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Αγαπητοί αναγνώστες κι αγαπητές αναγνώστριες,
Με μεγάλη χαρά παρουσιάζουμε άλλη μια έκδοση του περιοδικού της 
Σχολής μας,

Τέχνη και Δημιουργία, 

μέσα στο οποίο αποτυπώνονται οι δράσεις μιας ολόκληρης σχολικής 
χρονιάς. Κάθε δημιουργική έκφραση και φαντασία, κάθε μας ταξίδι, όλη η 
γνώση και η τεχνική αλλά και κάθε πολιτιστική μας ευαισθησία παρελαύνει 
μέσα από τις σελίδες αυτής της έκδοσης, που μοιάζει με πολύτιμο συλλέκτη 
εμπειριών και μαθημάτων που θα συνοδεύει φωτεινά τους μαθητές και 
μαθήτριές μας στο νέο τους ξεκίνημα.

Ελπίζουμε να απολαύσετε και το φετινό μας ταξίδι και να νιώσετε λίγο 
από τον ενθουσιασμό που είχαμε κι εμείς, ως Επιτροπή Εκδόσεων, όταν 
δημιουργούσαμε για εσάς αυτές τις σελίδες!

Η φετινή έκδοση του Περιοδικού μας είναι αφιερωμένη σε τρεις εκλεκτούς 
συναδέλφους, τον Αντώνη Αντωνιάδη, τον Χρήστο Προδρόμου και την 
Ζωή Λουβιέρη Μπηκς, οι οποίοι φέτος εγκαταλείπουν τον εκπαιδευτικό 
τους ρόλο, αποχαιρετούν την ενεργό δράση και ξεκινούν ένα νέο κεφάλαιο 
στη ζωή τους. Τους ευχόμαστε μια όμορφη συνέχεια γεμάτη ανέμελες 
οικογενειακές στιγμές, υγεία και γαλήνη. 

Εκ  μέρους της Επιτροπής Εκδόσεων
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Επιπλέον, μια πολύ σημαντική πτυχή της προσφοράς της Σχολής μας 
είναι τα πολυάριθμα Ευρωπαϊκά Προγράμματα ERASMUS+, μέσα από τα
οποία οι μαθητές και μαθήτριες που συμμετέχουν, αποκτούν γνώσεις και 
εμπειρίες πολύτιμες, τόσο για την εκπαιδευτική, όσο και για την προσωπική 
και επαγγελματική τους εξέλιξη και σταδιοδρομία. 

Με την ολοκλήρωση μιας ακόμα σχολικής χρονιάς, οι μαθητές και 
μαθήτριές μας έχουν αποκομίσει αρκετά εφόδια, ώστε να είναι έτοιμοι 
για νέες εμπειρίες και ταξίδια στη γνώση αλλά και την ενηλικίωση. Οι 
τελειόφοιτοι και τελειόφοιτές μας, είμαι σίγουρος ότι έχουν, πλέον, τις 
απαραίτητες δεξιότητες να ανταπεξέλθουν σε ό,τι τους περιμένει στο νέο 
τους ξεκίνημα. Τους εύχομαι ολόψυχα κάθε επιτυχία!

Θα ήθελα να ευχαριστήσω τη Διευθυντική Ομάδα και τους Εκπαιδευτικούς 
της Σχολής, το Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο, το Γραμματειακό και 
Ωρομίσθιο Προσωπικό, τους γονείς και, κυρίως, τον Σύνδεσμο Γονέων 
και Κηδεμόνων για την αγαστή συνεργασία και για όλη τη βοήθεια που 
προσέφεραν καθόλη τη διάρκεια της Σχολικής χρονιάς.

Ευχαριστίες θα ήθελα να εκφράσω και σε όλους, όσοι με οποιοδήποτε 
τρόπο είναι δίπλα μας, συνεργάτες και συνοδοιπόροι στο διαχρονικό 
όραμα της Σχολής μας για παροχή ποιοτικής εκπαίδευσης. 

1 Χαιρετισμοί

Με μεγάλη χαρά και συγκίνηση χαιρετίζω την έκδοση του Περιοδικού 
της Σχολής μας για τη φετινή σχολική χρονιά 2024 – 2025, Τέχνη και 
Δημιουργία, μέσα στο οποίο μπορεί κανείς να δει τις δραστηριότητες, τις 
δράσεις και τα επιτεύγματα των μαθητών και μαθητριών μας αλλά και των 
εκπαιδευτικών μας. 

Το 2024-2025 υπήρξε μια ιδιαίτερα παραγωγική σχολική χρονιά για 
τους μαθητές και μαθήτριές μας και πλούσια σε εμπειρίες, επισκέψεις, 
συμμετοχές σε Ευρωπαϊκά προγράμματα και Διαγωνισμούς. Μέσα από 
όλες τις δράσεις μας είναι φανερή η προσπάθεια που τελείται για επίτευξη 
των εκπαιδευτικών στόχων, τόσο των διαχρονικών όσο και των στόχων 
της φετινής σχολικής χρονιάς. Η πραγματοποίηση ποιοτικών εκδηλώσεων 
προς τιμήν των εθνικών μας επετείων, οι επισκέψεις και εκπροσωπήσεις 
σε σημαντικά εκπαιδευτικά - και όχι μόνο - δρώμενα, οι φιλανθρωπικές 
μας δράσεις μέσα από χριστουγεννιάτικα και πασχαλινά παζαράκια, 
καθώς και μέσα από την αιμοδοσία, οι συμμετοχές σε Διαγωνισμούς 
στο πλαίσιο του διαχρονικού στόχου «Δεν ξεχνώ και αγωνίζομαι» αλλά 
και του φετινού ειδικού στόχου με τη συμπλήρωση 70 χρόνων από την 
έναρξη του απελευθερωτικού μας αγώνα το 1955, αποδεικνύουν την 
αφοσίωση και την ενεργητικότητα με την οποία εργάζεται η Σχολή μας 
για την παροχή ποιοτικής εκπαίδευσης με γνώμονα πάντα τη βελτίωση 
των μαθησιακών αποτελεσμάτων των μαθητών και μαθητριών μας και, 
κυρίως, την προσωπική και πνευματική τους εξέλιξη και βελτίωση. 

Στο σημείο αυτό, δεν θα μπορούσα να μην αναφερθώ και στα πολυάριθμα 
Βραβεία που απέσπασαν μαθητές και μαθήτριές μας. Συγκεκριμένα, 
εξασφαλίσαμε Α΄ και Β΄ Βραβείο, καθώς και τρεις Τιμητικούς Επαίνους 
στον Διαγωνισμό «Περιβάλλον – Κοινωνία – Εταιρική Διακυβέρνηση (ESG) 
στη Ναυτιλία», Β΄ Βραβείο στον Διαγωνισμό για Ταινίες Μικρού Μήκους 
στο πλαίσιο του 23ου Διεθνούς Φεστιβάλ «Κινηματογραφικές Μέρες - 
Κύπρος 2025 για Παιδιά και Νεαρά Άτομα», Ειδικό Βραβείο στις Γραφικές 
Τέχνες στον «H’ Διαγωνισμό Εικαστικών Τεχνών Τηλέμαχος Κάνθος» 2024, 
Βραβείο στην κατηγορία Κοινωνικής και Περιβαλλοντικής Επιχειρηματικής 
Ιδέας στον Διαγωνισμό «ΙΔΕΟΔΡΟΜΙΟ», καθώς και Έπαινο με το παραμύθι 
«Ο Σωτήρης και η περιπέτεια της χαμένης γης» στο πλαίσιο Διαγωνισμού 
για τα 50 χρόνια από την Τουρκική Εισβολή.  

Βάσος Βασιλείου, Διευθυντής
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Διευθυντής Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΜΤΕΕΚ) 
Δρ Ηλίας Μαρκάτζιης

Με ιδιαίτερη χαρά χαιρετίζω την έκδοση 
του περιοδικού της Α΄ Τεχνικής και 
Επαγγελματικής Σχολής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης (ΤΕΣΕΚ) Λεμεσού για τη σχολική 
χρονιά 2024-2025. Η παρούσα έκδοση 
αποτελεί ένα πολύτιμο μέσο επικοινωνίας, 
ενημέρωσης και δημιουργικής έκφρασης, 
το οποίο προβάλλει το πολυδιάστατο 
και ουσιαστικό έργο που επιτελείται 
στις ΤΕΣΕΚ. Μέσα από τις σελίδες του 
περιοδικού που κρατάτε στα χέρια σας, 
αναδεικνύονται οι δράσεις, τα επιτεύγματα 
και η αστείρευτη δημιουργικότητα των 
μαθητών που αντικατοπτρίζουν το υψηλό 

επίπεδο εκπαίδευσης και κατάρτισης που λαμβάνουν. Πέρα από την ενημερωτική του 
διάσταση, το περιοδικό αυτό λειτουργεί και ως πηγή έμπνευσης, ενθαρρύνοντας τόσο 
τους μαθητές και τις μαθήτριες, όσο και το εκπαιδευτικό προσωπικό, να συνεχίσουν με 
αφοσίωση και δημιουργικότητα την πορεία τους προς τη γνώση, την επαγγελματική 
ανέλιξη και την προσωπική ανάπτυξη.

Είναι αδιαμφισβήτητο ότι βρισκόμαστε σε μια εποχή ραγδαίων εξελίξεων, όπου η αγορά 
εργασίας μεταμορφώνεται διαρκώς. Η τεχνολογική πρόοδος, η ψηφιοποίηση και η 
αυξανόμενη ανάγκη για εξειδίκευση δημιουργούν μια συνεχή ζήτηση για επαγγελματίες 
με σύγχρονες πρακτικές δεξιότητες και τεχνικές γνώσεις. Σε αυτό το διαρκώς 
μεταβαλλόμενο περιβάλλον, η Μέση Τεχνική και Επαγγελματική Εκπαίδευση (ΜΤΕΕ), 
ένας από τους πέντε πυλώνες του Συστήματος Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 
και Κατάρτισης (ΣΤΕΕΚ) του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, παρέχει 
στους νέους και τις νέες μια δυναμική εκπαιδευτική εμπειρία που συνδυάζει τη θεωρία 
με την πράξη. Μέσα από ένα σύγχρονο και ευέλικτο πρόγραμμα σπουδών, οι μαθητές 
και οι μαθήτριες προετοιμάζονται για επαγγέλματα υψηλής ζήτησης, εξασφαλίζοντας 
σημαντικές προοπτικές εργοδότησης αμέσως μετά την αποφοίτησή τους αλλά και 
ευκαιρίες συνέχισης των σπουδών τους στην Ανώτερη Εκπαίδευση.

Ο ψηφιακός μετασχηματισμός και η πράσινη μετάβαση αποτελούν δύο από τις 
μεγαλύτερες προκλήσεις της εποχής μας. Νέες τεχνολογίες, όπως η τεχνητή νοημοσύνη 
και η ψηφιακή παραγωγή, αναδιαμορφώνουν τα επαγγέλματα, απαιτώντας από το 
εκπαιδευτικό σύστημα να προσαρμοστεί στις νέες ανάγκες της αγοράς εργασίας. 
Ταυτόχρονα, η επιτακτική ανάγκη για βιώσιμη ανάπτυξη και καταπολέμηση της 
κλιματικής αλλαγής αναδεικνύει τη σημασία απόκτησης πράσινων δεξιοτήτων, που θα 
επιτρέψουν στους νέους επαγγελματίες να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις μιας βιώσιμης 
οικονομίας. Σε αυτό το πλαίσιο, η Τεχνική και Επαγγελματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση 
αποτελεί τη ραχοκοκαλιά της οικονομίας, καθώς διαμορφώνει εξειδικευμένους 
επαγγελματίες με πρακτικές δεξιότητες και προσαρμοστικότητα.

Αντιλαμβανόμενη τη σημασία αυτών των αλλαγών, η Διεύθυνση ΜΤΕΕΚ συνεχίζει με 
όραμα και δέσμευση την υλοποίηση σημαντικών πολιτικών και καινοτομιών, οι οποίες
αποσκοπούν στην περαιτέρω βελτίωση της ποιότητας της παρεχόμενης δημόσιας 
δευτεροβάθμιας και τριτοβάθμιας Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης.

Μία από αυτές τις πολιτικές είναι η συνεχής ανάπτυξη της Δημόσιας Σχολής Ανώτερης
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης - ΜΙΕΕΚ, μέσω της πιστοποίησης νέων 
προγραμμάτων σπουδών, αλλά και νέων Παραρτημάτων της Σχολής, από τον Φορέα 
Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της Ανώτερης Εκπαίδευσης (ΔΙΠΑΕ).

Ενδεικτικά, το 2024 αξιολογήθηκαν και πιστοποιήθηκαν οι εγκαταστάσεις των 
ΤΕΣΕΚ Παραλιμνίου και Αυγόρου/Αμμοχώστου ως Παραρτήματα ΜΙΕΕΚ. Τα νέα αυτά 
Παραρτήματα θα ξεκινήσουν τη λειτουργία τους κατά την ακαδημαϊκή χρονιά 2025-
2026, με τα προγράμματα σπουδών «Μαγειρικές Τέχνες», «Αρτοποιία – Ζαχαροπλαστική» 
και «Τέχνες Εστίασης» στο Παραλίμνι, και «Μηχανική Αυτοκινήτου» στην Αυγόρου. 
Παράλληλα, η Διεύθυνση ΜΤΕΕΚ έχει ολοκληρώσει τον προγραμματισμό και έχει 
δρομολογήσει τις διαδικασίες για την αναβάθμιση 22 εργαστηρίων της Δημόσιας 
Σχολής ΜΙΕΕΚ, στο πλαίσιο της Παρέμβασης «Αντιμετώπιση Αναντιστοιχίας Δεξιοτήτων» 
του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, με προϋπολογισμό που ανέρχεται στα 
€2.000.000 και χρονικό ορίζοντα ολοκλήρωσης τον Ιούλιο του 2026.

Επιπρόσθετα με τα πιο πάνω, συνεχίζεται η ανέγερση, μέσω του Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, της νέας ΤΕΣΕΚ Λεμεσού, η οποία θα αντικαταστήσει την Α΄ ΤΕΣΕΚ
Λεμεσού, ενώ έχει ήδη ξεκινήσει η ανέγερση της νέας ΤΕΣΕΚ Πράσινων Επαγγελμάτων 
στη Λάρνακα, μέσω του Προγράμματος Πολιτικής Συνοχής «ΘΑλΕΙΑ 2021-2027», η οποία 
θα αντικαταστήσει την ΤΕΣΕΚ Αγίου Λαζάρου. Οι δύο αυτές νέες ΤΕΣΕΚ θα αυξήσουν 
τις θέσεις για φοίτηση σε προγράμματα Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης, αφού θα έχουν μεγαλύτερη χωρητικότητα από τις υφιστάμενες ΤΕΣΕΚ 
που πρόκειται να αντικαταστήσουν. Αναμένεται ότι, μέσω της υλικοτεχνικής υποδομής 
και του εξοπλισμού τελευταίας τεχνολογίας που θα διαθέτουν, οι νέες ΤΕΣΕΚ θα 
συμβάλουν σημαντικά στην ενίσχυση της ποιότητας και στην προσφορά καινοτόμων 
προγραμμάτων σπουδών, ικανών να ανταποκριθούν ακόμη πιο αποτελεσματικά στις 
ανάγκες της σύγχρονης αγοράς εργασίας.

Κλείνοντας τον χαιρετισμό μου, θα ήθελα να ευχαριστήσω θερμά όλους και όλες τους
μαθητές και μαθήτριες και εκπαιδευτικούς της Σχολής, που εργάστηκαν με ζήλο και 
συνέβαλαν στην ετοιμασία αυτού του περιοδικού. Θέλουμε να γνωρίζετε ότι είμαστε 
υπερήφανοι για τα επιτεύγματα των μαθητών και μαθητριών μας και σας διαβεβαιώνουμε 
ότι η Διεύθυνση Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης θα 
στηρίζει πάντα τις προσπάθειες για την προβολή τους.

Συγχαρητήρια και ευχές για κάθε επιτυχία στο έργο που επιτελείτε.
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Νάσια Ηρακλέους, Πρόεδρος Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων1
Εκ μέρους του Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων χαιρετίζω την έκδοση του σχολικού περιοδικού της Α΄Τεχνικής 
Σχολής Λεμεσού.

Σκοπός του Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων, διαχρονικά, είναι να προσφέρει στους μαθητές και μαθήτριες όσο το 
δυνατόν περισσότερες εμπειρίες διοργανώνοντας δράσεις και εκδηλώσεις με απώτερο στόχο την ευημερία και την 
καλλιέργεια της παιδείας και την προσωπική εξέλιξη των παιδιών μας. 

Σε αυτή την προσπάθειά μας είχαμε πάντα δίπλα μας τη Διεύθυνση, το Εκπαιδευτικό και άλλο προσωπικό της Σχολής 
μας, τους οποίους ευχαριστώ θερμά για τη συνεργασία, τη στήριξη των στόχων μας και την άψογη επικοινωνία που 
είχαμε σε όλη τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς. Είτε ως εκπαιδευτικοί, είτε ως γονείς ή κηδεμόνες, ο στόχος μας ήταν 
πάντα κοινός, να μεγαλώσουμε και να προσφέρουμε στην κοινωνία ευτυχισμένα και καλλιεργημένα παιδιά, που θα 
είναι, πλέον, οι νέοι πολίτες του τόπου μας.

Αγαπητά μας παιδιά, ευχόμαστε μέσα από την καρδιά μας να έχετε υγεία, να πετύχετε τους στόχους σας, να γελάτε 
ευτυχισμένοι και ευτυχισμένες και να δίνετε χαρά σε αυτούς που σας αγαπούν. Εμείς, γονείς και εκπαιδευτικοί, θα 
είμαστε πάντα δίπλα σας να σας στηρίζουμε σε ό,τι χρειάζεστε, ώστε να ξεπερνάτε κάθε δυσκολία. Θα τα καταφέρουμε, 
αρκεί να θυμόμαστε πως, μέσα από κάθε δυσκολία, γινόμαστε πιο δυνατοί και πιο σοφοί.  

Καλή σταδιοδρομία με κάθε επιτυχία!
Καλό καλοκαίρι σε όλους!

Μέλη
Αβραάμ Νεοφύτου	 Κυριακή Ευαγόρου Κράνου
Γιάννα Βύρα	 Κώστας Κατσελλής
Διαμάντω Διαμαντή	 Μαρία Φραντζέσκου
Έρση Παπαδημητρίου	 Μιχάλης Αναγιωτός
Έφη Χριστοδούλου	 Ρενίτα Δελιανίδου
Ζωή Μιχαήλ	 Σκεύη Χαραλάμπους
Θέλμα Χατζηπαναγή	 Σωκράτης Πουλλής
Κάτια Διονυσίου	 Χαράλαμπος Χαραλάμπους
Κάτια Παναγιώτου

Πρόεδρος	 Ναυσικά Ηρακλέους
Αντιπρόεδρος	 Γιώτα Ράφτη Κοσγκρόβ
Γραμματέας	 Αστέρω Κτωρή
Ταμίας	 Αρτέμης Παπαδόπουλος
Β. Γραμματέας	 Έλενα Θεοδώρου
Β. Ταμίας	 Γαβριέλα Τιμοθέου
Σύμβουλος 	 Νικολέττα Νεοφύτου	

Σύνδεσμος Γονέων και Κηδεμόνων Α' ΤΕΣΕΚ Λεμεσού
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2 Οργάνωση και Λειτουργία της Σχολής

Θεολόγοι
Παπαθωμάς Θωμάς
Πασιαλής Αναστάσιος

Φιλόλογοι
Γεωργίου Γεωργία
Κλείτου Κλείτος
Κουτσίδου Μαρία
Μαρθάρη Μαρίνα
Μελαναρκίτη Νικολάου Βαρβάρα
Νικολαΐδου Μαρία
Νικολάου Ντόρια
Παναγιώτου Θέα
Τσέργα Στεφανία
Φιλή Ζήνα
Φιλίππου Χριστίνα-Αθηνά
Βαφειάδης Ευθύμιος (αντικατάσταση)

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Βασιλείου Βάσος, Μηχανικής Οχημάτων

ΔΙΕΥΘΥΝΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ
Αναστασίου Μήδεια, Β.Δ.	 Φιλολογικών

Λοΐζου Μαρία, Β.Δ.	 Μαθηματικών

Ρήγα Παναγιώτα, Β.Δ.	 Αγγλικών

Πρωτοπαπάς Γιώργος, Β.Δ.	 Μηχανολογίας

Βότσης Δημητράκης, Β.Δ.	 Μηχανικής Οχημάτων	

Κυριακίδης Ανδρέας, Β.Δ.	 Μηχανικής Οχημάτων	

Διακουρτής Σωτήρης, Β.Δ.	 Μηχ. Ηλεκτρονικών Υπολογιστών

Σαρρής Αντώνης, Β.Δ.	 Μηχ. Ηλεκτρονικών Υπολογιστών

Βασιλειάδης Γιώργος, Β.Δ.	 Σχεδιασμός Επίπλου και Ξύλινων Κατασκευών

Παναγιώτου Χρυσόστομος, Β.Δ.	 Γραφικών Τεχνών

Φοινιώτης Γιώργος, Β.Δ.	 Γραφικών Τεχνών
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Μαθηματικοί
Ευθυμίου Κυριάκος
Ιωάννου Ιωάννης
Καραγιάννης Μιχάλης
Κόνιαλη Χριστίνα
Κύρου Αφροδίτη
Κωνσταντίνου Ρεβέκκα
Μιχαήλ Λουκία

Φυσικής
Ηροδότου Ηρόδοτος
Θεοδοσίου Νατάσα - Ρεβέκκα
Λούβαρης Γιώργος
Νικολάου Αφροδίτη
Τσακαλίδου Ρίτα
Βασιλείου Μιχάλης (αντικατάσταση)

Χημείας
Μπηκς Λουβιέρη Ζωή

Αγγλικών
Αριστείδου Έλενα
Καραπάνου Άννα
Κυριάκου Κυριακούλλα
Σολωμού Παρασκευούλα

Γαλλικών
Καδή Ευδοκία
Πολυκάρπου Πωλίνα
Τρύφωνος Αυγή

Εμπορικών / Οικονομικών	
Κουσεττή Κλειώ 
Παναγή Παρασκευάς

Φυσικής Αγωγής	
Ξενοφώντος Ξενοφών
Παπαδόπουλος Ιωάννης

Μουσικής
Λουκαΐδης Ειρηναίος

Υ.Σ.Ε.Α.
Νεοφύτου Καλλιόπη
Φωτίου Ηλιάνα

Μηχανολογίας
Αγαθοκλέους Έλενα
Αντωνιάδης Αντώνης
Βασιλειάδης Μαρίνος
Γιαννάκη Μιχαήλ
Κοτζιάπασιης Δημήτρης
Λουκαΐδης Μαρίνος
Μαρκίδης Πολύδωρος
Νικολαΐδης Κώστας
Πενταράς Δημήτρης
Προδρόμου Χρήστος
Σαββίδης Σώτος
Σκεπαρνίδης Αλκιβιάδης
Σπύρου Μιχάλης

Συγγέρης Κυριάκος
Ταλιαδώρος Θεόδωρος 
Χαραλαμπίδης Κυριάκος
Χαραλάμπους Μάριος
Χατζηκυριάκου Χρίστος
Γιάγκου Μάριος (αντικατάσταση)

Μηχανικής Οχημάτων
Αντωνίου Παράσχος
Βοσκεριτσιάν Σεβάκ
Γεωργίου Γεώργιος
Κάννας Παναγιώτης
Κολιανδρής Σταύρος
Λοΐζου Λένος
Παπαδόπουλος Σταύρος
Παπαμάρκου Ευτύχιος
Παρούτη Δημήτρης
Περικλέους Παύλος
Στυλιανού Τάσος
Τσίτσης Κυριάκος
Χριστοφόρου Σταύρος

Ηλεκτρολογίας
Γιαννακού Μαρίνος

Μηχ. Ηλεκτρονικών Υπολογιστών
Λαμάρης Λοΐζος
Χριστοφίδης Θεόδωρος

Σχεδιασμός Επίπλου και Ξύλινων 
Κατασκευών
Βρακάς Σάββας
Ερωτοκρίτου Νικόλας
Κωνσταντίνου Χαράλαμπος
Παναγιώτου Παναγιώτης
Στυλιανού Σταυρινός

Δομικών
Λουκαΐδης Γιώργος

Γραφικών Τεχνών	
Κυριακίδης Αναστάσιος
Λουκαΐδου Παναγιώτα
Ονησιφόρου Οριάνα
Ρουσή Μαρία
Χρίστου Σούλη

Διακοσμητικής
Δημητριάδου Οριάνα
Κυριάκου Παναγιώτης
Μυριάνθους Μυριάνθης 

Ναυτιλιακών 
(Με αγορά υπηρεσιών)	
Αντωνίου Ευανθία
Μπονέτης Νικόλαος
Φυρίος Δημήτριος

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
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ΚΥΛΙΚΕΙΟ
Τσιουρούτης Μάριος
Παναγιώτου Μαρία
Ερωτοκρίτου Ελπίδα

ΩΡΟΜΙΣΘΙΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Αρακλείτη Δέσποινα
Νικολάου Δέσποινα
Νικολάου Κυριακή
Παντιώρα Κωνσταντία

 Χαραλάμπους Ευδοκία
 Χατζησολωμού Μαρία
 Χριστοφόρου Αιμιλία

 Ασσιώτης Σέργης
 Παναγιώτου Ανδρέας
 Ψωμάς Χαράλαμπος

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Κωνσταντίνου Αγλαΐα
Γεωργίου Ντόρα
Λοϊζίδου Αίμιλη

Κλητήρας
Λειψού Ελένη

Σχολίατρος
Ανδρέου Γεωργία

Σχολικές συνοδοί
Δαμιανού Χαρίκλεια
Χρυσοστόμου Μαίρη
Ηλιάδου Τόνια

Φύλακας
Χατζήκκος Μιχάλης
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ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΜΑΘΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΣΗΜΑΙΟΦΟΡΟΙ - ΠΑΡΑΣΤΑΤΕΣ

Παναγιώτου Χρίστος	 ΘΕΓ3
Κανάρη Ναταλία	 ΘΕΓ3
Παντελή Παντελής	 ΘΜΓ3
Κύρου Χαριτίνη	 ΘΒΣ3
Φιλοκράτους Δημοσθένης	 ΘΜΓ3
Πουζούκκη Θέτη	 ΘΜΓ3
Θεοδότου Ιωάννης	 ΘΝΝ3
Θεοδώρου Στυλιανός	 ΜΟ3
Δημητρίου Μιχάλης	 ΘΝΜ3
Πυθαρίδης Μαρίνος	 ΘΜΓ3
Καστανιάς Σωτήρης	 ΘΜΟ3

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ
Θεοδώρου Άννα	 ΕΔ3

Εκπρόσωποι στην Ε.Σ.Ε.Μ
Χαραλάμπους Μιχαήλ	 ΘΝΝ3
Ιωάννου Ευαγόρας	 ΘΝΜ3

Υπεύθυνη Β.Δ.
Μαρία Λοΐζου, Β.Δ.

Πρόεδρος	
Χαραλάμπους Μιχαήλ	 ΘΝΝ3

Αντιπρόεδρος	
Ιωάννου Ευαγόρας	 ΘΝΜ3

Γραμματέας	
Ρούσου Καλυψώ	 ΘΕΓ1

Ταμίας	
Πολυδώρου Θεόδωρος	 ΜΠ3

Σύμβουλος	
Παναγιώτου Αλκιβιάδης	 ΜΟ1
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Σταύρος Κολιανδρής
Διευθύνων Νέας Σύγχρονης Μαθητείας2

Η Νέα Σύγχρονη Μαθητεία έχει ως βασικό στόχο 
την προσφορά εναλλακτικών τρόπων μάθησης 
σε εφήβους οι οποίοι εγκαταλείπουν το τυπικό 
εκπαιδευτικό σύστημα, ώστε να αναπτύξουν 
συγκεκριμένες ικανότητες ή επαγγελματικές 
δεξιότητες, είτε για περαιτέρω φοίτηση, είτε για 
απασχόληση στην αγορά εργασίας.

Η Σχολή μας αποτελεί το Συντονιστικό 
Κέντρο της Νέας Σύγχρονης Μαθητείας 
στην επαρχία Λεμεσού και σε αυτήν 
υπάγονται και τα τμήματα Μαθητείας που 

λειτουργούν στις άλλες δύο Τεχνικές Σχολές της πόλης μας. Κατά τη φετινή 
σχολική χρονιά, λειτούργησαν στην Α΄ Τεχνική και Επαγγελματική Σχολή 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης Λεμεσού και τα τρία έτη της ειδικότητας της 
Μηχανικής Αυτοκινήτων με 19 μαθητευόμενους. Στη Β΄ Τεχνική Σχολή Λεμεσού 
λειτούργησε η ειδικότητα της Κομμωτικής με 26 μαθητευόμενους/ες καθώς 
και το A΄ έτος της ειδικότητας των Ηλεκτρολόγων Εγκαταστάσεων με 10 
μαθητευόμενους. Στην Γ΄ Τεχνική Σχολή Λεμεσού λειτούργησε η ειδικότητα της 
Μαγειρικής στην οποία φοίτησαν 14 μαθητευόμενοι/ες.  

Πολλοί μαθητευόμενοι προέρχονται από την προπαρασκευαστική Μαθητεία 
που τελεί υπό την αιγίδα του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεοιλαίας. 

Η συνολική διάρκεια των σπουδών για τη Νέα Σύγχρονη Μαθητεία είναι 
τρία χρόνια και περιλαμβάνει γενική μόρφωση και εκπαίδευση για δύο μέρες 
της εβδομάδας, ενώ παράλληλα οι μαθητευόμενοι πραγματοποιούν την 
ενδοεπιχειρησιακή τους κατάρτιση (βιομηχανία) για τις υπόλοιπες τρεις μέρες. 

Στο Σύστημα Μαθητείας στην Α’ ΤΕΣΕΚ δίδαξαν, κατά τη φετινή σχολική χρονιά, 
εκπαιδευτικοί των ειδικοτήτων των Φιλολογικών, Μαθηματικών, Αγγλικών, 
Μηχανικής Αυτοκινήτων, Μηχανικής Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και της 
Μηχανολογίας. 

Για τις ανάγκες του ΚΚΜ Λεμεσού διορίστηκαν επίσης οι ακόλουθοι ειδικοί 
σύμβουλοι: η Εκπαιδευτική Ψυχολόγος, Ντενίσα Καρατζά, η Κέφαλου Καλλιόπη, 
ΣΕΑ και η Μαρία Ευθυμίου, Κοινωνική Λειτουργός.   

Παράλληλα ο ΚΚΜ Λεμεσού συμμετείχε ως Διαπιστευμένος Οργανισμός του ΙΔΕΠ 
σε προγράμματα Erasmus+ ως οργανισμός Υποδοχής για 8 Κινητικότητες από 
Γερμανία και 1 από Ισπανία.

Οι μαθητευόμενοι συμμετείχαν επίσης σε εκπαιδευτικές εκδρομές και 
φιλανθρωπικές δράσεις που οργανώθηκαν από τις σχολικές μονάδες των Τεχνικών 
Σχολών της επαρχίας Λεμεσού.  

Διευθύνων της Νέας Σύγχρονης Μαθητείας είναι ο εκπαιδευτής Μηχανικής 
Οχημάτων Σταύρος Κολιανδρής με υπεύθυνο Β.Δ. τον Δημητράκη Βότση.
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Σωτήρης Διακουρτής, Β.Δ.
Διευθύνων Εσπερινής Σχολής Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Λεμεσού2

Η Εσπερινή Σχολή Τεχνικής και Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης Λεμεσού (ΕΣΤΕΕ) συνεχίζει 
για δωδέκατη χρονιά τη λειτουργία της, 
προσφέροντας μια δεύτερη ευκαιρία σε όσους/
ες δεν κατάφεραν να ολοκληρώσουν την κανονική 
φοίτησή τους σε σχολείο Μέσης Εκπαίδευσης 
και να αποκτήσουν το απολυτήριό τους. Η ΕΣΤΕΕ 
Λεμεσού συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο και την Κυπριακή Δημοκρατία 
και δέχεται άτομα άνω των 18 ετών που θέλουν να 
συμπληρώσουν τις σπουδές τους στη Μέση Τεχνική 
και Επαγγελματική Εκπαίδευση.

Από τη σχολική χρονιά 2019-2020 και, μετά από απόφαση του Υπουργείου Παιδείας, 
Αθλητισμού και Νεολαίας, ξεκίνησε το νέο σύστημα με τη διάρκεια των σπουδών να 
είναι τρία (3) έτη αντί τέσσερα (4) που ήταν στο παρελθόν. Οι απόφοιτοι Λυκείου 
και Τεχνικών Σχολών έχουν την ευκαιρία να φοιτήσουν στη Σχολή μας επιλέγοντας 
μία ειδικότητα και με δυο (2) μέρες φοίτηση να αποκτήσουν δεύτερο απολυτήριο 
ισότιμο με το πρώτο, στην ειδικότητα που θα επιλέξουν. Επίσης, η φοίτηση είναι 
δωρεάν. Τα μαθήματα διεξάγονται Δευτέρα - Παρασκευή, από τις 18:00 μ.μ. μέχρι 
τις 21:35 μ.μ.

Η Σχολή έχει ως έδρα την A’ ΤΕΣΕΚ Λεμεσού όπου παραδίδονται τα θεωρητικά 
μαθήματα, ενώ τα εργαστηριακά μαθήματα, ανάλογα με την ειδικότητα, 
προσφέρονται είτε στην Α’ Τεχνική είτε στη Β’ Τεχνική είτε στην Γ’ Τεχνική Λεμεσού.

Κατά τη φετινή σχολική χρονιά 2024-2025 λειτούργησαν στην Πρακτική 
Κατεύθυνση οι κλάδοι της Μηχανολογίας με δύο Ειδικότητες, των Μηχανολογικών 
Εγκαταστάσεων Κτηρίων και των Μηχανοκινήτων Οχημάτων, της Ηλεκτρολογίας 
και Ηλεκτρονικών Εφαρμογών, των Δομικών Έργων και Κατασκευών, των 
Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων, της Διακοσμητικής και της 
Κομμωτικής.

Τα προγράμματα σπουδών και το αναλυτικό πρόγραμμα κάθε κλάδου/ειδικότητας 
που προσφέρονται είναι ισοδύναμα και κοινά με τα προγράμματα Μέσης 
Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης της πρωινής φοίτησης. 
Προσαρμόζονται, όμως, στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και τις ανάγκες των μαθητών/
ριών που παρακολουθούν τα μαθήματα της Εσπερινής.

Ιστότοπος: tech-esperini-lem.schools.ac.cy
Ηλ. Ταχυδρομίο: tech-esperini-lem@schools.ac.cy
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Σωτήρης Διακουρτής, Β.Δ. 
Προγράμματα Διά Βίου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης ΠΔΒΕΕΚ 
της Α’ ΤΕΣΕΚ Λεμεσού

2

Τα Προγράμματα Διά Βίου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
ΠΔΒΕΕΚ των Τεχνικών Σχολών (Πρώην Βραδινά Τμήματα) λειτουργούν κάτω 
από την ευθύνη της Διεύθυνσης Μέσης Τεχνικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 
και Κατάρτισης (ΔΜΤΕΕΚ) του Υπουργείου Παιδείας και Πολιτισμού και σκοπό 
έχουν:
•	 Τη συνεχή επιμόρφωση του Τεχνικού προσωπικού, ώστε να μπορεί να 

ανταποκρίνεται στις συνεχώς μεταβαλλόμενες ανάγκες της αγοράς 
εργασίας.

•	 Την παροχή προπαρασκευαστικών μαθημάτων για τις Παγκύπριες Εξετάσεις 
και άλλες επαγγελματικές εξετάσεις, όπως για εξασφάλιση άδειας εργολήπτη 
ηλεκτρικών εγκαταστάσεων, εξετάσεις πιστοποίησης χρηστών φθοριούχων 
αερίων θερμοκηπίου (ψυκτικά μέσα) κ.ά.

Η ΔΜΤΕΕΚ μπορεί να οργανώσει σειρά μαθημάτων σε μεγάλη γκάμα τεχνικών 
θεμάτων εάν υπάρξει ανάλογο ενδιαφέρον.
Οι εγγραφές γίνονται τον Ιούνιο και Σεπτέμβριο εκάστου έτους. Μπορούν να 
εγγραφούν άτομα άνω των 18 ετών που έχουν μόνιμη διαμονή στην Κύπρο. Τα 
μαθήματα διεξάγονται μια φορά την εβδομάδα, σε 4 περιόδους των 45 λεπτών 
από τις 18:00 μέχρι τις 21:00. Έχουν συνολική διάρκεια 80 περιόδους για όλο το 
σχολικό έτος. Για όσους σπουδαστές ολοκληρώσουν επιτυχώς τα προγράμματα 
μονοετούς διάρκειας εκδίδεται «Πιστοποιητικό Παρακολούθησης».
Το ετήσιο κόστος συμμετοχής για το κάθε πρόγραμμα είναι €162,32 
(συμπεριλαμβάνει τέλος εγγραφής €8,54)

ΔΗΜΟΦΙΛΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

1.	 Συγκολλήσεις 1 – Βασικό Επίπεδο. 
2.	 Συγκολλήσεις 2 – Προχωρημένο Επίπεδο
3.	 Μηχανουργείο Τόρνοι Φρέζες. 
4.	 Προετοιμασία για Εξετάσεις Ηλεκτρομηχανολογικής Υπηρεσίας
	 για Εξασφάλιση Άδειας Εργολήπτη Ηλεκτρικών Εγκαταστάσεων. 
5.	 Ταχύρρυθμο πρόγραμμα προετοιμασίας για εξετάσεις πιστοποίησης 

ψυκτικών σύμφωνα με τον κανονισμό  ΕΕ 303/2008/ΕΚ για τα φθοριούχα 
αέρια θερμοκηπίου. 

6.	 Ηλεκτρονική Διάγνωση Βλαβών Αυτοκινήτου
7.	 Ξυλουργική /Επιπλοποιία. 
8.	 AUTOCAD.
9.	 Προετοιμασία για Παγκύπριες Εξετάσεις στο μάθημα Εφαρμοσμένης 

Μηχανικής Επιστήμης. 
10.	 Προετοιμασία για Παγκύπριες Εξετάσεις σε μαθήματα Tεχνολογίας των 

Τεχνικών Σχολών.
11.	 Εγκαταστάσεις υγραερίου. 
12.	 Μετρήσεις ποσοτήτων – κοστολόγηση για Τεχνίτες Δομικών Έργων.
13.	 Αρχιτεκτονικό Τεχνικό Σχέδιο.
14.	 Υδραυλικές εγκαταστάσεις. 

Τα ΠΔΒΕΕΚ διατηρούν δικές τους ιστοσελίδες στο διαδίκτυο και στο Face-
book στις πιο κάτω ηλεκτρονικές διευθύνσεις, όπου μπορείτε να διαβάσετε 
περισσότερα και να δείτε μικρά φιλμάκια με τις δραστηριότητες των διαφόρων 
προγραμμάτων. 

Ιστότοπος: https://sites.google.com/view/vradina1tsl   
Facebook:  https://www.facebook.com/vradina1tsl
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ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΧΟΛΗ ΑΝΩΤΕΡΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ – ΜΙΕΕΚ2

Οι σχολές ΜΙΕΕΚ προσφέρουν Υψηλής ποιότητας Πιστοποιημένα και Αναγνωρισμένα 
Προγράμματα Ανώτερης Εκπαίδευσης και Κατάρτισης σε αναπτυσσόμενους τομείς 
με στόχο την κάλυψη της μεγάλης ζήτησης στην αγορά εργασίας σε επίκαιρα 
επαγγέλματα. 

Απευθύνονται σε απόφοιτους/απόφοιτες Μέσης Εκπαίδευσης, είναι διετούς διάρκειας 
και προσφέρονται στις υπάρχουσες υποδομές των Τεχνικών Σχολών σε όλες τις 
Επαρχίες όπως επίσης και στη νέα υπέρ-σύγχρονη Σχολή «Absolute Institute of 
Technical Education» (AITE) που βρίσκεται στη Γερμασόγεια. 

Επιλέγω ΜΙΕΕΚ γιατί μου προσφέρουν :
•	 Υψηλά ποσοστά εργοδότησης
•	 Δωρεάν φοίτηση
•	 Απογευματινά ή πρωινά μαθήματα
•	 Απόκτηση ή αναβάθμιση επαγγελματικών προσόντων και δεξιοτήτων
•	 Απόκτηση πιστοποιημένου και αναγνωρισμένου Διπλώματος Ανώτερης 

Εκπαίδευσης
•	 Προγράμματα Σπουδών βασισμένα στις ανάγκες της αγοράς εργασίας
•	 Ευκαιρίες επαγγελματικής και προσωπικής εξέλιξης και ανέλιξης

Τα Προγράμματα Σπουδών που θα προσφέρονται στα ΜΙΕΕΚ Λεμεσού για την 
ακαδημαϊκή χρονιά 2025-26 είναι:
1.	 Αρτοποιία – Ζαχαροπλαστική
2.	 Μαγειρικές Τέχνες
3.	 Τέχνες Εστίασης 
4.	 Βιολογικές Κηπευτικές Καλλιέργειες
5.	 Διαχείριση Εφοδιαστικής Αλυσίδας και Ναυτιλιακές Σπουδές 
6.	 Ψυκτικές και Κλιματιστικές Εγκαταστάσεις
7.	 Ηλεκτρικές Εγκαταστάσεις και Αυτοματισμοί
8.	 Δίκτυα Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Επικοινωνιών
9.	 Τεχνολογία CNC 
10.	 Μηχανική Αυτοκινήτων

Νέα, υπό αξιολόγηση, προγράμματα που αναμένεται να λειτουργήσουν με τη νέα 
ακαδημαϊκή χρονιά είναι:
1.	 Τεχνικός Βιομηχανίας  
2.	 Εργοδηγός Δομικών και Τεχνικών Έργων
3.	 Μηχανολογικές Εγκαταστάσεις

Για περισσότερες πληροφορίες επισκεφθείτε την ιστοσελίδα των ΜΙΕΕΚ στο 
www.mieek.ac.cy ή στο τηλέφωνο της Σχολής, 25 761361.
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Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ.
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΜΕΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

2
Ε Ν Η Μ Ε Ρ Ω Τ Ι Κ Ο   Δ Ε Λ Τ Ι Ο
Ο Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ. από της ιδρύσεώς του (1989), έχει δημιουργήσει μεγάλη 
δραστηριότητα στον εκπαιδευτικό, επαγγελματικό, βιομηχανικό, κοινωνικό και 
συμβουλευτικό τομέα.  Η δραστηριότητά του επεκτείνεται τόσο στην Τεχνική 
Επαγγελματική Εκπαίδευση της Κύπρου, όσο και στη Βιομηχανία του τόπου, τα 
στελέχη της οποίας προέρχονται κυρίως από αποφοίτους των Τεχνικών Σχολών.

Γενική δραστηριότητα του Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ
•	 Βραβεύει κάθε χρόνο τον Άριστο στο ήθος και την επίδοση μαθητή/τρια  

όλων των Τεχνικών Σχολών Κύπρου.
•	 Οργανώνει κάθε χρόνο σεμινάρια για τη βιομηχανία με άλλους 

συνεργαζόμενους φορείς, καθώς και λειτουργούς της Τεχνικής Εκπαίδευσης.
•	 Παραχωρεί  δωρεές προς τις Τεχνικές Σχολές, οι οποίες είναι κυρίως δωρεές 

προϊόντων που παραχωρήθηκαν στον Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ. από διάφορους 
	 χορηγούς και στη συνέχεια δίδονται στην Τεχνική Εκπαίδευση.
•	 Διατηρεί στενές σχέσεις με Πανεπιστήμια, Κολέγια και άλλα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα του εξωτερικού προσφέροντας προσβάσεις στους αποφοίτους των 
Τεχνικών Σχολών για περαιτέρω σπουδές, επιμόρφωση ή κατάρτιση.

Σπουδές, Επιμόρφωση, Κατάρτιση Αποφοίτων των Τεχνικών Σχολών
Ο Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ. διατηρεί δεσμούς με Πανεπιστήμια της Βρετανίας, στα οποία 
έγιναν και γίνονται δεκτοί απευθείας στο Α΄ έτος (χωρίς Α΄ Levels ή Foundation 
Year) απόφοιτοι με απολυτήριο Τεχνικής Σχολής Θεωρητικής Κατεύθυνσης με 
Γενικό Βαθμό Έτους πάνω από 17.  

Ένα  θέμα που απασχολεί τους απόφοιτούς μας είναι η δυνατότητα κατάρτισης 
ή εξειδίκευσης σε τομείς που τους ενδιαφέρουν. Στην Ελλάδα υπάρχουν τα 
Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης γνωστά ως ΙΕΚ και η φοίτηση σε αυτά 
είναι διάρκειας δύο (2) ετών.  Ο Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ. έχει προβεί σε συμφωνία μαζί τους 
για εισδοχή των αποφοίτων των Τεχνικών Σχολών και η φοίτησή τους μπορεί 
να γίνεται σε ένα χρόνο αντί δύο, αν θα είναι στην ίδια ειδικότητα, με αυτή που 
οι απόφοιτοι παρακολούθησαν στην Τεχνική Σχολή.  O Σύνδεσμος προχώρησε 
στη σύναψη συμφωνίας με τον Εκπαιδευτικό Οργανισμό ΑΚΜΗ – Ελλάδας, τον 
Δεκέμβριο του 2010.

Ο ΣΑΜΕΤΕΚ βρίσκεται στην ευχάριστη θέση, να ενημερώσει ότι, σε συνεργασία 
με τον πιο πάνω εκπαιδευτικό Οργανισμό, πέτυχε την πιλοτική οργάνωση 
επίσκεψης, εκπαίδευσης και σεμιναρίων σε μαθητές/τριες των Τεχνικών 
Σχολών και Λυκείων μέσω των προγραμμάτων ERASMUS+ στις διάφορες 
Σχολές των ΙΕΚ ΑΚΜΗ. Ήδη μερικές Τεχνικές Σχολές αξιοποίησαν αυτή τη 
δυνατότητα.

Για περισσότερες πληροφορίες οι μαθητές των Τεχνικών Σχολών, καθώς και 
οι απόφοιτοι μπορούν να επισκεφτούν την ιστοσελίδα του ΙΕΚ ΑΚΜΗ (http://
www.iek-akmi.edu.gr).  Μπορούν επίσης να επικοινωνούν με e-mail στο info@
iek-akmi.edu.gr  γράφοντας ότι πήραν τις πληροφορίες από τον Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ.. 
στη συνέχεια το e-mail τους θα διαβιβαστεί στα αρμόδια άτομα, στην Αθήνα, 
τον Πειραιά, τη Θεσσαλονίκη, τη Λάρισα, το Ηράκλειο Κρήτης, τη Ρόδο ή την 
Αλεξανδρούπολη, ανάλογα με την επιθυμία τους, και θα απαντηθεί. Μπορούν, 
επίσης, να επικοινωνούν στα τηλέφωνα 0030 210 8224074 για Αθήνα/Πειραιά 
και 0030 2310 260200 για Θεσσαλονίκη.

Ο Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ. έχει επίσης προχωρήσει σε υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας 
με το Πανεπιστήμιο Δυτικής Βοημίας στην πόλη Pilsen της Τσεχίας, το οποίο 
προσφέρει προγράμματα σπουδών σε ένα ευρύ φάσμα ειδικοτήτων.  

Ευρωπαϊκά Προγράμματα
Ο Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ. συνεργάζεται τα τελευταία χρόνια με Τεχνικές Σχολές και άλλους 
φορείς, σε διάφορα Ευρωπαϊκά Προγράμματα ERASMUS+.

ΠΡΟΣΦΑΤΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΣΑΜΕΤΕΚ - 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ERASMUS + ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - ΕΛΛΑΔΑ, 
ΜΑΪΟΣ 2024
Ο ΣΑΜΕΤΕΚ σε συνεργασία με τον Εκπαιδευτικό Οργανισμό ΣΑΕΚ ΑΚΜΗ 
Ελλάδας και, στο πλαίσιο του πιο πάνω προγράμματος, πραγματοποίησε με 
μεγάλη επιτυχία, αποστολή στη Θεσσαλονίκη, με τη συμμετοχή μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου και μελών από την Κυπριακή Βιομηχανία καθώς και 
άλλων συνεργαζόμενων φορέων.

Η αποστολή είχε την ευκαιρία να επισκεφθεί τις διάφορες Σχολές και 
εγκαταστάσεις των ΣΑΕΚ ΑΚΜΗ στη Θεσσαλονίκη καθώς και συνεργαζόμενα 
Ξενοδοχεία της Θεσσαλονίκης και Βιομηχανίες και έλαβε ενημέρωση και 
εκπαίδευση στις ψηφιακές δεξιότητες, καθώς και στον σχεδιασμό και 
οργάνωση μοντέρνων προγραμμάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης, όπως, 
επίσης, και στη σημασία της εμπλοκής Εκπαιδευτικών Οργανισμών και της 
Αγοράς Εργασίας και Βιομηχανιών στον σχεδιασμό και οργάνωση μοντέρνων 
προγραμμάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης με επικέντρωση στον ρόλο των 
Ψηφιακών Τεχνολογιών και Δεξιοτήτων.
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ΣΑΕΚ ΑΚΜΗ Ξενάγηση και ενημέρωση στους τομείς Γαστρονομίας, 
Ξενοδοχειακών, Οικονομίας – Διοίκησης, Παιδαγωγικών, Δημοσιογραφίας, 
Νέων Τεχνολογιών, Εφαρμοσμένων Τεχνών, Μουσικής και Σκηνοθεσίας
 

Επίσκεψη ΣΑΜΕΤΕΚ στο συνεργαζόμενο με τον Εκπαιδευτικό Οργανισμό 
ΣΑΕΚ ΑΚΜΗ, Ξενοδοχείο COLORS Urban Hotel

 

Εκπαίδευση ΣΑΜΕΤΕΚ στη συνεργαζόμενη με τη ΣΑΕΚ ΑΚΜΗ Βιομηχανία 
παραγωγής καινοτόμων  προϊόντων υψηλής τεχνολογίας  OLYMPIA ELEC-
TRONICS   στο  Αιγίνιο

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ERASMUS + ΑΘΗΝΑ - ΕΛΛΑΔΑ, ΙΟΥΛΙΟΣ 2024

Ο ΣΑΜΕΤΕΚ σε συνεργασία με τον Εκπαιδευτικό Οργανισμό ΣΑΕΚ ΑΚΜΗ 
Ελλάδας και, στο πλαίσιο του πιο πάνω προγράμματος, πραγματοποίησε 
με μεγάλη επιτυχία, αποστολή στην Αθήνα, με τη συμμετοχή μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου και μελών από την Κυπριακή Βιομηχανία καθώς και 
άλλων συνεργαζόμενων φορέων.

Η αποστολή είχε την ευκαιρία να επισκεφθεί τις διάφορες Σχολές και 
εγκαταστάσεις των ΣΑΕΚ ΑΚΜΗ στην Αθήνα και Πειραιά, καθώς και  
συνεργαζόμενα Ξενοδοχεία της Αθήνας και Βιομηχανίες, και έλαβε ενημέρωση 
και εκπαίδευση στις ψηφιακές δεξιότητες, καθώς και στον σχεδιασμό και 
οργάνωση μοντέρνων προγραμμάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης, όπως, 
επίσης, και τη σημασία της εμπλοκής Εκπαιδευτικών Οργανισμών και της 
Αγοράς Εργασίας και Βιομηχανιών στον σχεδιασμό και οργάνωση μοντέρνων 
προγραμμάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης με επικέντρωση στον ρόλο των 
Ψηφιακών Τεχνολογιών και Δεξιοτήτων.
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20ο ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ ΠΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
« Η ‘Ανωτέρα‘ Τεχνική Σχολή Λεμεσού και η προσφορά της στην πόλη της 
Λεμεσού» - 30 Νοεμβρίου 2024

Στο πιο πάνω Συμπόσιο που διοργάνωσε με μεγάλη επιτυχία το Παττίχειο 
Δημοτικό Μουσείο, Ιστορικό Αρχείο και Κέντρο Μελετών Λεμεσού υπό 
την αιγίδα του έντιμου Δημάρχου Λεμεσού κ. Γιάννη Αρμεύτη, ο ΣΑΜΕΤΕΚ 
συμμετείχε ενεργά με τον χαιρετισμό του Προέδρου του ΣΑΜΕΤΕΚ κ. Κυριάκου 
Ζηνοβίου, καθώς και με την εισήγηση «ΣΑΜΕΤΕΚ- Διαχρονική Πορεία και 
Προσφορά στην Τεχνική Εκπαίδευση» από τον Εκπρόσωπο Τύπου και Δημοσίων 
Σχέσεων του  ΣΑΜΕΤΕΚ κ. Στέλιο Χριστοφίδη.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ / ΕΚΔΗΛΩΣΗ  ΣΑΜΕΤΕΚ 21 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025

Ο Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ μέσα στα πλαίσια συνεργασίας και προσφοράς του προς 
την Κυπριακή Βιομηχανία και Εκπαίδευση, διοργάνωσε Σεμινάριο με 
θέμα ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ (ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN THE WORKPLACE: CHANCES AND 
CHALLENGES). 

Εισηγητές του θέματος ο Δρ. Ryszard Wos, Ιδρυτής και Πρόεδρος του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού Πιστοποίησης Ψηφιακών Δεξιοτήτων – (ECCC 
Foundation, Lublin, Poland) και η Δρ. Katarzyna Urban, Καθηγήτρια στο 
Katholic University Lublin (KUL).

Ακολούθησε ενημέρωση από τον κ. Στέλιο Χριστοφίδη, Εκπρόσωπο Τύπου 
και Δημοσίων Σχέσεων του Συνδέσμου, για διάφορες  δραστηριότητες και 
συνεργασίες του ΣΑΜΕΤΕΚ με Εκπαιδευτικούς Οργανισμούς και Ιδρύματα, 
καθώς και παρουσίαση των συστημάτων κατάρτισης στην Ελλάδα και των 
προγραμμάτων σπουδών του Εκπαιδευτικού Ομίλου ΣΑΕΚ (ΙΕΚ) ΑΚΜΗ, από τον 
Διευθυντή Σπουδών κ. Τάσο Πανουσόπουλο.

Σκοπός της όλης εκδήλωσης ήταν η παροχή πληροφοριών στους 
συμμετέχοντες, για τη σημασία της Τεχνητής Νοημοσύνης, όπως και 
η ενημέρωση για τα ΙΕΚ και ειδικά για προγράμματα που προσφέρει ο 
Εκπαιδευτικός Οργανισμός ΣΑΕΚ  ΑΚΜΗ Ελλάδας.
 

Την εκδήλωση/σεμινάριο προσφώνησαν, ο Τέως Δήμαρχος Λεμεσού κ. Νίκος 
Νικολαΐδης, ο Γενικός Επιθεωρητής Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης του Υπουργείου Παιδείας Δρ. Κωνσταντίνος 
Γεωργίου και παρακολούθησαν Επιχειρηματίες, Εταιρείες, άλλοι Φορείς και 
Οργανισμοί συνεργαζόμενοι με τον ΣΑΜΕΤΕΚ, Διευθυντές και  Εκπαιδευτικοί 
Λειτουργοί Τεχνικών Σχολών και Λυκείων, Καθηγητές Συμβουλευτικής και 
Επαγγελματικής Αγωγής, εκπρόσωποι της ΟΛΤΕΚ και ΟΕΛΜΕΚ καθώς και 
εκπρόσωποι της Παγκύπριας Συντονιστικής Επιτροπής  Συνδέσμων Γονέων 
και Κηδεμόνων Τεχνικών Σχολών Κύπρου, οι οποίοι είχαν την ευκαιρία  να 
πληροφορηθούν για τα θέματα του Σεμιναρίου, όπως, επίσης, και για  
επιπρόσθετες ευκαιρίες σπουδών και κατάρτισης  για τους Αποφοίτους των 
Τεχνικών Σχολών και Λυκείων.

ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ (ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN THE WORKPLACE: CHANCES AND 
CHALLENGES) από την Dr. Katarzyna Urban, KUL University Lublin, Poland.
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Παρουσίαση των συστημάτων κατάρτισης στην Ελλάδα και των προγραμμάτων 
σπουδών του Εκπαιδευτικού Ομίλου ΣΑΕΚ (ΙΕΚ) ΑΚΜΗ από τον Διευθυντή 
Σπουδών κ. Τάσο Πανουσόπουλο

 
Ενημέρωση για διάφορες δραστηριότητες και συνεργασίες του ΣΑΜΕΤΕΚ με                            
Εκπαιδευτικούς Οργανισμούς και Ιδρύματα από τον κ. Στέλιο Χριστοφίδη, 
Εκπρόσωπο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων του ΣΑΜΕΤΕΚ

Ο Dr. Ryszard Wos, Ιδρυτής και Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Ψηφιακών Δεξιοτήτων – (ECCC Foundation, Lublin, Poland) 
επιδίδει Τιμητική Διάκριση του Πολωνικού Κοινοβουλίου στον Πρόεδρο

του ΣΑΜΕΤΕΚ κ. Κυριάκο Ζηνοβίου για τη συνεργασία του ΣΑΜΕΤΕΚ με τον 
Οργανισμό ECCC Foundation στα πλαίσια των Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
Erasmus+, καθώς και για τη διοργάνωση σεμιναρίων προς Εκπαιδευτικούς, 
Βιομηχάνους, γονείς και άλλους φορείς και Οργανισμούς με τους οποίους 
συνεργάζεται ο ΣΑΜΕΤΕΚ.
 
 
 

Φωτογραφικά στιγμιότυπα από επισκέψεις στην ΤΕΣΕΚ ΠΑΦΟΥ και στην  
Α΄ ΤΕΣΕΚ ΛΕΜΕΣΟΥ και στις εγκαταστάσεις των ΜΙΕΕΚ στη Λεμεσό της 
αντιπροσωπείας του Διοικητικού Συμβουλίου του ΣΑΜΕΤΕΚ μαζί με τον 
Διευθυντή Σπουδών του ΣΑΕΚ ΑΚΜΗ, κ. Τάσο Πανουσόπουλο, με την ευκαιρία 
της παρουσίας του στην Κύπρο 

Στέλιος Χριστοφίδης                                                                                                                       
Γραμματέας Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ.
Ε-mail: schristophides@yahoo.com 
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3 Αφυπηρετήσεις

Ο Αντώνης Αντωνιάδης γεννήθηκε τον Μάιο του 1960 και μεγάλωσε στη Λευκωσία, 
σε μια εποχή που το Google δεν υπήρχε και οι μηχανικοί έπρεπε να καταλάβουν τα 
πάντα με χαρτί, μολύβι και μπόλικη λογική. Αποφοίτησε από το Παγκύπριο Γυμνάσιο 
Λευκωσίας το 1978 και, αφού υπηρέτησε τη θητεία του, πήγε το 1980 στη Δυτική 
Γερμανία για σπουδές Μηχανολογίας, γιατί του άρεσε να λύνει πράγματα, αλλά, 
ακόμη περισσότερο, του άρεσε να τα φτιάχνει καλύτερα!

Η καριέρα του στη Γερμανία ήταν εντυπωσιακή: σχεδίασε ηλεκτρικά μοτέρ, κιβώτια 
ταχυτήτων, τυπογραφικές μηχανές, και πιθανώς ένα-δύο πράγματα που δεν έχει 
ακόμη αποκαλύψει στην ανθρωπότητα. Έφτασε να γίνει Product Manager και Business 
Development Manager καταφέρνοντας να πείσει Γερμανούς μηχανικούς να αλλάξουν 
γνώμη.

Το 2003 αποφάσισε να επιστρέψει στην Κύπρο, όχι για να ξεκουραστεί, αλλά για να 
ανοίξει με τη σύζυγό του κατάστημα βιολογικών προϊόντων. Από τον σχεδιασμό 
τυπογραφικών μηχανών, πέρασε στον σχεδιασμό ραφιών με βιολογικά βότανα. 
Παράλληλα, δίδασκε Διοίκηση Επιχειρήσεων και Τουρισμού, και πριν, καλά καλά, το 
καταλάβει, βρέθηκε στον κόσμο της εκπαίδευσης.

Εδώ, άρχισε το νέο του κεφάλαιο: ο κύριος με το καπελάκι. Ένας αληθινός δάσκαλος 
με ευγένεια, εξυπνάδα και χαμόγελο που δεν έσβηνε ούτε όταν έπεφτε το Wi-Fi. Δεν 
φώναξε ποτέ, αλλά είχε το απίστευτο ταλέντο να κοιτάξει έναν μαθητή και ο μαθητής 
να καταλάβει... ότι «καλύτερα να διαβάσει αυτή τη φορά».

Με IQ που μπορούσε να εντοπίσει πρόβλημα σε κύκλωμα, μόνο από τον ήχο του 
ανεμιστήρα, και με την ικανότητα να διαβάζει καταστάσεις και ανθρώπους πιο 
γρήγορα κι από θερμική κάμερα, ο Αντώνης έγινε σημείο αναφοράς στο σχολείο.

Αντώνη μας, 
η αφυπηρέτηση δεν οριοθετεί κανένα τέλος. Είναι απλώς η επόμενη φάση, στην 
οποία δεν χρειάζεται πια να προσπαθείς να εξηγήσεις στους μαθητές πώς δουλεύει ο 
θερμοστάτης ή στους συναδέλφους πώς να ανοίξουν έναν βιντεοπροβολέα ή γιατί το 
καλώδιο USB συνδέεται μόνο από τη μια πλευρά…

Πλέον, μπορείς να πιείς τον καφέ σου χωρίς το κουδούνι να διακόπτει τη ροή της 
σκέψης σου. Μπορείς να φορέσεις το καπελάκι σου και να βγείς έξω χωρίς να σε 
ρωτήσει κανείς «κύριε, το τεστ θα είναι δύσκολο;» ή «μετρά η εργασία αν την έφερα 
σε χαρτί κουζίνας;»

Σε ευχαριστούμε για το ήθος, την ευφυΐα και για το γεγονός ότι ποτέ δεν χρειάστηκε 
να υψώσεις τη φωνή, παρά μόνο το φρύδι. Ευχόμαστε η σύνταξη να είναι σταθερή, η 
πίεση χαμηλή, και το καπελάκι πάντα στη θέση του.

Εκ μέρους του κλάδου Μηχανολογίας
Μάριος Χαραλάμπους, Μηχανολόγος

Αντώνης Αντωνιάδης, Μηχανολογίας
(ή αλλιώς: ο Άνθρωπος με το Καπελάκι και την Υπομονή Jedi)
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Ο Χρήστος Προδρόμου γεννήθηκε το 1960 στη Λεμεσό. Ξεκίνησε τη μαθητική του 
ζωή το 1966 από το Δημοτικό Σχολείο της Β’ Αστικής Λεμεσού και αποφοίτησε από το 
Κ΄ Δημοτικό Σχολείο Λεμεσού, το γνωστό δημοτικό της Χαλκούτσας, το 1972. 
Ακολούθως φοίτησε στο Γυμνάσιο του Αγίου Νικολάου και ολοκλήρωσε τη φοίτησή 
του το 1978 στο τότε θρυλικό Ε’ Γυμνάσιο Λεμεσού.

Μετά την 26μηνη στρατιωτική του εμπειρία, αναχώρησε το 1980 για σπουδές στην 
Ουγγαρία, όπου εντάχθηκε στο Προπαρασκευαστικό Ινστιτούτο για εκμάθηση της 
Ουγγρικής γλώσσας, ενώ το 1986 πήρε το Πτυχίο του στη Γενική Μηχανολογία με 
ειδίκευση στη Μηχανική Παραγωγής από το Τεχνικό Πανεπιστήμιο «Donάt Bάnki» στη 
Βουδαπέστη. 

Κατά τη διάρκεια των φοιτητικών του χρόνων, κάπου μεταξύ τερπνού και ωφελίμου, 
γνώρισε την αγαπημένη του Livia, με την οποία αντάλλαξαν όρκους αγάπης τελώντας 
τους γάμους τους το 1985.

Το 1986-1987 εργάστηκε στο τεχνικό τμήμα του εργοστασίου πλοίων και μηχανικών 
«Ganz Danubius» στη Βουδαπέστη και τον Σεπτέμβρη του 1987 επέστρεψε στην 
Κύπρο.

Κατά την περίοδο 1988-1994 εργάστηκε σαν Μηχανολόγος σε διάφορες εταιρείες, 
κυρίως στον τομέα των μηχανολογικών εγκαταστάσεων κτηρίων, ενώ το 1994 
δημιούργησε τη δική του εταιρεία και συνέχισε τις επαγγελματικές του δραστηριότητες 
στον κλάδο των μελετών και εγκαταστάσεων στις κεντρικές θερμάνσεις, στα ψυκτικά 
και υδραυλικά συστήματα.

Το 1999-2000 ολοκλήρωσε με επιτυχία το πρόγραμμα Προϋπηρεσιακής Κατάρτισης 
του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου Κύπρου και διορίστηκε στην εκπαίδευση ως 
Μηχανολόγος.

Άρχισε την εκπαιδευτική του καριέρα το 2000 από την Τεχνική Σχολή Πάφου, όπου 
υπηρέτησε μέχρι το 2004. Ακολούθως μετατέθηκε στην Α’ Τεχνική Σχολή Λεμεσού, 
όπου διδάσκει ανελλιπώς μέχρι σήμερα. Ταυτόχρονα, δίδασκε στην Εσπερινή Σχολή 
καθώς και στα Μεταλυκειακά Ινστιτούτα Κύπρου (ΜΙΕΕΚ).

Τα τελευταία τέσσερα χρόνια συνεργάστηκε στη συγγραφή διδακτικών βιβλίων της 
Μέσης Τεχνικής Εκπαίδευσης στα μαθήματα των Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων 
Κτηρίων του Α’, Β’ και Γ’ Έτους. 

Ο Χρήστος ξεχωρίζει στον χώρο εργασίας του με τους χαμηλούς του τόνους και την 
ευγενή συμπεριφορά που σκλαβώνει τους συνομιλητές του, μαθητές και καθηγητές. 
Πάντοτε πράος και καταδεκτικός, χωρίς ποτέ να διαμαρτυρηθεί για οτιδήποτε, 
αναλαμβάνει τα διάφορα  καθήκοντα και υποχρεώσεις του με μειλίχιο ύφος και θετική 
διάθεση. Η αποθήκη των βιβλίων της Α’ Τεχνικής Σχολής Λεμεσού, σίγουρα δεν θα είναι 

η ίδια από την επόμενη σχολική χρονιά, καθότι είναι επί χρόνια ο υπεύθυνός της και 
θα τον ψάχνει μέσα στις εκατοντάδες των βιβλίων της από τον επόμενο Σεπτέμβρη! 

Μαζί με τη σύζυγό του Livia έχουν αποκτήσει δύο παιδιά, τον Αλέξανδρο Balint
και τη Σταυριάνα Nόra, που τους έχουν χαρίσει δύο εγγονούλες, την Ολίβια και την 
Αλίκη. Τους ευχόμαστε σύντομα το σπιτικό τους να γεμίσει με περισσότερα εγγονάκια, 
έτσι ώστε να τους κρατούν σε εγρήγορση στο καινούριο τους ξεκίνημα.
 
Αγαπητέ μας Χρήστο, η αφυπηρέτηση από την εκπαίδευση, αναμφίβολα, σηματοδοτεί 
μια νέα αρχή. Ευχόμαστε από καρδιάς αυτή η νέα αρχή να είναι γεμάτη με προσωπική 
ευτυχία, να χαίρεσαι τον ελεύθερο χρόνο σου με την οικογένειά σου, τα αγαπημένα 
σου πρόσωπα, τα χαριτωμένα σκυλάκια σου και όλα όσα σου χαρίζουν χαρά, είτε 
στην Κύπρο είτε στο εξωτερικό. Οι μέρες σου να είναι γεμάτες δημιουργικότητα και 
χρωματισμένες πάντα με ψυχική ηρεμία αγάπη.
                                                                                         

Εκ μέρους του κλάδου Μηχανολογίας 
Γιώργος Πρωτοπαπάς,  Β.Δ. Μηχανολόγος 

Χρήστος Προδρόμου, Μηχανολογίας
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Η Ζωή Λουβιέρη Μπηκς είναι μια γνήσια Λεμεσιανή, αφού γεννήθηκε, μεγάλωσε και 
εξακολουθεί να ζει στην όμορφη πόλη μας.

Το ανήσυχο πνεύμα της, σε ηλικία 16 χρονών και, ενώ φοιτούσε στη Β’ Λυκείου, την 
οδήγησε για ένα χρόνο στις ΗΠΑ με το πρόγραμμα ανταλλαγής «American Field 
Service», από όπου αποφοίτησε από το Γυμνάσιο του New Berlin στην πολιτεία του 
Wisconsin. Όταν επέστρεψε στην Κύπρο, συνέχισε στη Γ’ Λυκείου στον Πρακτικό 
Κλάδο στο Λανίτειο Γυμνάσιο.

Το πρώτο της Πτυχίο το εξασφάλισε στον κλάδο Chemical Engineering από το State 
University of New York στο Buffalo της Νέα Υόρκης, όπου, παράλληλα με τη διάρκεια 
των σπουδών της, εργάστηκε ως Resident Advisor. 

Ένα πτυχίο, όμως, δεν ήταν αρκετό για το μυαλό της που αναζητούσε τη γνώση και, 
έτσι, σε συνδυασμό με την αγάπη της για τα ζώα, απέκτησε το δεύτερο Πτυχίο της, 
M. S. Food and Animal Industries από το Clemson στη Νότια Καρολίνα. 

Κατά τη διάρκεια των Μεταπτυχιακών σπουδών της εργάστηκε ως Research Assistant, 
ενώ η διατριβή της με τίτλο «Apple Juice Ultrafiltration» κατέληξε σε πατέντα η οποία 
κέρδισε το 1ο Βραβείο Πανεπιστημιακής Έρευνας των Νοτίων Πολιτειών Αμερικής.

Μετά την επιτυχημένη και παραγωγική παραμονή της στις ΗΠΑ, επέστρεψε στην 
Κύπρο, όπου εργάστηκε στον ιδιωτικό τομέα σε Εταιρείες και Βιομηχανίες, όπως 
Zenios Cans, Orinos και M. S. Jacovides.  

Η εκπαιδευτική της σταδιοδρομία ξεκίνησε σε ιδιωτικά Σχολεία και Ινστιτούτα, 
όπως το Descardes College και στο Ινστιτούτο ΖΗΝΩΝ, ενώ το 2001 εντάχθηκε στη 
Δημόσια Εκπαίδευση, την οποία υπηρετεί έκτοτε ως καθηγήτρια Χημείας σε Γυμνάσια, 
Λύκεια και Τεχνικές Σχολές στη Λεμεσό, τη Λευκωσία, τη Λάρνακα και τον Αγρό. 
Μέσα από αυτή της την ιδιότητα διετέλεσε πυρήνας του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου 
για την εισαγωγή των Τεχνολογιών Πληροφορίας & Επικοινωνίας ΤΠΕ στα σχολεία 
εκπαιδεύοντας συναδέλφους στη χρήση των ΤΠΕ, προσφέροντας δειγματικές 
διδασκαλίες και παρουσιάσεις για λογισμικά. 

Επεκτείνοντας ακόμα περισσότερα τα 
ενδιαφέροντά της, η Ζωή, ανήλθε στη θέση 
της Γραμματέως του Οργανισμού Business 
and Professional Women, BPW Limassol, το 
οποίο, από το 2019, αποτελεί παράρτημα της 
Κυπριακής Ομοσπονδίας BPW, καθώς και του 
Διεθνούς BPW.

Η αγάπη της για την πόλη της τη βρίσκει και 
στην πλατφόρμα του Δήμου Λεμεσού στο 

πλαίσιο του έργου Lemesos City Cool-
ing Challenge – LC3, αλλά και στη θέση 
της Γενικής Γραμματέως του Ναυτικού 
Ομίλου Λεμεσού. Στο πλαίσιο της 
δράσης αυτής, το 2019 έλαβε μέρος 
σε αποστολή διαφόρων φορέων του 
Δήμου και με τον Δήμαρχο Λεμεσού 
στην Αίγυπτο, όπου υπέγραψε, εκ 
μέρους του Ναυτικού Ομίλου Λεμεσού, 
την Αδελφοποίηση με τον Ελληνικό 
Ναυτικό Όμιλο του Καΐρου. 

Λόγω της αγάπης της για τη θάλασσα, 
διετέλεσε, επίσης, Γενικός Γραμματέας 
και Έφορος της Ομοσπονδίας Κανό-

Καγιάκ Κύπρου, Διαιτητής σε αγώνες Κανό-Καγιάκ, καθώς και Αρχηγός αποστολής σε 
Διεθνείς Αγώνες Κανό-Καγιάκ στην Ελλάδα.

Επιπλέον, είναι μέλος σε διάφορους Συνδέσμους και Οργανισμούς όπως «Φίλοι της 
Γης», στην Κινηματογραφική Λέσχη Λεμεσού, στον Σύνδεσμο Χημικών Κύπρου, είναι 
εγγεγραμμένο μέλος του Επιστημονικού Τεχνικού Επιμελητηρίου Κύπρου (ΕΤΕΚ), ενώ 
είναι αφοσιωμένη και στη διάσωση, φροντίδα και στείρωση αδέσποτων γατών.

Η Ζωή ευλογήθηκε με την απόκτηση τεσσάρων παιδιών, τριών θυγατέρων και ενός 
υιού. Η μεγαλύτερη θυγατέρα της ζει και εργάζεται στην πολιτεία Maine στις ΗΠΑ, 
όπου εργάζεται στην εταιρεία Abbott, ενώ, έχοντας κληρονομήσει την αγάπη της 
μητέρας της για τα ζώα, απολαμβάνει την ενασχόληση με άλογα, πάπιες, κότες χήνες 
και άλλα χαριτωμένα ζωάκια! 

Η δεύτερη θυγατέρα της ζει στην Κύπρο και εργάζεται στο Πανεπιστήμιο της 
Λευκωσίας ως Διδακτορική φοιτήτρια και ο μοναδικός υιός, ακολουθώντας τα βήματα 
της μητέρας του, ζει στη Νέα Υόρκη, όπου και εργάζεται στον τομέα του Branding. 
Ο ευέλικτος διαδικτυακός χαρακτήρας της εργασίας στον τομέα αυτό χαροποιεί 
ιδιαίτερα τη Ζωή, αφού του επιτρέπει συχνές επισκέψεις στην Κύπρο.

Η μικρή θυγατέρα της ζει, επίσης, στις ΗΠΑ, στο Μαϊάμι και εργάζεται σε πολυεθνική 
εταιρεία, ενώ ταυτόχρονα παρακολουθεί διαδικτυακά μαθήματα για την απόκτηση 
του Μεταπτυχιακού της στο Harvard Extension School. 

Αγαπητή μας Ζωή, ευχόμαστε η ολοκλήρωση της εκπαιδευτικής σου καριέρας να είναι 
το ξεκίνημα για μια, ακόμα πιο πλούσια, καθημερινότητα μέσα από την ενασχόληση με 
όλα όσα φωτίζουν την ψυχή και γεμίζουν την καρδιά σου. Να ζεις όμορφα, με υγεία και 
να απολαμβάνεις ό,τι άλλο έχει να σου προσφέρει η ζωή και τα παιδιά σου!

Καλή συνέχεια!
Εκ μέρους του Καθηγητικού Συλλόγου
Μήδεια Αναστασίου, Β.Δ. Φιλόλογος

Ζωή Λουβιέρη Μπηκς, Χημικός
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4 20ό Επιστημονικό Συμπόσιο Προφορικής Ιστορίας
Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε στη Σχολή μας το Σάββατο, 30 Νοεμβρίου 
2024, το 20ό ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ ΠΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ που φέτος είχε 
θέμα: «Η ΑΝΩΤΕΡΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΛΕΜΕΣΟΥ ΚΑΙ Η ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ 
ΤΗΣ ΛΕΜΕΣΟΥ» που διοργάνωσε το Παττίχειο Δημοτικό Μουσείο, Ιστορικό Αρχείο και 
Κέντρο Μελετών Λεμεσού υπό την αιγίδα του έντιμου Δημάρχου Λεμεσού κ. Γιάννη 
Αρμεύτη.

Το θέμα του φετινού Συμποσίου ήταν ιδιαίτερα μεγάλη τιμή για τη Σχολή μας, αφού 
έδωσε την ευκαιρία, σε όσους και όσες το παρακολούθησαν, να γνωρίσουν καλύτερα 
την ιστορία, τη φιλοσοφία, την αρχιτεκτονική και τον τρόπο σκέψης και δράσης 
μαθητών και εκπαιδευτικών της Α΄ Τεχνικής Σχολής Λεμεσού, από τη δημιουργία της 
από την αγγλική αποικιακή κυβέρνηση το 1956 μέχρι και σήμερα.

Η μεγάλη ανασκαφή στο παρελθόν που έκαναν οι εισηγητές των παρουσιάσεων ήταν 
άκρως ενδιαφέρουσα και φώτισε πολλές πτυχές της ιστορίας της Σχολής μας που 
αγνοούν, ακόμα και όσοι εργάζονται χρόνια σε αυτή.

Χαιρετισμούς απηύθυναν η Δημοτική Σύμβουλος κ. Μαρία Διαμαντίδου ως 
εκπρόσωπος του Δημάρχου, ο οποίος λόγω ανειλημμένων υποχρεώσεων έδωσε το 
παρόν λίγο αργότερα, ο Διευθυντής της Σχολής μας κ. Βάσος Βασιλείου, ο Πρόεδρος 
του Συνδέσμου Αποφοίτων Μέσης Τεχνικής Εκπαίδευσης Κύπρου (Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ.) κ. 
Κυριάκος Ζηνοβίου και ο Πρόεδρος του Παττιχείου Δημοτικού Μουσείου, Ιστορικού 
Αρχείου και Κέντρου Μελετών Λεμεσού κ. Μίμης Σοφοκλέους.

Το Συμπόσιο ξεκίνησε με ένα συγκινητικό βίντεο αναδρομής στο παρελθόν που 
ετοίμασε ο ποιητής και ερευνητής κ. Λούης Περεντός.

Κύριος ομιλητής του Συμποσίου με θέμα «Εξήκοντα και Οκτώ Χρόνια Εξέχουσας 
Τεχνικής Παιδείας» ήταν ο Ακαδημαϊκός, Πολιτικός Μηχανικός, Διδάκτωρ Πολιτικών 
Επιστημών και πρώην Διευθυντής της Σχολής δρ Κρίστης Χαράκης, ενώ εισηγήσεις 
παρουσίασαν ο κ. Φειδίας Παυλίδης, Αρχιτέκτονας, ο κ. Λουκάς Παπαντωνίου, 
πρώην Διευθυντής της Σχολής, ο κ. Χαμπής Τσαγγάρης, χαράκτης, η κ. Μικαέλλα 
Κυριάκου, εγγονή του αείμνηστου Διευθυντή της Σχολής Μιχαήλ Μιχαήλ, ο κ. Στέλιος 
Χριστοφίδης, Γραμματέας Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων του Συνδέσμου Αποφοίτων 
Μέσης Τεχνικής Εκπαίδευσης Κύπρου (Σ.Α.ΜΕ.Τ.Ε.Κ.), ενώ τη σκυτάλη πήρε ο γιος του, 
κ. Θεόδωρος Χριστοφίδης ως απόφοιτος και νυν εκπαιδευτικός στη Σχολή. 

Οι εισηγήσεις συνεχίστηκαν με τη φωτογράφο κ. Ερατώ Καντούνα, τον κ. Κυριάκο 
Ευσταθίου, Ομότιμο Καθηγητή του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, τον δρα Μηχανικής, συγγραφέα και ποιητή 
κ. Λούκα Αριστοδήμου, τον συγγραφέα και ερευνητή κ. Ηλία Ιωακείμ και, τέλος, τον 
ιστορικό κ. Παρασκευά Σαμαρά. 
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Από τις παρουσιάσεις δεν θα μπορούσε να απουσιάζει και η Σχολή μας. Με την έμπνευση 
και την καθοδήγηση της φιλολόγου κ. Μαρίνας Μαρθάρη, δέκα μαθητές και μαθήτριές 
μας παρουσίασαν τρία διαφορετικά θέματα κάτω από τη γενική ενότητα: «Διάλογος με 
το παρελθόν: η εξέλιξη της Α΄ Τεχνικής και Επαγγελματικής Σχολής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης Λεμεσού μέσα από τα μάτια των μαθητών και μαθητριών της».

Συγκεκριμένα οι μαθητές και μαθήτριες πραγματεύτηκαν τον τύπο του ιδανικού 
δασκάλου και του ιδανικού σχολείου, όπως τα οραματίζονταν οι μαθητές του 1974 και 
πόσο αυτά πλησιάζουν τις σημερινές ανάγκες και απαιτήσεις των σύγχρονων μαθητών 
και μαθητριών, καθώς και στα παραπτώματα και ποινές που επιβάλλονταν στους 
παραβατικούς μαθητές των πρώτων χρόνων της ζωής της Α΄Τεχνικής Σχολής μέχρι και 
τη δεκαετία του 1990.

Η παρουσίαση των παιδιών καταχειροκροτήθηκε από όλους τους παρευρισκόμενους, 
ενώ πολλοί εισηγήθηκαν, όπως η μελέτη αυτή που έκαναν, με όλα τα συμπεράσματα και 
πορίσματά της, εκδοθεί και παρουσιαστεί σε όλο τον μαθητικό πληθυσμό της Σχολής 
και όχι μόνο.

Στην οργάνωση, μελέτη και παρουσίαση έλαβαν μέρος οι μαθητές και μαθήτριες:
Κωνσταντίνου Χρίστος ΘΒΣ3, Κανάρη Ναταλία ΘΕΓ3, Κωνσταντίνου Ειρήνη ΘΕΓ3, 
Πυθαρίδης Μαρίνος ΘΜΓ3, Πασχάλη Ανδρέας ΕΓ3, Μιχαήλ Αντρεάνα ΘΕΓ2, Χριστοφή 
Στυλιάνα ΘΕΓ2, Χαραλάμπους Ιωάννης Μάξιμος ΕΞ2, Κοσγκρόβ Όλιβερ ΘΕΓ1, Ρούσου 
Καλυψώ ΘΕΓ1.

Επιμέλεια παρουσίασης: Μαρίνα Μαρθάρη, φιλόλογος

Αξίζει να αναφερθεί ότι, για τις ανάγκες του Συμποσίου, οι μαθητές του μαθήματος του 
Βιομηχανικού Σχεδιασμού, με την καθοδήγηση και βοήθεια του εκπαιδευτικού τους, 
Παναγιώτη Παναγιώτου του κλάδου Επιπλοποιίας και Ξυλουργικής, σχεδίασαν και 
κατασκεύασαν αναμνηστικό δώρο το οποίο δόθηκε σε όλους τους συμμετέχοντες και 
παρευρισκόμενους. 

Ευχαριστούμε θερμά όλους, όσοι μας τίμησαν με την παρουσία, το ενδιαφέρον και 
την αγάπη τους για τη Σχολή μας και που ένωσαν τη φωνή τους με τη δική μας στην 
εναντίωση για κατεδάφισή της. 
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5 50 Χρόνια από την Τουρκική Εισβολή

Την Τρίτη 10 Δεκεμβρίου φιλοξενήσαμε στο σχολείο μας τον κ. Πολύδωρο 
Πολυδώρου, ένα από τα χιλιάδες πρόσωπα της μεγαλύτερης τραγωδίας που πέρασε 
το νησί μας. Έναν άνθρωπο ζωντανό παράδειγμα και αδιάσειστο τεκμήριο για το τι 
άφησε πίσω της η εισβολή των Τούρκων στο νησί μας το 1974, πριν από 50 ολόκληρα 
χρόνια. 

Ο κ. Πολύδωρος Πολυδώρου κατάγεται από τον Άγιο Θεόδωρο Αγρού.

Το 1974, σε ηλικία 19 χρονών, ενώ υπηρετούσε τη στρατιωτική του θητεία, μετά από 
πολλές και εξαντλητικές περιπλανήσεις, συνελήφθη αιχμάλωτος στις 28 Αυγούστου 
1974 και μεταφέρθηκε, έπειτα από οδυνηρές εμπειρίες, αιχμάλωτος σε φυλακές στην 
Τουρκία. Το βιβλίο του με τίτλο «Αιχμάλωτος στην Τουρκία… Με δανεικό παντελόνι 
και ξυπόλητος – Ιστορώντας 1303 ώρες αιχμαλωσίας» παρουσιάστηκε για πρώτη 
φορά στις 14 Μαρτίου 2019 και από την πρώτη στιγμή αγκαλιάστηκε και αγαπήθηκε 
από τον κόσμο κυρίως για την απλότητά του και τις αλήθειες που ιστορεί. 

Οι τελειόφοιτοι μαθητές και μαθήτριές μας είχαν την ευκαιρία να τον γνωρίσουν από 
κοντά και, αφού πρώτα παρακολούθησαν ένα μικρό απόσπασμα από τη συνέντευξη 
που έδωσε στην εκπομπή «24 ώρες» στον δημοσιογράφο Κωνσταντίνο Κωνσταντίνου, 
στη συνέχεια υπέβαλαν ερωτήσεις με τις οποίες δημιουργήθηκε ένας όμορφος 
διάλογος, τόσο μεταξύ παιδιών και προσκεκλημένου, αλλά κυρίως ένας διάλογος 
δύο εποχών. Το παρελθόν συνάντησε το παρόν και για άλλη μια φορά έγινε σαφές και 
κατανοητό σε όλους ότι ο άνθρωπος είναι ένα τίποτα, αν δεν γνωρίζει την ιστορία τη 
δική του και του τόπου του. 

Στον κ. Πολυδώρου ο Διευθυντής της Σχολής μας κ. Βάσος Βασιλείου προσέφερε 
σαν αναμνηστικό δώρο μια πλακέτα με έργο που σχεδίασε ο μαθητής μας Γεώργιος 
Μελετίου, του τμήματος Γραφικών Τεχνών του Γ’ έτους ΘΕΓ3. Το σχέδιο που ονόμασε 
«Το φως της Ειρήνης μέσα από τις Στάχτες», αποτυπώνει την τραγωδία και την ελπίδα 
καθώς και τη σύγκρουση ανάμεσα στην καταστροφή και τη διαρκή επιθυμία για 
ειρήνη. 

ΕΠΙΣΚΕΨΗ κ. ΠΟΛΥΔΩΡΟΥ ΠΟΛΥΔΩΡΟΥ  -  Τρίτη, 10 Δεκεμβρίου 2024
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Συνάντηση με την ίδια την Ιστορία είχαν μαθητές και μαθήτριές μας, την Τρίτη 4 
Μαρτίου, στο πρόσωπο της κ. Χαρίτας Μάντολες. Της γυναίκας σύμβολο του κυπριακού 
αγώνα, της γυναίκας σύμβολο κάθε μάνας, κάθε γυναίκας, αδελφής και κόρης που 
έχασαν τους αγαπημένους τους στη φρίκη οποιουδήποτε πολέμου.

Η κ. Χαρίτα Μάντολες με χαρακτηριστική πραότητα και ηρεμία ξεδίπλωσε την ιστορία 
της οικογένειάς της και την προσωπική της τραγωδία, όπως τη βίωσε από την ημέρα 
της τουρκικής εισβολής μέχρι και την ημέρα που είπε επίσημα το τελευταίο αντίο, 
34 χρόνια μετά. Δεν σταμάτησε, όμως, ποτέ να αγωνίζεται και να απαιτεί δικαίωση 
για όλους, όσοι ακόμα ψάχνουν τους αγαπημένους τους. Ο αγώνας της συνεχίζεται 
αμείωτος και ανυποχώρητος μέχρι σήμερα.

Η συγκλονιστική της αφήγηση με τη γλυκύτητα που τη διακρίνει, ειδικά όταν έχει 
απέναντί της παιδιά, μας καθήλωσε όλους και μας θύμισε πόσα ανοιχτά τραύματα 
έχει ακόμα να επουλώσει αυτό το νησί. Η απαράμιλλη δύναμη της ψυχής της έδωσε 
μαθήματα θάρρους στα παιδιά και, μέσα από τη σεμνή στάση ζωής που ακολουθεί όλα 
αυτά τα χρόνια, μας θύμισε τι σημαίνει να είσαι παράδειγμα προς μίμηση σε μια εποχή 
που λείπουν από όλους μας τα πρότυπα. 

Με το τέλος της αφήγησής της η κ. Μάντολες δέχθηκε γύρω της πολλά παιδιά που 
ήθελαν να της μιλήσουν και να τη ρωτήσουν όσα δεν είχαν ποτέ την ευκαιρία να 
ρωτήσουν. Η αγάπη της για τα παιδιά της έδωσε τη δύναμη να συνεχίσει να μιλά 
ακούραστα και να απαντά σε κάθε ερώτηση με την ίδια ευγενική διάθεση.

Στην κ. Μάντολες ο μαθητής μας Μελετίου Γεώργιος, του τμήματος Γραφικών Τεχνών 
του Γ’ έτους, ΘΕΓ3, προσέφερε σαν αναμνηστικό δώρο μια πλακέτα με έργο που 
σχεδίασε ο ίδιος στο πλαίσιο Διαγωνισμού για τη συμπλήρωση 50 χρόνων από την 
τουρκική εισβολή. Το σχέδιο που ονόμασε «Το φως της Ειρήνης μέσα από τις Στάχτες», 
αποτυπώνει την τραγωδία και την ελπίδα καθώς και τη σύγκρουση ανάμεσα στην 
καταστροφή και τη διαρκή επιθυμία για ειρήνη. 

ΕΠΙΣΚΕΨΗ κ. ΧΑΡΙΤΑΣ ΜΑΝΤΟΛΕΣ  - Τρίτη, 4 Μαρτίου 2025
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6 Διακρίσεις και Συμμετοχές σε Διαγωνισμούς

Η Δημόσια Σχολή Ανώτερης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης-ΜΙΕΕΚ, 
της Διεύθυνσης Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, 
και συγκεκριμένα το Πρόγραμμα Σπουδών «Διαχείριση Εφοδιαστικής Αλυσίδας και 
Ναυτιλιακές Σπουδές» Λεμεσού, προκήρυξε τον Οκτώβριο Μαθητικό Διαγωνισμό με 
θέμα: «Περιβάλλον – Κοινωνία – Εταιρική Διακυβέρνηση (ESG) στη Ναυτιλία». 

Η Σχολή μας διακρίθηκε με Α’ και Β΄ Βραβείο και  με Α΄, Β΄ Γ΄ Τιμητικούς Επαίνους.

Α΄ ΒΡΑΒΕΙΟ
Αχιλλίδης Αντώνης, ΘΝΝ1
Γουφιώτη Κατερίνα, ΘΝΝ1
Δημητρίου Ουρανία, ΘΝΝ1

Τους μαθητές καθοδήγησαν οι εκπαιδευτές Ναυτιλιακών μαθημάτων 
κ. Δημήτριος Φυρίος και κ. Κυριάκος Χαραλαμπίδης.

Β΄ ΒΡΑΒΕΙΟ
Αριστοτέλους Αλέξης, ΘΝΜ3
Τρίγγης Γιώργος, ΘΝΜ3

Τους μαθητές καθοδήγησαν ο εκπαιδευτής Ναυτιλιακών μαθημάτων κ. Δημήτριος 
Φυρίος και ο φιλόλογος κ. Κλείτος Κλείτου.

Α΄ ΤΙΜΗΤΙΚΟΣ ΕΠΑΙΝΟΣ
Θεοδότου Ιωάννης, ΘΝΝ3
Μιλτιάδους Χρυσόστομος, ΘΝΝ3

Τους μαθητές καθοδήγησαν οι εκπαιδευτές Ναυτιλιακών μαθημάτων 
κ. Δημήτριος Φυρίος και κ. Κυριάκος Χαραλαμπίδης.

Β΄ ΤΙΜΗΤΙΚΟΣ ΕΠΑΙΝΟΣ
Αθανασίου Δημήτριος, ΘΝΝ2
Βοσκού Αυγουστίνος, ΘΝΝ2
Ματθαίου Γεώργιος, ΘΝΝ2

Τους μαθητές καθοδήγησαν οι εκπαιδευτές Ναυτιλιακών μαθημάτων 
κ. Δημήτριος Φυρίος και κ. Κυριάκος Χαραλαμπίδης.

Γ΄ ΤΙΜΗΤΙΚΟΣ ΕΠΑΙΝΟΣ
Ιωάννου Χριστάκης, ΘΝΝ2
Καλογιάννης Εμμανουήλ, ΘΝΝ2
Κλεάνθους Σάββας, ΘΝΝ2
Κωνσταντίνου Δημήτρης, ΘΝΝ2

Τους μαθητές καθοδήγησαν οι εκπαιδευτές Ναυτιλιακών μαθημάτων 
κ. Δημήτριος Φυρίος και κ. Κυριάκος Χαραλαμπίδης.

Μαθητικός Διαγωνισμός με θέμα: «Περιβάλλον – Κοινωνία – Εταιρική Διακυβέρνηση (ESG) στη Ναυτιλία». 
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2ο Βραβείο
Κωνσταντίνου Ειρήνη, ΘΕΓ3
Ταινία με Τίτλο: «Δεν χωράμε όλοι στο ίδιο πουκάμισο»

Η Σχολή μας συμμετείχε και διακρίθηκε με το 2ο Βραβείο στον Διαγωνισμό για 
Ταινίες Μικρού Μήκους που πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του 23ου Διεθνούς 
Φεστιβάλ «Κινηματογραφικές Μέρες - Κύπρος 2025 για Παιδιά και Νεαρά Άτομα», που 
συνδιοργανώνει το Τμήμα Σύγχρονου Πολιτισμού του Υφυπουργείου Πολιτισμού και 
το Θέατρο Ριάλτο, με την έγκριση του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας. 
Θέμα του Διαγωνισμού ήταν η Ισότητα (equity).

Με έμφαση στην ισότητα, θα πρέπει μέσω των ταινιών να γιορτάζεται ο πλούτος 
των διαφορετικών πολιτισμών, ταυτοτήτων, θρησκειών και ιστοριών καθώς και η 
διαφορετικότητα ανάμεσα σε κάθε άνθρωπο, ξεχωριστά. Μέσα από την ψυχαγωγική 
διαδικασία δημιουργίας μιας ταινίας, ενθαρρύνεται η κριτική σκέψη και η αναθεώρηση 
σε πεποιθήσεις και προκαταλήψεις, προκειμένου να ενισχυθεί η ενσυναίσθηση, η 
κατανόηση και το αίσθημα για έναν πιο ίσο κόσμο.

Η Τελετή Βράβευσης πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 6 Απριλίου, στο K Cineplex 
Prime, στη Λευκωσία και την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία της η Έντιμη Υπουργός 
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, Δρ. Αθηνά Μιχαηλίδου.

Στη δημιουργία της ταινίας και την κατάκτηση του βραβείου, συνέβαλε σε μεγάλο 
βαθμό και ο μαθητής Μελετίου Γιώργος, ΘΕΓ3 στη μαγνητοσκόπηση και σκηνοθεσία.

Θερμές ευχαριστίες στην εκπαιδεύτρια Γραφικών Τεχνών κ. Οριάνα Ονησιφόρου για 
την πολύτιμη βοήθεια και την καθοδήγηση των μαθητών και μαθητριών  σε κάθε 
στάδιο της συμμετοχής στον Διαγωνισμό.  

Στην ταινία εμφανίζονται, επίσης:
Θεοδοσίου Βασίλης 	 ΘΕΓ3
Κανάρη Ναταλία 	 ΘΕΓ3
Κοκκινόφτας Παναγιώτης 	 ΘΕΓ3

23ο Διεθνές Φεστιβάλ «Κινηματογραφικές Μέρες - Κύπρος 2025 για Παιδιά και Νεαρά Άτομα»
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Παγκύπριο Βραβείο

Βραβείο εξασφάλισε η Σχολή μας στον Διαγωνισμό «ΙΔΕΟΔΡΟΜΙΟ» που διοργάνωσε για 
10η χρονιά το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο Κύπρου (Π.Ι.) σε συνεργασία με τις Διευθύνσεις 
Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, 
το Κέντρο Επιχειρηματικότητας CEDAR και με τη στήριξη του Πανεπιστημίου UCLan 
Cyprus, της KPMG Κύπρου, του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, του 
Οργανισμού Νεολαίας Κύπρου, της ActionAid Ελλάς και τoυ εκκολαπτηρίου νεοφυών 
επιχειρήσεων GRAVITY.

Η Ημερίδα και Τελετή Βράβευσης του Διαγωνισμού πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 10 
Απριλίου 2025, στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου UCLan Cyprus στη Λάρνακα.

Οι μαθητές και μαθήτριες παρουσίασαν ζωντανά σε κοινό τις επιχειρηματικές τους 
ιδέες, αντάλλαξαν εμπειρίες και συμμετείχαν ενεργά σε αυτή τη γιορτή έμπνευσης, 
δημιουργικότητας και καινοτομίας. Το επίκεντρο για άλλη μια χρονιά αφορούσε στην 
καινοτόμο επιχειρηματικότητα αλλά και στην κοινωνική και πράσινη διάστασή της.
Η Σχολή μας διακρίθηκε με το Βραβείο στην Κατηγορία Κοινωνικής και Περιβαλλοντικής 
Επιχειρηματικής Ιδέας με το έργο Elysian Fields, με το οποίο, μέσα από σοβαρά 
επιχειρήματα, γίνεται εισήγηση για τη δημιουργία και τη δενδροφύτευση πάρκων στη 
μνήμη των κατοικιδίων των συμπολιτών μας, σε χώρους που θα υποδείξουν κρατικοί 
φορείς. 

Οι πολίτες, ιδιοκτήτες κατοικιδίων, θα καταβάλλουν προκαθορισμένο ποσό, με το 
οποίο θα τους παραχωρείται χώρος για ταφή του κατοικιδίου τους, ενώ παράλληλα 
θα φυτεύονται στο ίδιο σημείο κυπριακά δέντρα, σε συνεργασία με το Τμήμα Δασών, 
ανάλογα με την περιοχή, που θα φέρουν διακριτική ξύλινη επιγραφή με γραμμωτούς 
κώδικες (barcodes), με τη σάρωση των οποίων (scanning) θα εμφανίζονται 
πληροφορίες και φωτογραφίες του κατοικιδίου. 
 
Το όλο έργο δεν θα παραπέμπει σε κοιμητήριο αλλά σε πάρκο που οι συμπολίτες μας 
θα μπορούν να επισκέπτονται και για σκοπούς αναψυχής. Όλα τα έξοδα συντήρησης 
του πάρκου θα καλύπτονται από εισφορές χορηγών, ιδιοκτητών κατοικιδίων ή άλλων 
κοινωνικών ομάδων.

Τα έσοδα από το έργο θα αξιοποιούνται για δενδροφυτεύσεις στο εν λόγω πάρκο ή και 
σε άλλους χώρους πρασίνου.

Παγκύπριος Διαγωνισμός «ΙΔΕΟΔΡΟΜΙΟ»
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Οι μαθητές μας σε συνάντηση που είχαν στο Δημοτικό Μέγαρο με τον έντιμο Δήμαρχο 
της πόλης μας κ. Γιάννη Αρμεύτη, είχε θετική ανταπόκριση για το έργο αυτό με 
υπόσχεση να γίνουν ενέργειες εκ μέρους του Δημαρχείου για εξασφάλιση αδειών για 
την πραγματοποίηση του έργου.

Η επιτυχής ολοκλήρωση της φετινής διοργάνωσης επισφραγίζει την αξία της 
εκπαίδευσης στην επιχειρηματικότητα και ενισχύει τη δέσμευση όλων των φορέων 
Παιδείας του τόπου μας για τη στήριξη των νέων και της καινοτομίας στην κυπριακή 
εκπαίδευση.

Συγχαρητήρια στους μαθητές και μαθήτριές μας για τη διάκρισή τους στον  
Διαγωνισμό με την πρωτότυπη ιδέα τους, καθώς και στην ομάδα των εκπαιδευτικών 
που καθοδήγησαν τις εργασίες τους και στήριξαν την προσπάθειά τους από την πρώτη 
στιγμή. 

Έλαβαν μέρος μαθητές και μαθήτριες του Κλάδου Εφαρμοσμένων – Γραφικών Τεχνών 
Θεωρητικής και Πρακτικής Κατεύθυνσης:
Καρβούνη Ελένη, Κόσγκροβ Όλιβερ, Ρούσου Καλυψώ, ΘΕΓ1 
Ατανάσοβα Έλενα, Μιχαήλ Αντρεάνα, Χριστοφή Στυλιάνα, ΘΕΓ2 
Παναγιώτου Χρίστος, ΘΕΓ3
Πασχάλη Ανδρέας, ΕΓ3 

Την ομάδα καθοδήγησαν οι εκπαιδευτές Γραφικών Τεχνών
Σούλη Χρίστου και Αναστάσιος Κυριακίδης 
και ο εκπαιδευτής Γενικής Μηχανολογίας Μαρίνος Βασιλειάδης,
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Ειδικό Βραβείο 
Κανάρη Ναταλία 	 ΘΕΓ3
Κατηγορία: Γραφικές Τέχνες

Η Σχολή μας συμμετείχε στον «H’ Διαγωνισμό Εικαστικών Τεχνών Τηλέμαχος Κάνθος» 
2024 που συνδιοργανώνουν το Πανεπιστήμιο Κύπρου και το Ίδρυμα «Τηλέμαχος 
Κάνθος» κερδίζοντας το Ειδικό Βραβείο στην κατηγορία Γραφικών Τεχνών με το έργο 
της μαθήτριας Κανάρη Ναταλίας του τμήματος ΘΕΓ3, με τίτλο PEACE IS THE KEY TO 
FREEDOM.

Στον Διαγωνισμό συμμετείχαν, επίσης, μαθητές και μαθήτριες του κλάδου 
Εφαρμοσμένων Τεχνών με ειδίκευση στις Γραφικές Τέχνες:

Κωνσταντίνου Ειρήνη 	 ΘΕΓ3
Lucaci Ana Maria 	 ΘΕΓ3
Παναγιώτου Χρίστος 	 ΘΕΓ3
Αδάμου Βάλερυ 	 ΘΕΓ2
Μιχαήλ Αντρεάνα 	 ΘΕΓ2

Την ομάδα καθοδήγησε η εκπαιδεύτρια Γραφικών Τεχνών της Σχολής μας, κ. Οριάνα 
Ονησιφόρου. 

Η’ Διαγωνισμός Εικαστικών Τεχνών Τηλέμαχος Κάνθος, 2024
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Στο πλαίσιο του Διαγωνισμού του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και 
Νεολαίας για τα 50 χρόνια από την Τουρκική Εισβολή, η φιλόλογος Μαρίνα 
Μαρθάρη διοργάνωσε Εργαστήρι Δημιουργικής Έκφρασης, το οποίο σκοπό είχε 
την ενεργό συμμετοχή των μαθητών και μαθητριών μας στον Διαγωνισμό.

Οι συμμετοχές ήταν πολυάριθμες και το παραμύθι «Ο Σωτήρης και η περιπέτεια 
της χαμένης γης» της μαθήτριας Μιχαήλ Αντρεάνας του ΘΕΓ2 απέσπασε Έπαινο. 
Το παραμύθι μετατρέπει σε αλληγορικό θρύλο τη συγκλονιστική, πραγματική 
ιστορία του παππού Σωτήρη, όπως τη διηγήθηκε η γιαγιά Άντρη στην εγγονή της.

Μια φορά κι έναν καιρό, σε ένα νησί καταπράσινο και γεμάτο μυρωδιές από 
θυμάρι και λεμονιές, ζούσε ο Σωτήρης, ένας γενναίος άντρας με καρδιά πιο 
δυνατή από σίδερο. Ο Σωτήρης αγαπούσε την οικογένειά του και περνούσε 
τις μέρες του δουλεύοντας στα χωράφια και λέγοντας ιστορίες στα παιδιά του 
για δράκους και ήρωες. Όμως, ένα καλοκαίρι, ο ουρανός σκοτείνιασε και ο 
άνεμος έφερε κακούς μαντατοφόρους: εχθροί είχαν εισβάλει στο νησί κι η γη 
της κινδύνευε.

Τότε, όλα τα παλικάρια του τόπου, μαζί κι ο Σωτήρης, φόρεσαν τις πανοπλίες 
τους  – όχι χρυσές, αλλά ταπεινές στρατιωτικές στολές – και ετοιμάστηκαν να 
υπερασπιστούν την πατρίδα. Ο Σωτήρης πήγε στο στρατόπεδο παρέα με τον 
κουμπάρο του, τον Κωνσταντίνο, και μαζί ορκίστηκαν να πολεμήσουν για τη 
γη της. Ο πόλεμος ήταν σκληρός, αδυσώπητος δράκος που ξερνούσε φωτιές.

Μια μέρα, την ώρα που πολεμούσαν, ο δράκος του πολέμου τους χώρισε. 
Ο Σωτήρης βρέθηκε μόνος του σε μια έρημη γη, χωρίς να ξέρει πού ήταν οι 
σύντροφοί του. Ο Κωνσταντίνος επέστρεψε στο χωριό και, με δάκρυα στα 
μάτια, είπε στη γυναίκα του Σωτήρη, την Άντρη:

– Ο Σωτήρης αγνοείται. Δεν ξέρουμε αν ζει ή αν έπεσε στα νύχια του εχθρού.

Η Άντρη ένιωσε την καρδιά της να σπάει σε χίλια κομμάτια, αλλά δεν το έβαλε 
κάτω. Μπήκε σε ένα παλιό αυτοκίνητο μαζί με τον Κωνσταντίνο και ξεκίνησαν 
να ψάξουν τον αγαπημένο της. Ο δρόμος ήταν γεμάτος κινδύνους: στρατιώτες 
του εχθρού παραμόνευαν, τα πυρά ακούγονταν, οι βρυχηθμοί του αγριεμένου 
δράκου, και η νύχτα ήταν τόσο σκοτεινή που έμοιαζε να την καταπίνει. Η Άντρη 
είχε την καρδιά της γεμάτη αγάπη και πίστη.

Στο μεταξύ, ο Σωτήρης είχε βρει καταφύγιο σε ένα πυκνό δάσος. Εκεί, 
κρυμμένος ανάμεσα σε θάμνους και ψηλά δέντρα, έμεινε για τρεις μέρες και 
τρεις νύχτες. Οι εχθροί περπατούσαν κοντά του, δίπλα του οι φωνές και ο ήχος 
των όπλων τον έκαναν να κρατά την αναπνοή του. Παρά τον φόβο, δεν λύγισε. 
«Δεν θα τους αφήσω να με πιάσουν», σκέφτηκε, αποφασισμένος να αντέξει.

Με το πρώτο φως της τέταρτης μέρας, ξεκίνησε το επικίνδυνο ταξίδι της 
επιστροφής. Πέρασε μέσα από βαθιά λαγκάδια και στενά λαγούμια, κάποιες 
φορές σέρνοντας το σώμα του, για να παραμείνει αθέατος. Διέσχισε δύσβατα 
μονοπάτια και απέφυγε παγίδες ακολουθώντας το ένστικτό του. Η θέλησή του 
τον κράτησε δυνατό, και σαν μυθικός ήρωας, κατάφερε να φτάσει κοντά στην 
ελευθερία του, αποφεύγοντας κάθε κίνδυνο στον δρόμο του.

Όταν έφτασε στο χωριό, η Άντρη τον είδε να εμφανίζεται στην αυλή της ξαφνικά 
λες και τον είχε φέρει κοντά της ο άνεμος. Έτρεξε προς το μέρος του και τον 
αγκάλιασε τόσο σφιχτά που η αγάπη της φάνηκε να γεμίζει την αυλή με φως.

– Είσαι εδώ! Είσαι ζωντανός! Είπε η Άντρη με δάκρυα χαράς στα μάτια της.

Ο Σωτήρης χαμογέλασε και της είπε:
– Η σκέψη σου με κράτησε δυνατό. Δεν υπήρχε περίπτωση να μην επιστρέψω 
σε σένα.
Από τότε, η Άντρη αφηγείται αυτή την ιστορία στα παιδιά και στα εγγόνια της  
με περηφάνια και συγκίνηση, ξεκινώντας πάντα με τα λόγια:

«Μια φορά κι έναν καιρό ήταν κάποιος παππούς, ένας αληθινός ήρωας, που 
πολέμησε τον δράκο του πολέμου και γύρισε πίσω σώος χάρη στη δύναμη της 
αγάπης».

Και πάντα τελειώνει με μια φράση γεμάτη ελπίδα: «Να θυμάστε, παιδιά μου, 
πως κανένας αγώνας δεν είναι χαμένος, όταν, η καρδιά παραμένει δυνατή και 
αγέρωχη».

Μιχαήλ Αντρεάνα, ΘΕΓ2

ΕΠΑΙΝΟΣ
Ο Σωτήρης και η περιπέτεια της χαμένης γης 

Διαγωνισμός για τα 50 χρόνια από την Τουρκική Εισβολή
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Μελετίου Γιώργος, ΘΕΓ3
Το φως της Ειρήνης μέσα από τις Στάχτες

Μελετίου Γιώργος, ΘΕΓ3
Το Δάκρυ

Παναγιώτου Χρίστος, ΘΕΓ3
Σιωπηλή Ελπίδα

Αδάμου Βάλερυ, ΘΕΓ2
Η μνήμη, φλόγα του αύριο

Μιχαήλ Αντρεάνα, ΘΕΓ2
Το λουλούδι της ελπίδας

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ
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Η Ιερά Αρχιεπισκοπή Κύπρου, σε συνεργασία με το Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και 
Νεολαίας (ΥΠΑΝ) διεξήγαγε Παγκύπριο Μαθητικό Διαγωνισμό με στόχο την ανάπτυξη 
δεξιοτήτων έρευνας και παρουσίασης, καθώς και την προαγωγή ομαδικότητας και 
συνεργασίας.

Το θέμα του φετινού Διαγωνισμού ήταν: 
«70 χρόνια από την έναρξη του απελευθερωτικού αγώνα της ΕΟΚΑ 1055-59: Ευκαιρία 
εθνικής αφύπνισης και αγωνιστικότητας».

Στον Διαγωνισμό συμμετείχε η μαθήτριά μας Μιχαήλ Αντρεάνα του τμήματος 	
ΘΕΓ2 στην κατηγορία Αφίσα.

Υπεύθυνος καθηγητής: Θωμάς Παπαθωμάς, Θεολόγος

ΙΖ’ Παγκύπριος Μαθητικός Διαγωνισμός 
της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κύπρου
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7 Αθλητισμός
ΟΜΑΔΑ FUTSAL
Κατσελλής Μιχάλης Άγγελος 	 ΘΜΓ3	 Χαραλάμπους Μιχαήλ 	 ΘΝΝ3
Ιωάννου Ευαγόρας 	 ΘΝΜ3	 Νικολάου Γιώργος 	 ΘΒΣ2 
Τρίγγης Γιώργος 	 ΘΝΜ3	 Στυλιανού Σταύρος 	 ΘΒΣ2
Κυριαζής Αλβίνος 	 ΘΝΝ3	 Σοφοκλέους Μέναρδος	 ΜΕ2
Κυριαζής Μαρτίνος 	 ΘΝΝ3	 Τσίκκος Μαρίνος 	 ΜΕ2
Μιλτιάδους Χρυσόστομος 	 ΘΝΝ3

ΟΜΑΔΑ ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΑΣ ΘΗΛΕΩΝ
Κασάσπε Κατερίνα	 ΘΕΓ2	 Παναγιώτου Νικολέττα	 ΘΕΓ1
Λεοντίου Αναστασία	 ΘΕΓ2	 Ρούσου Καλυψώ	 ΘΕΓ1
Σκεντέρη Σοφία	 ΘΕΓ2	 Γουφιώτη Κατερίνα	 ΘΝΝ1
Grigore Karina-Norica	 ΘΕΓ1	 Δημητρίου Ουρανία	 ΘΝΝ1
Νεοφύτου Δημητρία	 ΘΕΓ1	 Δελινιάδου Νικολέττα	 ΕΔ1

ΟΜΑΔΑ ΣΤΙΒΟΥ
Αυξεντίου Γιώτα 	 100μ	 ΘΕΓ1
Βον Εβανς Μάρκους Τζέημς 	 100μ 	 ΜΟ2
Ιωάννου Μιχαήλ Άγγελος 	 100μ 	 ΜΟ2
Grigore Karina-Norica	 400μ	 ΘΕΓ1
Κοσγκρόβ Όλιβερ 	 400μ 	 ΘΕΓ1
Παναγιώτου Πάνος 	 800μ 	 ΘΜΓ3
Παντελή Παντελής 	 800μ 	 ΘΜΓ3
Πυθαρίδης Μαρίνος 	 1500μ	 ΘΜΓ3
Ιωάννου Χριστόδουλος 	 1500μ	 ΘΒΣ3
Παπανικολάου Γιώργος	 3000μ	 ΘΜΓ3

Δημητρίου Ουρανία	 ΣΦΑΙΡΟΒΟΛΙΑ 	 ΘΝΝ1

ΤΟΥΡΝΟΥΑ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ, Κυριακή 4 Μαΐου 2025
Η ομάδα της Σχολής μας κέρδισε την 1η θέση στο Τουρνουά Ποδοσφαίρου που 
διοργάνωσαν από κοινού οι Σύνδεσμοι Γονέων και Κηδεμόνων των τριών Τεχνικών 
Σχολών της πόλης μας. Τη 2η θέση εξασφάλισε η Γ Τεχνική Σχολή, ενώ την 3η θέση 
κατέλαβε η Β΄ Τεχνική Σχολή. 

Ευχαριστούμε θερμά τους Συνδέσμους Γονέων και Κηδεμόνων για την άψογη 
διοργάνωση του Τουρνουά και για τις όμορφες ευκαιρίες που δίνουν στα παιδιά να 
αγωνιστούν με ευγενή άμιλλα και υγιή ανταγωνισμό!

Συγχαρητήρια στην ομάδα της Σχολής μας και Μπράβο σε όλους, όσοι έλαβαν 
μέρος σε αυτή την όμορφη γιορτή του ποδοσφαίρου!

Οι ποδοσφαιριστές μας
Καστρίτσης Νικόλας 	 ΘΜΓ3	 Νικολάου Γιώργος 	 ΘΒΣ2
Κατσελλής Μιχάλης Άγγελος 	 ΘΜΓ3	 Στυλιανού Σταύρος 	 ΘΒΣ2
Καστανιάς Σωτήρης	 ΘΜΟ3	 Μιχαήλ Σάββας	 ΜΟ2β
Ιωάννου Ευαγόρας 	 ΘΝΜ3	 Ματθαίου Κυριάκος	 ΜΟ2β
Τρίγγης Γιώργος 	 ΘΝΜ3	 Χαραλάμπους Μάξιμος	 ΕΞ2
Κυριαζής Αλβίνος 	 ΘΝΝ3	 Σοφοκλέους Μέναρδος	 ΜΕ2
Κυριαζής Μαρτίνος 	 ΘΝΝ3	 Τσίκκος Μαρίνος 	 ΜΕ2
Μιλτιάδους Χρυσόστομος	 ΘΝΝ3 	 Ευαγγέλου Γιώργος	 ΘΜΓ1
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8 Ευρωπαϊκά Προγράμματα

	 ΧΩΡΑ 	 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ	 ΤΥΠΟΣ	 ΤΙΤΛΟΣ	 ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ	 ΑΡΙΘΜΟΣ	 ΑΡΙΘΜΟΣ
	 ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΥ		  ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ	 ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ	 ΤΜΗΜΑΤΑ	 ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ	 ΜΑΘΗΤΩΝ

	 Ελλάδα, Αθήνα	 Σεπτέμβριος 2024	 Courses and Training	 Training and evaluation of 	 Μηχανική	 7	 0
				    high voltage vehicle	 Οχημάτων
				    technician Level 1
	
	 Ελλάδα, Θεσσαλονίκη	 Νοέμβριος 2024	 Short term VET	  New Technologies & Practices	 ΜΟ2, ΕΔ2	 3	 13
				    in Automotive Repair
				    Interior Design’	

	 Ουγγαρία, Βουδαπέστη	 Νοέμβριος 2024	 Short term VET	 Training of High Technology	 ΜΕ2, ΜΣ2, ΜΕ3	 4	 12
				    in Mechanical Engineering

	 Ελλάδα, Λάρισα	 Δεκέμβριος 2024	 Short term VET	 Design Applications and	 ΒΣ2, ΒΣ3	 3	 13
				    3D Printing

	 Ελλάδα, Καρδίτσα	 Φεβρουάριος 2025	 Short term VET	 Προηγμένες Σχεδιαστικές	 ΕΞ3	 2	 6
				    Εφαρμογές και Τεχνολογίες

	 Ελλάδα, Θεσσαλονίκη	 Μάρτιος 2025	 Short term VET	 Ναυτιλιακές Πρακτικές	 ΘΝΝ2	 3	 11

	 Σκωτία, Γλασκώβη	 Μάρτιος 2025	 Short term VET	 Electric/Hybrid Vehicle	 ΘΜΟ2, ΜΟ2	 2	 10
				    Systems Repair

	 Τσεχία, Πράγα	 Μάρτιος 2025	 Courses and Training	 Teaching in the AI Age	 Μηχ. Ηλεκτ. 	 1	 0
					     Υπολογιστών

	 Ιταλία, Ρώμη	 Μάρτιος 2025	 Short term VET	 Modern education 	 ΘΕΓ2, ΘΕΓ3	 4	 12
				    & practice in Art

	 Ελλάδα, Αθήνα	 Ιούνιος 2025	 Courses and Training	 Training and evaluation of	 Μηχανική Οχημάτων	 5	 0
				    high voltage vehicle 
				    technician Level 2

	 Ελλάδα, Λάρισα	 Ιούνιος 2025	 Courses and Training	 Fusion 3D	 Βιομηχανικός	 1	 0
					     Σχεδιασμός
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Στο πλαίσιο της συνεχούς επιμόρφωσης και επαγγελματικής ανέλιξης και 
λαμβάνοντας υπόψη την αλματώδη ανάπτυξη της ηλεκτροκίνησης οχημάτων, 
καθηγητές του Κλάδου Μηχανικής Οχημάτων της Σχολής μας, έλαβαν μέρος σε 
Σεμινάριο που διοργάνωσε το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο στην Αθήνα, από τις 
3 μέχρι τις 7 Σεπτεμβρίου 2024. Θέμα και στόχος του Σεμιναρίου ήταν η ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΕΧΝΙΤΗ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΥΨΗΛΗΣ ΤΑΣΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1 ΓΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΥΨΗΛΗΣ ΤΑΣΗΣ.

Το Σεμινάριο παρακολούθησαν οι εκπαιδευτές Μηχανικής Οχημάτων
Τάσος Στυλιανού 	 Σταύρος Κολιανδρής
Λένος Λοΐζου 	 Τάσος Φλουρέντζου
Σταύρος Παπαδόπουλος 	 Βασίλης Σαμαράς
Σταύρος Χριστοφόρου 

Σεμινάριο Μηχανικών Οχημάτων στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο

ERASMUS+, ΑΘΗΝΑ – ΕΛΛΑΔΑ - 24 Σεπτεμβρίου 2024

Το εκπαιδευτικό μας ταξίδι στη Θεσσαλονίκη παρακολούθησαν δέκα μαθητές και 
μαθήτριες από τον κλάδο Πρακτικής Κατεύθυνσης της Μηχανικής Οχημάτων του 
Β’ έτους και τρεις μαθητές και μαθήτριες από τον κλάδο Πρακτικής Κατεύθυνσης 
Διακοσμητικής του Β’ έτους.

Το πρόγραμμα για τους μαθητές και μαθήτριες της Μηχανικής Οχημάτων περιελάμβανε 
πρακτική εκπαίδευση σε συνεργεία αυτοκινήτων της Θεσσαλονίκης, που ειδικεύονται 
στη βελτίωση απόδοσης του αυτοκινήτου και στην ελαχιστοποίηση του κόστους 
μετακίνησης για τους ιδιοκτήτες. Ταυτόχρονα, είχαν την ευκαιρία να εξοικειωθούν με 
πολλές εταιρείες αυτοκινήτων και τα χαρακτηριστικά του κινητήρα για καθένα από 
αυτά. 

Το πρόγραμμα για τους μαθητές και μαθήτριες της Διακοσμητικής περιελάμβανε 
τρόπους και τεχνικές πώς να κάνουν τους εσωτερικούς χώρους λειτουργικούς, 
ασφαλείς και όμορφους καθορίζοντας τις απαιτήσεις χώρου καθώς και την επιλογή 
βασικών και διακοσμητικών αντικειμένων, όπως χρώματα, φωτισμό και άλλα 
σύγχρονα και μη υλικά.

Το σύγχρονο  στοιχείο της πόλης της Θεσσαλονίκης αναμειγνύεται αρμονικά με την 
Ιστορία, όπως αυτή αποτυπώνεται στους αρχαιολογικούς χώρους, στις Βυζαντινές της 
εκκλησίες και στα ενδιαφέροντα μνημεία της, διαφορετικών περιόδων που σώζονται 
σήμερα στην πόλη σε μια σπάνια και γοητευτική συνύπαρξη πολλών αντιφατικών 
στοιχείων και ποικίλων πολιτισμών. Έτσι, οι μαθητές και μαθήτριές μας, ανάμεσα σε 
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άλλες ομορφιές της πόλης, είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν τον Καθεδρικό Ναό 
της Αγίας Σοφίας, τη Ροτόντα, την Αψίδα του Γαλέριου, τον Ναό του Αγίου Δημητρίου 
και τον Λευκό Πύργο, ενώ δεν έχασαν την ευκαιρία να επισκεφθούν, επίσης, τους 
καταρράκτες της Έδεσσας και τα ιαματικά λουτρά Πόζαρ.

Το ταξίδι αυτό έδωσε στους μαθητές και τις μαθήτριες πολύτιμες γνώσεις και εμπειρίες, 
καθώς και ερεθίσματα για τη μελλοντική τους πορεία σε θέματα σπουδών αλλά και 
εργοδότησης.

Στο Πρόγραμμα συμμετείχαν:

ΚΛΑΔΟΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΗΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 
ΜΟ2α
Αρέστη Κλεάνθης, Βασιλείου Σαββίνα, Βον Έβανς Μάρκους Τζέημς, Γεωργίου Ιωάννης, 
Δημητρίου Απόστολος

ΜΟ2β
Ματθαίου Κυριάκος, Μιχαήλ Σάββας, Νικολάου Σταύρος, Σολωμού Σοφοκλής, 
Στυλιανού Αντρέας

ΚΛΑΔΟΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΗΣ 
Αντωνιάδου Αφροδίτη, Γρηγοριάδου Φαίδρα Αρετή, Παναγή Παντελεήμων, ΕΔ2 

Την αποστολή του Σχολείου μας συνόδευσαν οι:
Αντρέας Κυριακίδης Β.Δ., εκπαιδευτής Μηχανικής Οχημάτων
Σεβάκ Βοσκεριτσιάν, εκπαιδευτής Μηχανικής Οχημάτων 
Νατάσα-Ρεβέκκα Θεοδοσίου, καθηγήτρια Φυσικής
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Η Σχολή μας συμμετείχε για 4η συνεχόμενη χρονιά σε πρόγραμμα Erasmus+ στην 
Ουγγαρία. Η σχολή με την οποία συνεργαστήκαμε είναι η BGéSZC Arany János Techni-
kum és Szakképző Βουδαπέστης. 

Κατά τη διάρκεια του προγράμματος οι μαθητές έκαναν πρακτική εξάσκηση στη 
Σχολή με διάφορες τεχνολογίες σωλήνων.

Οι στόχοι του προγράμματος ήταν να αποκτήσουν οι μαθητές τις απαιτούμενες 
γνώσεις, δεξιότητες και ικανότητες της Ειδικότητας Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων 
Κτηρίων που σχετίζονται με τις:
•️ εγκαταστάσεις συσκευών κλιματισμού 
•️ ψυκτικές σωληνώσεις
•️ σωλήνες που χρησιμοποιούνται στα υδραυλικά συστήματα
• σωλήνες που χρησιμοποιούνται στα συστήματα κεντρικής θέρμανσης.

Εκτός από την πρακτική εξάσκηση στη Σχολή, πραγματοποιήθηκαν επισκέψεις σε 
εργοστάσιο κατασκευής συστημάτων εξαερισμού, σε σχολή εκπαίδευσης τεχνιτών 
στις μηχανολογικές εγκαταστάσεις κτηρίων, σε μηχανοστάσια πισίνων ζεστού νερού, 
όπως επίσης, και στο Κτήριο του Ουγγρικού Κοινοβουλίου, όπου οι μαθητές μας 
ξεναγήθηκαν στις μηχανολογικές εγκαταστάσεις. 

Οι μαθητές μας παρακολούθησαν, επίσης, σεμινάριο σε νέες τεχνολογίες σωλήνων, οι 
οποίες χρησιμοποιούνται στον κλιματισμό. 

Πέρα όμως από το εκπαιδευτικό μέρος των ευρωπαϊκών δράσεων, οι μαθητές είχαν και 
τη μοναδική ευκαιρία να γνωρίσουν τη Βουδαπέστη μέσα από επισκέψεις σε Μουσεία, 
καθώς και σε διάφορα αξιοθέατα και μνημεία της πόλης. 
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Στο Πρόγραμμα συμμετείχαν δώδεκα μαθητές:

ΚΛΑΔΟΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΤΗΡΙΩΝ

ΜΕ2
Βασιλείου Ηρόδοτος, Δερυνιώτης Ανδρέας, Ναθαναήλ Λευτέρης, Πουρίκκος Μάριος, 
Σοφοκλέους Μενάρδος, Τιρζλάκη Αλή

ΜΕ3
Αλκιβιάδης Ιωάννης, Αντωνίου Ιωάννης, Χαραλάμπους Ιωάννης, Χαραλάμπους 
Χαράλαμπος

ΚΛΑΔΟΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΛΑΣΜΑΤΟΥΡΓΙΑΣ – ΣΥΓΚΟΛΛΗΣΕΩΝ, ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΚΑΙ 
ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ

ΜΣ2			   ΜΣ3
Πίκολας Ανδρέας		  Αντωνίου Θεόδωρος

Την αποστολή του Σχολείου μας συνόδευσαν οι εκπαιδευτές Μηχανολογίας 
Χρήστος Προδρόμου, Πολύδωρος Μαρκίδης και Μιχάλης Γιαννάκη.

Δεκατρείς μαθητές και μαθήτριές μας του Κλάδου Θεωρητικής Κατεύθυνσης 
Βιομηχανικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Προϊόντων, ΘΒΣ2 και ΘΒΣ3, είχαν την 
ευκαιρία, μέσω του Ευρωπαϊκού Προγράμματος Erasmus+, να μεταβούν στη Λάρισα 
και τη Θεσσαλονίκη και να συμμετέχουν σε δράσεις που άπτονται των ειδικών 
ενδιαφερόντων και των δεξιοτήτων που απαιτεί ο κλάδος τους. 

Συγκεκριμένα, οι μαθητές και μαθήτριες είχαν την ευκαιρία να δουν από κοντά πώς 
σχεδιάζονται και κατασκευάζονται πολλά προϊόντα αλλά και να εκπαιδευτούν σε 
σχεδιαστικά προγράμματα 3D modeling, 3d printing και προγράμματα CAD - CAM 
προγραμματισμού CNC μηχανών, ενώ είχαν, επίσης, την ευκαιρία να γνωρίσουν από 
κοντά σημαντικούς βιομηχανικούς σχεδιαστές που διαπρέπουν στην Ελλάδα.

Σημαντικός προορισμός του Προγράμματος ήταν τα εργαστήρια του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ΑΠΘ, όπου σχεδιάζονται drones και μονοθέσια, η σχολή 
ΑΚΤΟ art and design, το Τμήμα Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, η εταιρία SOUKOS ROBOTICS στη Λάρισα, που 
κατασκευάζει οπλικά συστήματα, όπως επίσης και το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας στον 
Βόλο και την Καρδίτσα.

Πώς να είναι, όμως, κανείς στην Ελλάδα και να μην απολαύσει τις ομορφιές της; 
Έτσι, στον ελεύθερο χρόνο τους οι μαθητές και μαθήτριες είχαν την ευκαιρία να
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απολαύσουν αποδράσεις και εξορμήσεις σε διάφορα μέρη της Ελλάδας, όπως στον 
Λευκό Πύργο, το Κέντρο Επιστημών Διάδοσης & Μουσείο Τεχνολογίας ΝΟΗΣΙΣ και 
στα Κάστρα στη Θεσσαλονίκη, ενώ, επισκέφθηκαν, επίσης, τη Λίμνη Πλαστήρα στην 
Καρδίτσα, τα Μετέωρα στην Καλαμπάκα, τη γραφική πόλη του Βόλου, και, λόγω των 
γιορτινών ημερών, απόλαυσαν σαν μικρά παιδιά, τόσο οι μαθητές και μαθήτριες, όσο 
και οι συνοδοί καθηγητές τους, τον Μύλο των Ξωτικών, στα Τρίκαλα, το μεγαλύτερο 
θεματικό πάρκο Χριστουγέννων σε όλη την Ελλάδα!

Στο πρόγραμμα συμμετείχαν οι μαθητές και μαθήτριες:

ΘΒΣ3
Ιωάννου Χριστόδουλος, Καϊρίνου Αντωνία, Κόστοβα Σοφία, Κύρου Χαριτίνη, 
Κωνσταντίνου Χρίστος, Μελετίου Ιωάννης, Παναγιώτου Ειρηναίος, Παπαζαχαρία 
Αντρέας

ΘΒΣ2
Αλεξάνδρου Δημήτρης, Μέρλος Χαραλάμπους Ανθή-Μαρίνα, Νικολάου Γιώργος, 
Παλαμάς Φοίβος, Στυλιανού Σταύρος

Τους μαθητές και μαθήτριες συνόδευσαν οι εκπαιδευτές Σχεδιασμού Επίπλων 
και Ξύλινων Κατασκευών, Γιώργος Βασιλειάδης Β.Δ, Παναγιώτης Παναγιώτου και 
Νικόλας Ερωτοκρίτου, καθώς και η Φιλόλογος, Χριστίνα-Αθηνά Φιλίππου.
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Σε ένα ακόμα πρόγραμμα ERASMUS+ είχαν την ευκαιρία να συμμετέχουν μαθητές 
της Σχολής μας και συγκεκριμένα του τμήματος Ξυλουργικής και Επιπλοποιίας, οι 
οποίοι, από τις 2 μέχρι τις 15 Φεβρουαρίου 2025, ταξίδεψαν στην Καρδίτσα και τη 
Θεσσαλονίκη, σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας – Τμήμα Δασολογίας, 
Επιστημών Ξύλου & Σχεδιασμού, με σκοπό να γνωρίσουν από κοντά τις νέες 
τεχνολογίες, τις σύγχρονες μεθόδους παραγωγής και τις καινοτόμες εφαρμογές στη 
βιομηχανία του ξύλου και των επίπλων.

Η πρώτη φάση του Προγράμματος ξεκίνησε με την άφιξη στην Καρδίτσα, όπου οι 
μαθητές παρακολούθησαν διαλέξεις και εργαστήρια στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. 
Εκεί ήρθαν σε επαφή με τεχνικές σχεδίασης και κατασκευής, την επεξεργασία ξύλου με 
CNC μηχανές, καθώς και με τη χρήση λογισμικών CAD/CAM για τον σχεδιασμό επίπλων. 
Παράλληλα, ενημερώθηκαν για τη βιώσιμη διαχείριση των δασών, την ανακύκλωση 
και τη χρήση φιλικών προς το περιβάλλον υλικών στην κατασκευή επίπλων. 

Στη συνέχεια, οι μαθητές επισκέφθηκαν μεγάλες βιομηχανικές μονάδες και 
κατασκευαστικές εταιρείες, βλέποντας από κοντά τις διαδικασίες παραγωγής. 
Συγκεκριμένα επισκέφθηκαν την Τσίγκας ΑΕΒΕ, η οποία ειδικεύεται στα ξύλινα 
κουφώματα, τη βιομηχανία ALFA WOOD, η οποία παράγει προϊόντα ξύλου μεγάλης 
κλίμακας, την KARWOOD, στην οποία οι μαθητές γνώρισαν τη διαδικασία κατασκευής 
επίπλων κουζίνας, καθώς και την Urban Innovations, όπου παρακολούθησαν πώς 
η τεχνολογία και η καινοτομία μπορούν να δώσουν νέες προοπτικές στις ξύλινες 
κατασκευές.

Ανάμεσα στις επισκέψεις, υπήρχε χρόνος και για πολιτιστικές εμπειρίες. Η εκδρομή στη 
Λίμνη Πλαστήρα και τα Μετέωρα έδωσε στους μαθητές την ευκαιρία να ανακαλύψουν 
την ομορφιά της ελληνικής φύσης και να απολαύσουν στιγμές χαλάρωσης μετά από το 
γεμάτο δραστηριότητες και επισκέψεις πρόγραμμά τους. 

Η δεύτερη φάση του Προγράμματος πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη με 
έμφαση στην τεχνολογία και την καινοτομία. Οι μαθητές επισκέφθηκαν τη Nikolaides 
Machines, όπου γνώρισαν τα τελευταία μοντέλα CNC μηχανημάτων, την Infowood 
Technologies, η οποία ειδικεύεται στον ψηφιακό σχεδιασμό επίπλων, καθώς και την 
Έπιπλο IV Design, μια εταιρεία που δημιουργεί εξειδικευμένες ξύλινες κατασκευές.

Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε με την Τελετή Απονομής των βεβαιώσεων συμμετοχής, 
στην οποία οι μαθητές παρουσίασαν τις γνώσεις και τις εμπειρίες που αποκόμισαν.

Το Erasmus+ δεν ήταν απλά ένα εκπαιδευτικό ταξίδι. Ήταν μια ανεπανάληπτη 
εκπαιδευτική εμπειρία, γεμάτη γνώσεις, πρακτική εξάσκηση και επαφή με την 
πραγματική αγορά εργασίας, που έφερε τους μαθητές πιο κοντά στη σύγχρονη 
πραγματικότητα του επαγγέλματός τους. Τους έδωσε εφόδια για το μέλλον, νέες 
δεξιότητες και την αυτοπεποίθηση να συνεχίσουν να εξελίσσονται. Αυτές οι δύο 
εβδομάδες στην Ελλάδα δεν θα ξεχαστούν εύκολα – και ίσως να είναι μόνο η αρχή για 
ακόμα περισσότερες διεθνείς συνεργασίες και ευκαιρίες. 

Στο πρόγραμμα συμμετείχαν οι μαθητές του τμήματος ΕΞ3
Δημητρίου Χαράλαμπος, Ιωάννου Αντώνης, Λεωνίδου Αντρέας, Νάνος Ιωάννης, 
Χριστοφή Ιωάννης 

και ο μαθητής του ΕΞ2
Κούρτης Σάββας

Τους μαθητές συνόδευσαν και καθοδήγησαν οι εκπαιδευτές Επιπλοποιίας και 
Ξυλουργικής Νικόλας Ερωτοκρίτου και Σάββας Βρακάς.

ERASMUS+, ΚΑΡΔΙΤΣΑ – ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - 2 - 15 Φεβρουαρίου 2025
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Δώδεκα μαθητές και μαθήτριές μας του Κλάδου Θεωρητικής Κατεύθυνσης 
Ναυτιλιακών είχαν την ευκαιρία, να επισκεφθούν την Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού 
Μακεδονίας, καθώς επίσης, και τη Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών & 
Πυροσβεστικών Μέσων Μακεδονίας και να εξασκηθούν σε Προσομοιωτή Γέφυρας 
Πλοίου (Ship Bridge Simulator), Προσομοιωτή Μηχανοστασίου (Engine Room Simula-
tor), συστήματα ανίχνευσης καπνού - φωτιάς και κατάσβεσης- αντιμετώπισης φωτιάς.

Επιπλέον είχαν τη δυνατότητα να εκπαιδευτούν στο Λιμενικό Πυροσβεστικό Σώμα σε 
θέματα πυρόσβεσης στη θάλασσα, όπως επίσης, και στη συντήρηση των λιμενικών 
πυροσβεστικών σκαφών.

Εκτός από την πρακτική εξάσκηση, πραγματοποιήθηκε επίσκεψη στο Αντιτορπιλικό 
Α/Τ Βέλος II και στο Maritime Museum.

Και επειδή, κανείς δεν μπορεί να αντισταθεί στην ομορφιά της Θεσσαλονίκης, εννοείται 
ότι, όσο το επέτρεπαν οι υποχρεώσεις οι μαθητές αξιοποίησαν την παραμονή τους 
εξερευνώντας τη Νύφη (κατά άλλους Νύμφη) του Θερμαϊκού και τις αμέτρητες 
ομορφιές της.

ERASMUS+, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - 16 - 29 Μαρτίου 2025 
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Στο πρόγραμμα συμμετείχαν

ΘΝΝ2
Αθανασίου Δημήτρης, Βοσκού Αυγουστίνος, Θεοκλήτου Δέσποινα, Ιωάννου 
Χριστάκης, Καλογιάννης Εμμανουήλ, Κλεάνθους Σάββας, Κρόκου Θεοφανώ, 
Κωνσταντίνου Δημήτρης, Ματθαίου Γιώργος, Παλλάκη Εβελίνα, Προδρόμου Στυλιανή

ΘΝΝ3
Νικολάου Μάριος

Την αποστολή συνόδευσαν οι εκπαιδευτές Μηχανολογίας και μαθημάτων 
Ναυτιλιακής Κατεύθυνσης Κυριάκος Χαραλαμπίδης, Έλενα Αγαθοκλέους και 
Μαρίνος Λουκαΐδης.
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Το εκπαιδευτικό ταξίδι στη Σκωτία μέσω του ERASMUS+, στο οποίο έλαβαν μέρος 
δέκα μαθητές του κλάδου Μηχανικής Οχημάτων - Θεωρητικής και Πρακτικής 
κατεύθυνσης – είχε, ανάμεσα σε άλλα, στόχο την απόκτηση εργασιακής εμπειρίας 
σε πραγματικούς χώρους εργασίας (work placement) σε ιδιωτικές βιομηχανίες, 
επισκέψεις σε εταιρείες και εργοστάσια παραγωγής.

Οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να δουν από κοντά τους εργασιακούς χώρους σε 
εταιρείες, όπως Elite Land Rover, Clydeside auto recyclers και στο Garage Clydebank 
αποκομίζοντας πολύτιμες γνώσεις, τεχνικές και δεξιότητες που θα τους είναι εξαιρετικά 
χρήσιμες στην εκπαιδευτική αλλά και μελλοντική επαγγελματική τους πορεία στον 
τομέα της Μηχανικής Οχημάτων. 

Το εκπαιδευτικό μέρος του προγράμματος, που περιελάμβανε θεωρητικά και 
εργαστηριακά μαθήματα, έλαβε χώρα στο West Scotland College, όπου οι μαθητές 
παρακολούθησαν μαθήματα σχετικά με την ηλεκτρική και υβριδική κίνηση και 
ενημερώθηκαν αναφορικά με τη χρήση ενέργειας υδρογόνου (Electric/hybrid training 
& Hydrogen Cell Introduction).

Η Σκωτία, όμως, είναι μια εκπληκτική χώρα που δεν μπορεί παρά να σε γοητεύσει 
με την ομορφιά της και τον σύγχρονο τρόπο ζωής της που πλέκεται αρμονικά με 
τον παραδοσιακό της χαρακτήρα, επομένως το πρόγραμμα περιελάμβανε, επίσης, 
επισκέψεις σε ιστορικούς χώρους, εκπαιδευτικά ιδρύματα και εθνικά πάρκα. 

Στη Γλασκώβη οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν την Πλατεία George 
Square, το Hunterian museum, την Πινακοθήκη Kelvingrove Art Gallery, το Glasgow 
Green and People Palace, τον Καθεδρικό ναό, τη Νεκρόπολη, το Arnold Clark Innova-
tion Centre, τις εγκαταστάσεις της M-Sport, το Transport Museum, τα εργαστήρια της 
British Airways, το Ferrari Center of Scotland Garage and showroom, καθώς επίσης και 
τον εκθεσιακό χώρο της Porsche. 

Μοναδική αποδείχθηκε και η επίσκεψη στο Εδιμβούργο, όπου οι μαθητές είχαν την 
ευκαιρία να ξεναγηθούν σε κεντρικά σημεία της πόλης, στο μαγευτικό Κάστρο του 
Εδιμβούργου και στο Εθνικό Μουσείο της Σκωτίας αλλά και η επίσκεψη στην πόλη 
Stirling με το Μεσαιωνικό της Κάστρο.  

Στο πρόγραμμα έλαβαν μέρος μαθητές της Θεωρητικής και Πρακτικής Κατεύθυνσης 
του κλάδου Μηχανικής Οχημάτων του Β’ έτους:

ΘΜΟ2
Othman Nadeem, Δημητρίου Παναγιώτης, Δημητρίου Ρωμανός-Νεόφυτος, Σάββα 
Δανιήλ, Χρίστου Μαρίνος, Χρυσάνθου Γιώργος

ΜΟ2
Βασιλείου Ανδρέας, Οράμπι Παναγιώτης, Σαββίδης Κωνσταντίνος, Φιλαρέτου 
Κωνσταντίνος

Τους μαθητές συνόδευσαν οι:
Βάσος Βασιλείου, Διευθυντής Σχολής, Μηχανικής Οχημάτων
Γιώργος Φοινιώτης, Β.Δ., Εκπαιδευτής Γραφικών Τεχνών
Βοσκεριτσιάν Σεβάκ, Εκπαιδευτής Μηχανικής Οχημάτων

ERASMUS+, ΓΛΑΣΚΩΒΗ – ΣΚΩΤΙΑ - 1 - 15 Μαρτίου 2025

45



Στο πλαίσιο προγραμμάτων επιμόρφωσης εκπαιδευτικών που προσφέρει το 
Erasmus+, ο εκπαιδευτής Μηχανικής Ηλεκτρονικών Υπολογιστών της Σχολής μας, 
Λοΐζος Λαμάρης, παρακολούθησε τον Μάρτιο του 2025 στην Πράγα πενθήμερο 
σεμινάριο με θέμα «Teaching in the AI Age», «Διδάσκοντας στην Εποχή της Τεχνητής 
Νοημοσύνης». 

Κεντρική θεματολογία ήταν η γνωριμία με τον κόσμο της Τεχνητής Νοημοσύνης, 
καθώς και τους μύθους και τις πραγματικότητες γύρω από αυτήν, το ηθικό της πλαίσιο, 
χρήσιμα εκπαιδευτικά προγράμματα και δημιουργίες με εργαλεία ΤΝ, η ένταξη της 
χρήσης της ΤΝ στην καθημερινότητα και, τέλος, ο σχεδιασμός, η υλοποίηση και η 
εφαρμογή προγραμμάτων με τη χρήση ΤΝ στην επαγγελματική σταδιοδρομία του 
εκπαιδευτικού.  

Κατά τη διάρκεια του Ιουνίου, σε συνεδρίες με ενδιαφερόμενους/ες εκπαιδευτικούς 
της Σχολής μας, ο κ. Λαμάρης ενημέρωσε για τα προγράμματα που παρακολούθησε και 
βοήθησε όσους έδειξαν ενδιαφέρον να αποκτήσουν βασικές γνώσεις και δεξιότητες 
σχετικές με τη χρήση αλλά και την προφύλαξη από την Τεχνητή Νοημοσύνη.

ERASMUS+, ΠΡΑΓΑ – ΤΣΕΧΙΑ - Μάρτιος 2025
«Teaching in the AI Age»
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Μια μοναδική ευκαιρία είχαν δώδεκα μαθήτριες του κλάδου Γραφικών Τεχνών της 
Σχολής μας να επισκεφθούν την πανέμορφη γραφική πόλη Avezzano στην Ιταλία 
καθώς και την πανέμορφη πρωτεύουσά της, Ρώμη, την Αιώνια Πόλη.

Το πρόγραμμα προνοούσε πρακτική εξάσκηση συνολικά σε πέντε γραφιστικές και 
διαφημιστικές εταιρείες, σε μια δισκογραφική εταιρεία καθώς και σε ελεύθερους 
επαγγελματίες στη συγκεκριμένη πόλη, η οποία αποδείχθηκε η ιδανική επιλογή για 
την υλοποίηση του προγράμματος. 

Οι εργασίες με τις οποίες ασχολήθηκαν οι μαθήτριες ήταν:
•	 Σχεδιασμός λογοτύπων και διαφημίσεων για διάφορες εταιρείες
•	 Δημιουργία ψηφιακών διαφημίσεων για ιστοσελίδες και διάφορα Μέσα Κοινωνικής 

Δικτύωσης
•	 Ψηφιακό μάρκετινγκ σε Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης
•	 Τεχνικές επικοινωνίας με στόχο τη βελτίωση των αποτελεσμάτων στον εργασιακό 

χώρο
•	 Project management με στόχο τη διαφημιστική προώθηση διάφορων application, 

καθώς και άλλα πολλά που άπτονταν των ειδικών ενδιαφερόντων των μαθητριών 
μας ως ειδικευομένων στις Γραφικές Τέχνες – Graphic Design. 

Μέσα από αυτές τις εργασίες αποκτήθηκαν πολύτιμες εμπειρίες, οι οποίες 
καταγράφτηκαν αυτόματα στο ευρωπαϊκό βιογραφικό σημείωμα CV που θα τους 
συνοδεύει σε κάθε βήμα της μελλοντικής επαγγελματικής τους σταδιοδρομίας.

Το πρόγραμμα, όμως, δεν περιορίστηκε σε εκπαιδευτικές δράσεις και επαγγελματικές 
δραστηριότητες, αφού οι μαθήτριες είχαν την ευκαιρία να επισκεφτούν ιστορικές 
περιοχές γύρω από το Avezzano, όπως την παραμυθένια πόλη Aielli με τα 
καταπληκτικά και ευφάνταστα φανταχτερά τοιχογραφήματα graffity σε κάθε σχεδόν 
τοίχο, το πανέμορφο Tivoli με τις πλούσιες επαύλεις και τα μοναδικά του μνημεία 
και καταρράκτες, το Celano με το υπέροχο κάστρο του, μέσα στο οποίο υπάρχουν 
Μουσεία από διάφορες περιόδους της ιστορίας της περιοχής, το όμορφο βουνό Mon-
te Velino που δεσπόζει πάνω και γύρω από το Avezzano καθώς και άλλα μνημεία και 
αξιοθέατα που υπήρχαν διάσπαρτα παντού  στην πόλη. 

Στο τέλος του προγράμματος οι μαθήτριες είχαν την ευτυχία να απολαύσουν και λίγο 
την ασύγκριτη όμορφη της Ρώμης. Η περιδιάβαση στην Αιώνια Πόλη γέμισε όλους 
με ενθουσιασμό, σεβασμό και εκτίμηση στο μεγαλείο του πολιτισμού που άφησε ανά 
τους αιώνες πίσω της η Ιταλία και συγκεκριμένα η πόλη της Ρώμης. 

Η επίσκεψη στο Βατικανό και τα Μουσεία του ήταν μια ανεπανάληπτη εμπειρία που 
προκάλεσε δέος και θαυμασμό, όπως επίσης και η είσοδος στο μοναδικό στο είδος του 
Παρεκκλήσι Capela Sistina αλλά και οι βόλτες στο Κολοσσαίο, στα Σιντριβάνια και τις 
Πλατείες του ιστορικού κέντρου της πόλης που έκλεισαν το ταξίδι με τον πιο όμορφο 
τρόπο.

ERASMUS+, AVEZZANO – ΙΤΑΛΙΑ - 28 Μαρτίου - 12 Απριλίου 2025
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Στο πρόγραμμα συμμετείχαν μαθήτριες από το Β’ και Γ’ έτος Θεωρητικής Κατεύθυνσης

ΘΕΓ2
Αδάμου Βάλερυ, Atanasova Elena, Γυψιώτη Παναγιώτα, Κασάσπε Κατερίνα, Κοιλιάρη 
Ερσήλια, Λεοντίου Αναστασία, Μιχαήλ Αντρεάνα, Παναγιώτου Χριστίνα, Σκεντέρη 
Σοφία , Χριστοφή Στυλιάνα

ΘΕΓ3
Κανάρη Ναταλία, Lucaci Ana Maria

Τις μαθήτριες συνόδευσαν οι:
Σωτήρης Διακουρτής Β.Δ, Εκπαιδευτής Μηχανικής Η.Υ.
Χρυσόστομος Παναγιώτου Β.Δ, Εκπαιδευτής Γραφικών Τεχνών
Μήδεια Αναστασίου Β.Δ, Φιλόλογος 
Σούλη Χρίστου, Εκπαιδεύτρια Γραφικών Τεχνών

Ενθύμια που σχεδιάστηκαν 
και κατασκευάστηκαν 
από μαθητές και 
μαθήτριες του κλάδου 
Βιομηχανικού Σχεδιασμού 
και Ανάπτυξης Προϊόντων 
με την καθοδήγηση του 
εκπαιδευτή Σχεδιασμού 
Επίπλων και Ξύλινων 
Κατασκευών, Παναγιώτη 
Παναγιώτου. 

Ενθύμιο εκδήλωσης Γ’ ΤΕΣΕΚ Λεμεσού «Παιδεία 
και Πολιτισμός: Το Δέντρο της Ευρώπης»

Ενθύμιο Αποφοίτησης 2024 - 2025Ενθύμιο για το 20ό Επιστημονικό 
Συμπόσιο Προφορικής Ιστορίας

Ενθύμια
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9 Open Day
Το Σάββατο, 1η Φεβρουαρίου 2025, όλες οι Τεχνικές και Επαγγελματικές Σχολές 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης Κύπρου άνοιξαν τις πόρτες τους, για να υποδεχθούν 
γονείς, μαθητές και μαθήτριες Γυμνασίων που ενδιαφέρονται να παρακολουθήσουν 
μαθήματα στις ειδικότητες και τους κλάδους που αυτές προσφέρουν.

Η Μέση Τεχνική Εκπαίδευση παρέχει άπειρες ευκαιρίες σε όσους και όσες αποφοιτούν 
για άμεση ένταξη στην αγορά εργασίας ή για συνέχιση των σπουδών τους στην 
Τριτοβάθμια εκπαίδευση είτε δημόσια είτε ιδιωτική.

Η προσέλευση στην Α’ ΤΕΣΕΚ Λεμεσού ήταν αθρόα, το ενδιαφέρον γονιών και παιδιών 
είχε ξεπεράσει κάθε μας προσδοκία και εμείς βρεθήκαμε στην πολύ ευχάριστη θέση 
να ενημερώσουμε και να ξεναγήσουμε τους επισκέπτες στους χώρους εργασίας της 
Σχολής μας, σε Εργαστήρια, Μηχανουργεία και Αίθουσες διδασκαλίας.

Ανάμεσα στους επισκέπτες ήταν και ομάδα μαθητών και μαθητριών με καθηγήτριές 
τους από το Επαγγελματικό Λύκειο Μήλου.
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Τους μαθητές της Σχολής μας υποδέχθηκε ο Πρόεδρος της Κυπριακής Ομοσπονδίας 
Αυτοκίνητου κ. Άντρος Αντωνίου, ο οποίος, συζητώντας μαζί τους, έδωσε έμφαση 
στην οδική ασφάλεια γενικά και τόνισε τους κινδύνους της οδήγησης με μεγάλες 
ταχύτητες στους δρόμους, σε αντίθεση με την οδήγηση στην πίστα Achna Speedway, 
η οποία είναι διαμορφωμένη με τέτοιο τρόπο, ώστε να προστατεύει τον οδηγό.

Στη συνέχεια οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να δουν από κοντά τα αγωνιστικά οχήματα 
και να γνωρίσουν τους οδηγούς τους, ενώ, έπειτα παρακολούθησαν την επίδειξη των 
αγωνιστικών αυτοκινήτων στην πίστα.

Την Παρασκευή, 6 Δεκεμβρίου 2024 μαθητές του Θεωρητικού Τμήματος Μηχανικής 
Οχημάτων Β΄ έτους ΘΜΟ2 επισκέφθηκαν τη Σχολή Μηχανολογίας Αυτοκινήτου 
S.o.A.E School of Automotive Engineering Limassol.

Οι υπεύθυνοι της Σχολής υποδέχθηκαν με χαρά και προθυμία τους μαθητές και τους 
έδωσαν την ευκαιρία να ενημερωθούν για τις προοπτικές στον τομέα της Μηχανικής 
Αυτοκινήτου και για τις ευκαιρίες που τους προσφέρονται για μελλοντικές σπουδές.

Επίσκεψη των μαθητών της Μηχανικής Οχημάτων του Γ΄ έτους στο Achna Speedway
18 Οκτωβρίου 2024

Επίσκεψη στη Σχολή Μηχανολογίας Αυτοκινήτου S.o.A.E School of Automotive Engineering Limassol
6 Δεκεμβρίου 2024

10 Επισκέψεις
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Τα τμήματα Επιπλοποιίας και Ξυλουργικής του Α’ και Β΄ έτους της Σχολής μας, ΕΞ1 
και ΕΞ2,  επισκέφθηκαν την Πέμπτη, 13 Φεβρουαρίου βιομηχανίες στη Βιομηχανική 
περιοχή του Αγίου Σιλά. 

Η επίσκεψη στο εργοστάσιο Κ. Ερωτοκρίτου, που εξειδικεύεται στην κατασκευή 
εκκλησιαστικών ξυλόγλυπτων, προσέφερε στους μαθητές μια μοναδική ευκαιρία 
να ανακαλύψουν την τέχνη της παραδοσιακής ξυλογλυπτικής και να κατανοήσουν 
τη σημασία του πολιτιστικού και θρησκευτικού έργου που πραγματοποιείται στον 
συγκεκριμένο τομέα. Το εργοστάσιο, το οποίο συνδυάζει την παράδοση με τη σύγχρονη 
τεχνολογία, υποδέχτηκε την ομάδα μας με θερμή φιλοξενία. Κατά τη διάρκεια της 
ξενάγησης, οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν την πολύπλοκη 
διαδικασία δημιουργίας ξυλόγλυπτων έργων τέχνης που χρησιμοποιούνται σε 
εκκλησίες και μοναστήρια, και να κατανοήσουν τη σημασία της διατήρησης αυτής 
της παραδοσιακής τέχνης. Οι εξειδικευμένοι τεχνίτες μοιράστηκαν τις γνώσεις 
τους για τις τεχνικές και τα εργαλεία που χρησιμοποιούν, ενώ οι μαθητές είχαν την 
ευκαιρία να παρατηρήσουν τις λεπτομέρειες και την ακρίβεια που απαιτείται για τη 
δημιουργία των εκκλησιαστικών ξυλόγλυπτων.

Η επίσκεψη στο εργοστάσιο TIMOSET στη Λεμεσό αποτέλεσε μια μοναδική ευκαιρία για 
τους μαθητές να γνωρίσουν από κοντά τη διαδικασία παραγωγής και να αποκτήσουν 
πρακτική γνώση για τον κόσμο της βιομηχανίας και των τεχνολογιών. Το εργοστάσιο, 
που δραστηριοποιείται στον τομέα της παραγωγής εξαρτημάτων και προϊόντων 
υψηλής ποιότητας, υποδέχτηκε την ομάδα μας με ενθουσιασμό. Οι μαθητές είχαν την 
ευκαιρία να παρακολουθήσουν από πρώτο χέρι τα διάφορα στάδια παραγωγής, να 
κατανοήσουν τη σημασία της καινοτομίας στη βιομηχανία, καθώς και να μάθουν για 
τις τεχνολογικές εξελίξεις που επηρεάζουν την παραγωγική διαδικασία. Η ξενάγηση 
στο εργοστάσιο ολοκληρώθηκε με διαδραστικές δραστηριότητες και συζητήσεις με 
τους ειδικούς, οι οποίοι μας χάρισαν τη γνώση τους και απάντησαν σε ερωτήσεις.

Τους μαθητές συνόδευσαν οι εκπαιδευτές Επιπλοποιίας και Ξυλουργικής της  Σχολής 
μας, Νικόλας Ερωτοκρίτου, Σταυρινός Στυλιανού και Χάρης Κωνσταντίνου.

Επίσκεψη μαθητών Επιπλοποιίας και Ξυλουργικής του Α΄ και Β΄ έτους στη Βιομηχανική Αγίου Σιλά
13 Φεβρουαρίου 2025
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Οι μαθητές και μαθήτριες των τμημάτων Θεωρητικών κλάδων Γενικής Μηχανολογίας 
ΘΜΓ3, Μηχανικής Οχημάτων ΘΜΟ3 και Βιομηχανικού Σχεδιασμού ΘΒΣ3 του Γ΄έτους 
της Σχολής μας είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν το Πανεπιστήμιο Κύπρου στη 
Λευκωσία και να ξεναγηθούν σε χώρους του.

Αρχικά επισκέφθηκαν το στολίδι και κόσμημα αρχιτεκτονικής του Πανεπιστημίου, τη 
Βιβλιοθήκη «Στέλιος Ιωάννου» με την οποία εντυπωσιάστηκαν, όπως και όλοι όσοι την 
επισκέπτονται για πρώτη φορά.

Στη συνέχεια, παρακολούθησαν μια σύντομη διάλεξη σχετικά με το τμήμα 
Μηχανολόγων Μηχανικών, το πρόγραμμα σπουδών και τις απαιτήσεις του τμήματος, 
καθώς και τους τομείς και τις ευκαιρίες εργοδότησης. Η επίσκεψη ολοκληρώθηκε με 
εικονική ξενάγηση στα εργαστήρια του Τμήματος.

Τους μαθητές και μαθήτριες συνόδευσαν οι καθηγήτριες
Νικολάου Αφροδίτη, Φυσικής
Κύρου Αφροδίτη, Μαθηματικών
και ο εκπαιδευτής Μηχανολογίας, Χρίστος Χατζηκυριάκος

Εκπαιδευτική Επίσκεψη στο Πανεπιστήμιο Κύπρου
24 Φεβρουαρίου 2025
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Μαθητές της Σχολής μας από τα τμήματα πρακτικής κατεύθυνσης της Γενικής 
Μηχανολογίας ΜΣ1, ΜΣ2, ΜΣ3 και ΜΠ2, είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν το 
εργοστάσιο της Τσιμεντοποιίας Βασιλικού και να ξεναγηθούν σε διάφορους χώρους 
του εργοστασίου.

Αρχικά, παρακολούθησαν μια σύντομη διάλεξη σχετικά με τη λειτουργία και τον 
κύκλο της παραγωγικής διαδικασίας της Τσιμεντοποιίας και έπειτα ενημερώθηκαν 
για τις ευκαιρίες εργοδότησης και πρακτικής εξάσκησης στα διάφορα τμήματα και πιο 
συγκεκριμένα σε θέσεις που αφορούν στις δικές τους ειδικότητες. 

Στη συνέχεια, αφού φόρεσαν κράνη και διακριτικά γιλέκα, επισκέφθηκαν τον χώρο του 
Μηχανουργείου, όπου είχαν την ευκαιρία να δουν επιτόπου εργασίες συντήρησης και 
επισκευών. Η επίσκεψη ολοκληρώθηκε με στάσεις στο Κέντρο Ελέγχου αλλά και στο 
Λιμάνι Εισαγωγών/Εξαγωγών της Τσιμεντοποιίας Βασιλικού.

Τους μαθητές συνόδευσαν οι εκπαιδευτές της Γενικής Μηχανολογίας, Έλενα 
Αγαθοκλέους και Μαρίνος Λουκαΐδης.

Εκπαιδευτική Επίσκεψη στην Τσιμεντοποιία Βασιλικού
12 Μαρτίου 2025
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Σε μια ενδιαφέρουσα και παραγωγική επίσκεψη στο ΤΕΠΑΚ, οι μαθητές και 
μαθήτριες του κλάδου Γραφικών Τεχνών και Πολυμέσων Θεωρητικής και Πρακτικής 
Κατεύθυνσης του Β’  έτους, ΕΓ2 και ΘΕΓ2,  ξεναγήθηκαν  στα εργαστήρια Καλών 
Τεχνών και στο εργαστήριο Cutting Edge και παρακολούθησαν σειρά από 
παρουσιάσεις των προγραμμάτων που προσφέρει το Πανεπιστήμιο και ειδικά στον

κλάδο Καλών Τεχνών και Γραφικών Τεχνών και Πολυμέσων.
 
Τους μαθητές και μαθήτριες συνόδευσαν οι εκπαιδεύτριες Γραφικών Τεχνών, 
Οριάνα Ονησιφόρου και Γιώτα Λουκαΐδου.

Εκπαιδευτικές επισκέψεις του κλάδου Διακοσμητικής σε εταιρείες και επιχειρήσεις 
της πόλης μας για εξοικείωση των μαθητριών με τον κόσμο της διακόσμησης, της 
διάταξης, διαρρύθμισης και επίπλωσης χώρων, της σύνθεσης και των χρωμάτων.

Εκπαιδευτική Επίσκεψη στο τμήμα Καλών Τεχνών του ΤΕΠΑΚ
30 Μαρτίου 2025

Εκπαιδευτικές Επισκέψεις του Κλάδου Διακοσμητικής
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Είκοσι μαθητές και μαθήτριές μας του κλάδου Μηχανολογίας με κατεύθυνση 
τα Ναυτιλιακά Επαγγέλματα, ΘΝΝ1, ΘΝΝ2 και ΘΝΜ3, παρακολούθησαν την 
Εκπαιδευτική Ημερίδα «Γνωρίζω τον κόσμο της Ναυτιλίας» που διοργάνωσε η 
Υπηρεσία Συμβουλευτικής και Επαγγελματικής Αγωγής με τη Διεύθυνση Μέσης 
Γενικής Εκπαίδευσης του ΥΠΑΝ, σε συνεργασία με το Υφυπουργείο Ναυτιλίας στο 
Κτήριο του Κέντρου Ναυτικής Εκπαίδευσης της BSM (Bernhard Schulte Shipmanage-
ment), στη Λεμεσό.

Την Ημερίδα προλόγισαν και χαιρέτισαν η Υφυπουργός Ναυτιλίας παρά τω Προέδρω, 
κ. Μαρίνα Χατζημανώλη και η Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Συμβουλευτικής και 
Επαγγελματικής Αγωγής του ΥΠΑΝ, Δρ. Ειρήνη Παρασκευά Ροδοσθένους.

Στόχος της Ημερίδας ήταν η προώθηση της γνωριμίας των μαθητών και μαθητριών 
με τον κόσμο της θάλασσας και των επαγγελμάτων της Ναυτιλίας μέσα από 
παρουσιάσεις σχετικές με τα Ναυτικά Επαγγέλματα, τα επαγγέλματα στη θάλασσα, 
τον τρόπο στελέχωσης μιας Ναυτικής Εταιρείας, τους Προσομοιωτές Γέφυρας και 
Μηχανοστασίου και την Ασφάλεια Προσωπικού, ενώ, παράλληλα, τους δόθηκε η 
ευκαιρία να βιώσουν την εμπειρία της εργασίας στα πλοία και στη θάλασσα μέσω 
προσομοίωσης. 

Οι παρουσιάσεις πραγματοποιήθηκαν από το Κυπριακό Ναυτιλιακό Επιμελητήριο, το 
Κυπριακό Ινστιτούτο για τη Θάλασσα και τη Ναυτιλία (CMMI), την Κυπριακή Ένωση 
Πλοιοκτητών και από εκπαιδευτές του Κέντρου Ναυτικής Εκπαίδευσης της BSM Mari-
time Training Centre Cyprus.

Ήταν μια άκρως ενδιαφέρουσα και πρωτόγνωρη εμπειρία για όλους, όσοι 
παρευρέθηκαν αλλά και για τους ίδιους τους μαθητές και μαθήτριες, που εξέφρασαν 
έντονα τον ενθουσιασμό τους για τις εμπειρίες που αποκόμισαν!

Τους μαθητές και μαθήτριες συνόδευσαν οι Κυριάκος Χαραλαμπίδης, εκπαιδευτής 
Μηχανολογίας και Δημήτρης Φυρίος, εκπαιδευτής Ναυτιλιακών μαθημάτων.

Ημερίδα «Γνωρίζω τον Κόσμο της Ναυτιλίας»
Παρασκευή, 2 Μαΐου 2025
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11 Εκπροσωπήσεις

Δευτέρα, 4 Νοεμβρίου 2024
Ο έγκριτος καθηγητής Γλωσσολογίας κ. Μπαμπινιώτης, με τον πύρινο και γεμάτο αγάπη 
λόγο που τον χαρακτηρίζει, μίλησε σε ένα κατάμεστο ακροατήριο για τη Δύναμη της 
Ελληνικής Γλώσσας, η οποία, όπως εξήγησε, συνίσταται στη διαχρονικότητα, την 
καλλιέργεια και την οικουμενικότητά της.  

Παράλληλα, εξήρε εξίσου τη σημασία και τη δύναμη της κυπριακής διαλέκτου 
τονίζοντας ότι «πέρασαν τόσοι κατακτητές επί τόσους αιώνες στην Κύπρο και θα 
περίμενε κανείς να έχει χαθεί η διάλεκτος, αλλά αυτή επέζησε και αυτό από μόνο του 
είναι ένα σπουδαίο κατόρθωμα».

Η εκδήλωση περιελάμβανε και καλλιτεχνικό πρόγραμμα, ενώ, μετά την ολοκλήρωση 
της ομιλίας του, ο κ. Μπαμπινιώτης απάντησε σε σειρά ερωτήσεων από τους μαθητές 
και τις μαθήτριες που παρευρέθηκαν και τους χάρισε το έργο του «Σύγχρονη Σχολική 
Γραμματική».

Τη Σχολή μας εκπροσώπησαν η Φιλόλογος Βαρβάρα Μελαναρκίτη και οι μαθητές 
Καστανιάς Σωτήρης ΘΜΟ3, Πισσίδης Κωνσταντίνος ΘΜΟ3 και Πολυδώρου Θεόδωρος 
ΜΠ3.

Δευτέρα, 11 Νοεμβρίου 2024
Η Λεμεσός τίμησε τον Πολιούχο της Άγιο Ιωάννη τον Ελεήμονα με 
τη συμμετοχή όλων των Σχολείων της Πόλης και Επαρχίας Λεμεσού.

Τη Σχολή μας εκπροσώπησαν οι:
Παναγιώτου Χρίστος ΘΕΓ3
Κανάρη Ναταλία ΘΕΓ3
Θεοδότου Ιωάννης ΘΝΝ3

Τους μαθητές και τη μαθήτρια συνόδευσε και καθοδήγησε ο Β.Δ. 
Γιώργος Φοινιώτης, εκπαιδευτής Γραφικών Τεχνών.

Διάλεξη του Γλωσσολόγου κ. Γεώργιου Μπαμπινιώτη στο Προεδρικό Μέγαρο με θέμα 
«Η δύναμη της Ελληνικής Γλώσσας»

Ιερός Ναός Αγίου Ιωάννη, Λεμεσός
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Κυριακή, 1η Δεκεμβρίου 2024
Εκπροσώπηση στο Μνημόσυνο Γυμνασιαρχών και Πεσόντων κατά τους 
Απελευθερωτικούς Αγώνες της πατρίδας μας που πραγματοποιήθηκε στον Ιερό Ναό 
Αγίας Νάπας.

Τη Σχολή εκπροσώπησαν οι Πουζούκκη Θέτη ΘΜΓ3, Καστανιάς Σωτήρης ΘΜΟ3 και 
Θεοδώρου Στυλιανός ΜΟ3.

Τους μαθητές και τη μαθήτρια συνόδευσε ο Β.Δ. Γιώργος Πρωτοπαπάς, εκπαιδευτής 
Μηχανολογίας.

Παρασκευή, 13 Δεκεμβρίου 2024
Εκπροσώπηση στη Στέψη Προτομών και Ανδριάντων επιφανών προσωπικοτήτων, 
που με τη δράση τους τίμησαν και υπηρέτησαν την πόλη μας στο πέρασμα των 
δύσκολων καιρών που πέρασε η πατρίδα μας.

Τη Σχολή εκπροσώπησαν οι Πυθαρίδης Μαρίνος ΘΜΓ3, Φιλοκράτους Δημοσθένης 
ΘΜΓ3 και Δημητρίου Μιχάλης ΘΝΜ3.

Τους μαθητές συνόδευσε η Φιλόλογος Β.Δ., Μήδεια Αναστασίου.

Μνημόσυνο Γυμνασιαρχών και Πεσόντων κατά τους Απελευθερωτικούς Αγώνες

Τελετή Στέψης Προτομών και Ανδριάντων στο Λανίτειο Λύκειο
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Σάββατο, 18 Ιανουαρίου 2025
Συμμετοχή στους Εορτασμούς για τα Ονομαστήρια του Μητροπολίτη της πόλης μας 
κ.κ. Αθανάσιου.

Τη Σχολή εκπροσώπησαν οι μαθητές και η μαθήτρια:
Παναγιώτου Χρίστος, ΘΕΓ3
Θεοδότου Ιωάννης, ΘΝΝ3
Κύρου Χαριτίνη, ΘΒΣ3

Τους μαθητές και τη μαθήτρια συνόδευσε η Φιλόλογος Β.Δ., Μήδεια Αναστασίου.

Πέμπτη, 30 Ιανουαρίου 2025 
Συμμετοχή στη Γιορτή των Γραμμάτων και των Τριών Ιεραρχών και την τέλεση του 
Μνημοσύνου Εκπαιδευτικών που πραγματοποιήθηκε στον Ιερό Ναό Αποστόλων 
Πέτρου και Παύλου στην πόλη μας.

Τη Σχολή μας εκπροσώπησαν οι μαθητές και η μαθήτρια:
Παναγιώτου Χρίστος, ΘΕΓ3
Κανάρη Ναταλία, ΘΕΓ3
Δημητρίου Μιχάλης, ΘΝΝ3

Τους μαθητές και τη μαθήτρια συνόδευσε ο Β.Δ. Γιώργος Πρωτοπαπάς, εκπαιδευτής 
Μηχανολογίας.

Ονομαστήρια Μητροπολίτου Λεμεσού στην Ιερά Μητρόπολη Λεμεσού

Συμμετοχή στη Γιορτή των Γραμμάτων και των Τριών Ιεραρχών
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Στο πλαίσιο του Εορτασμού για την Παγκόσμια Ημέρα Ελληνικής Γλώσσας, που έχει 
καθιερωθεί να τιμάται κάθε χρόνο στις 9 Φεβρουαρίου, την ημέρα του θανάτου του 
Εθνικού Ποιητή μας, Διονύσιου Σολωμού, η Σχολή μας εκπροσωπήθηκε την Πέμπτη 6 
Φεβρουαρίου, σε καλλιτεχνική εκδήλωση στο Θέατρο του Λανιτείου Λυκείου «Μάριος 
Τόκας» με κύριο ομιλητή τον έγκριτο Καθηγητή Γλωσσολογίας, πρώην Πρύτανη του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και Πρόεδρο της Επιτροπής 
Ελληνικής Γλώσσας του ΥΠΑΝ, κ. Γεώργιο Μπαμπινιώτη.

Στη διάλεξή του ο κ. Μπαμπινιώτης επιχειρηματολόγησε για τον ζωτικό ρόλο και 
τη λειτουργικότητα της ελληνικής γλώσσας ως φορέα ιστορικής ταυτότητας και 
πολιτισμού τονίζοντας την πολυσχιδή προσφορά και συμβολή της σε κάθε ανθρώπινη 
δραστηριότητα και κάθε πτυχή της καθημερινής ζωής, καθώς επίσης και στις τέχνες, 
την τεχνολογία, τη φιλοσοφία, τη λογοτεχνία και την επιστήμη αδιάλειπτα και 
αδιαίρετα.

Με την ομιλία του, επίσης, ο κ. Μπαμπινιώτης εξήρε την παγκόσμια αναγνωρισιμότητα 
και διαχρονικότητα της Ελληνικής Γλώσσας και υπενθύμισε το χρέος που έχει κάθε 
γενιά να τη διατηρήσει, να την ενισχύσει και να φθάσει σε νέα επιτεύγματα μέσα από 
αυτήν. 

Τη Σχολή μας στην εκδήλωση εκπροσώπησαν οι Κύρου Χαριτίνη ΘΒΣ3, Κανάρη 
Ναταλία ΘΕΓ3, Παναγιώτου Χρίστος ΘΕΓ3 και η Φιλόλογος, Μαρία Κουτσίδου. 

Τη Σχολή μας εκπροσώπησαν οι μαθητές:
Παντελή Παντελής ΘΜΓ3
Πυθαρίδης Μαρίνος ΘΜΓ3
Καστανιάς Σωτήρης ΘΜΟ3

Τους μαθητές συνόδευσε και καθοδήγησε η Β.Δ. Γιώτα Ρήγα, Αγγλικών.

Εορτασμός για την Παγκόσμια Ημέρα Ελληνικής Γλώσσας

Εκπροσώπηση της Σχολής μας στη Δοξολογία για την 1η Απριλίου 1955
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Τετάρτη, 9 Απριλίου 2025
Η Σχολή μας εκπροσωπήθηκε στο 42ο Επαρχιακό Μαθητικό Συνέδριο Λυκείων 
και Τεχνικών Σχολών Λεμεσού που διοργάνωσε το Λύκειο Αγίου Σπυρίδωνα Κάτω 
Πολεμιδιών με θέμα «Γραμματισμός στα Ηλεκτρονικά Μέσα Επικοινωνίας».

Το Συνέδριο πραγματοποιήθηκε στο Δημοτικό Θέατρο Ύψωνα υπό την αιγίδα της 
έντιμης Υπουργού Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, δρος Αθηνάς Μιχαηλίδου, ενώ 
την εκδήλωση χαιρέτισαν η Επαρχιακή Επιθεωρήτρια Λεμεσού, κ. Ζωή Πολυδώρου, ο 
Δήμαρχος Κουρίου κ. Παντελής Γεωργίου και ο Αρχιμανδρίτης Τυχικός εκ μέρους του 
Μητροπολίτη Λεμεσού.

Οι παρουσιάσεις του Συνεδρίου πραγματεύθηκαν ζητήματα που απασχολούν έντονα 
τις τελευταίες δεκαετίες και προκαλούν μεγάλο προβληματισμό, τόσο στους νέους 
όσο και γενικότερα στον θεσμό του σχολείου και την οικογένεια όπως:

• 	 Οι ψυχολογικές επιπτώσεις του διαδικτυακού εκφοβισμού - cyber bullying 

• 	 Διαταραχές λόγω εθιστικών συμπεριφορών – Disorders due to addictive behaviors

•	 Διαταραχή παιγνιδιού – Gaming disorder

• 	 Εξάρτηση από το διαδίκτυο - Internet addiction

•	 Brain rot – σήψη εγκεφάλου λόγω του εθισμού στις διαδικτυακές πλατφόρμες και 
παιγνίδια

Τη Σχολή μας εκπροσώπησαν οι μαθητές:
Καστανιάς Σωτήρης ΘΜΟ3
Κολοσίδης Αλκιβιάδης ΘΜΟ3
Πισσίδης Κωνσταντίνος ΘΜΟ3

Δημητρίου Δημήτρης ΜΠ3
Πολυδώρου Θεόδωρος ΜΠ3
Τσαγγαρίδης Θεόδωρος ΜΠ3

Τους μαθητές συνόδευσε η Φιλόλογος, Βαρβάρα Μελαναρκίτη.

42ο Επαρχιακό Μαθητικό Συνέδριο Λυκείων και Τεχνικών Σχολών Λεμεσού
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Το Λανίτειο Λύκειο διοργάνωσε και φέτος Διαθεματική Ημερίδα με θέμα: «Από τη Γη 
στα Άστρα. Ενώνουμε τις επιστήμες για το μέλλον».

Τη Σχολή μας εκπροσώπισαν οι:
Χαραλάμπους Κωνσταντίνος 	 ΘΒΣ1
Λουκά Κυριάκος 	 ΘΜΟ1 
Κράνος Χαράλαμπος 	 ΘΜΟ1 
Σοφοκλέους Αυγουστίνος 	 ΘΜΟ1 
Αχιλλίδης Αντώνης 	 ΘΝΝ1
Γουφιώτη Κατερίνα 	 ΘΝΝ1

Τους μαθητές και τη μαθήτρια συνόδευσαν οι καθηγήτριες Φυσικής, 
Αφροδίτη Νικολάου και Νατάσα - Ρεβέκκα Θεοδοσίου.

Ημερίδα «Από τη Γη στα Άστρα: Ενώνουμε τις Επιστήμες για το Μέλλον»
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12 Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών 

Το Σάββατο, 2 Νοεμβρίου 2024, το ΥΠΑΝ και ο Σύνδεσμος Θεολόγων ΟΕΛΜΕΚ 
πραγματοποίησαν με εξαιρετική επιτυχία τη 10η Θεολογική Ημερίδα με γενικό 
θέμα “Πτυχές θεολογικού προβληματισμού”, στη φιλόξενη μητρόπολη Κιτίου και 
συγκεκριμένα στο ξενοδοχείο Sun Hall στη Λάρνακα.

Την Ημερίδα χαιρέτισαν η έντιμη Υπουργός Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας δρ. 
Αθηνά Μιχαηλίδου, ο Μακαριώτατος Αρχιεπίσκοπος Κύπρου κ.κ. Γεώργιος, ο Γ.Γ. της 
ΟΕΛΜΕΚ κ. Χρίστος Τζιώρτας, η ΕΜΕ Θρησκευτικών κ. Ελιάνα Χατζηιωάννου και ο 
πρόεδρος του Συνδέσμου Θεολόγων ΟΕΛΜΕΚ κ. Χριστάκης Ευσταθίου.

Πρώτος εισηγητής ήταν ο οικοδεσπότης Πανιερώτατος Μητροπολίτης Κιτίου κ. 
Νεκτάριος με θέμα “Το χαροποιόν μήνυμα της Ελπίδας και της Αγάπης μέσα από το 
μάθημα των Θρησκευτικών”. 

Δεύτερος εισηγητής ήταν ο π. Ιάκωβος Χαλίλ, καθηγητής Κ.Δ. της Θεολογικής σχολής 
του Πανεπιστημίου Μπάλαμαντ του Λιβάνου με θέμα “Η δικαίωση διά πίστεως και η 
ευθύνη του χριστιανού απέναντι στην τελική κρίση”. Ο π. Ιάκωβος συνδέθηκε με τον 
χώρο διεξαγωγής της ημερίδας διαδικτυακά, καθώς δεν μπόρεσε να ταξιδέψει λόγω 
της έκρυθμης πολεμικής κατάστασης στη χώρα του.

Μετά τις εισηγήσεις δόθηκε αρκετός χρόνος για συζήτηση την οποία συντόνιζαν ο 
Επιθεωρητής και η Επιθεωρήτρια του μαθήματος των Θρησκευτικών κ. Ανδρέας Βίττης 
και κ. Ελιάνα Χατζηιωάννου με την ενεργό και ζώσα συμμετοχή των εκπαιδευτικών 
Θεολόγων.

Στην Ημερίδα παρευρέθηκαν οι Θεολόγοι της Σχολής μας Θωμάς Παπαθωμάς και  
Αναστάσιος Πισιαλής.

10η Θεολογική Ημερίδα
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Την Πέμπτη, 6 Φεβρουαρίου 2025, υπό την αιγίδα της Υπουργού Παιδείας Αθλητισμού 
και Νεολαίας δρος Αθηνάς Μιχαηλίδου, πραγματοποιήθηκε στο Συνεδριακό Κέντρο 
του Δήμου Λευκάρων Ημερίδα Φιλοσοφίας με θέμα «Φιλοσοφία και Τεχνητή 
Νοημοσύνη. Ανάγκες και προκλήσεις στην εποχή της Ψηφιακής Επανάστασης».

Οι ομιλητές Νίκος Λυγερός, Σάββας Χατζηχριστοφή, Λοΐζος Μιχαήλ και η ομιλήτρια 
Ειρήνη Πολυκάρπου, μέσα από τις παρουσιάσεις τους προέβαλαν τις ανάγκες και 
τις προκλήσεις που αναδύονται στη σύγχρονη εποχή της ψηφιακής επανάστασης. 
Επιχειρηματολόγησαν με πειστικότητα ότι η Φιλοσοφία δεν τελειώνει, όπως ούτε και η 
Τεχνητή Νοημοσύνη, ενώ στόχος και των δύο παραμένει η εξέλιξη της ανθρωπότητας. 
Εξάλλου, όπως έλεγαν και οι αρχαίοι Έλληνες, που πρώτοι μίλησαν και ανέπτυξαν την 
τέχνη της Φιλοσοφίας, «Πάντων χρημάτων μέτρον άνθρωπος» δηλαδή «για όλα τα 
πράγματα το κριτήριο είναι ο άνθρωπος». 

Ο άνθρωπος παράγει τέχνη και πολιτισμό και η ανθρωπότητα αναπόφευκτα και 
αναπόδραστα εξελίσσεται παράλληλα με τις Τέχνες και την Τεχνολογία. Επομένως δεν 
μπορεί να καταδικάζεται και να δαιμονοποιείται άκριτα η αλματώδης και ανεξέλεγκτη 
εξέλιξη της τεχνολογίας. Το κλειδί βρίσκεται πάντα στα χέρια τα δικά μας.

Στην Ημερίδα τη Σχολή μας εκπροσώπησαν οι Φιλόλογοι Βαρβάρα Μελαναρκίτη και 
Χριστίνα-Αθηνά Φιλίππου και ο Β.Δ. Μηχανικής Η.Υ. Αντώνης Σαρρής.

Την Τετάρτη, 9 Απριλίου 2025, πραγματοποιήθηκε στο Αμφιθέατρο του Λυκείου 
Πολεμιδιών η Παγκύπρια Συνάντηση Φιλαναγνωσίας των Επαρχιών Λεμεσού και 
Πάφου, στην οποία προτάθηκαν από εκπαιδευτικούς καλές πρακτικές, δημιουργικές 
ιδέες και εμπειρίες γύρω από την προώθηση της φιλαναγνωσίας στις σχολικές μονάδες.
Η Σχολή μας εκπροσωπήθηκε στη συνάντηση από τη Φιλόλογο Μαρίνα Μαρθάρη, 
η οποία παρακολούθησε με ενδιαφέρον τις παρουσιάσεις και τις δράσεις που 
αναπτύχθηκαν από τα συμμετέχοντα σχολεία. Η παρουσία της στη συνάντηση 
συνέβαλε στην ενημέρωση για νέες μεθόδους καλλιέργειας της αναγνωστικής 
κουλτούρας, καθώς και στην ανταλλαγή απόψεων με συναδέλφους από άλλες 
σχολικές μονάδες. 

Μεταξύ των παρουσιάσεων ξεχώρισαν πρωτοβουλίες, όπως η ανάδειξη της σχολικής 
βιβλιοθήκης ως κέντρου δημιουργικότητας, η σημασία της εικονογράφησης στο 
εφηβικό βιβλίο και οι δράσεις φιλαναγνωσίας. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον είχε και το 
δρώμενο μέσα από το οποίο μαθητές και μαθήτριες παρουσίασαν το δικό τους 
παραμύθι εμπνευσμένο από την παράδοση του τόπου τους.

Η συνάντηση ανέδειξε την πολυμορφία των προσεγγίσεων που μπορούν να 
εφαρμοστούν στην τάξη και στη σχολική κοινότητα, ώστε να ενισχυθεί η αγάπη των 
παιδιών για το διάβασμα. Τέτοιες πρωτοβουλίες αποτελούν πολύτιμη πηγή έμπνευσης 
και ενισχύουν τον ρόλο του σχολείου ως πυρήνα πολιτισμού και δημιουργικής 
έκφρασης.

Ημερίδα Φιλοσοφίας με θέμα «Φιλοσοφία και Τεχνητή Νοημοσύνη, ανάγκες και προκλήσεις 
στην εποχή της Ψηφιακής Επανάστασης».

Συνάντηση Φιλαναγνωσίας
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Στο πλαίσιο του Προγράμματος Υποστήριξης Επαγγελματικής Μάθησης Εκπαιδευτικών, 
η Επιτροπή Υποστήριξης Επαγγελματικής Μάθησης και Επιμόρφωσης της 
Σχολής μας συμμετείχε στην ετήσια Ημερίδα που διοργανώθηκε από το Παιδαγωγικό 
Ινστιτούτο παρουσιάζοντας τις δράσεις της στο πλαίσιο  σχεδίου δράσης με θεμα 
“Ανάπτυξη Κινήτρων Μάθησης”. Η Σχολή μας ήταν ένα από τα πέντε Λύκεια και 
Τεχνικές Σχολές παγκυπρίως, που συμμετείχαν στο Προγραμμα και ολοκλήρωσαν 
δράσεις με επιτυχία, θέτοντας τις βάσεις για περαιτέρω εξέλιξη του προγράμματος.

Τη Σχολή μας εκπροσώπησαν οι Άννα Καραπάνου, Αγγλικών και 
Αφροδίτη Νικολάου, Φυσικής. 

Υποστήριξη Επαγγελματικής Μάθησης και Επιμόρφωσης
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ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΗΜΑΤΟΣ GRAFFITY

Μαθητές και μαθήτριες του κλάδου Γραφικών Τεχνών του Γ΄ έτους ΘΕΓ3 και ΕΓ3 
φιλοτέχνησαν τους τοίχους των εργαστηρίων τους σχεδιάζοντας πολύχρωμα και 
εντυπωσιακά τοιχογραφήματα τύπου graffity.

Τους μαθητές και μαθήτριες οργάνωσαν και καθοδήγησαν οι εκπαιδεύτριες Γραφικών 
Τεχνών Οριάνα Ονησιφόρου και Σούλη Χρίστου.
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13 Ημερολόγιο

Δευτέρα, 02.09.2024

Έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς
Πρώτη μέρα εργασιών της νέας σχολικής χρονιάς. Ο Διευθυντής του 
σχολείου καλωσόρισε τους εκπαιδευτικούς και ευχήθηκε σε όλους 
δημιουργική και εποικοδομητική χρονιά. 

Παρασκευή, 06.09.2024

Έναρξη μαθημάτων 
Με μεγάλη χαρά καλωσορίσαμε τους μαθητές και μαθήτριές μας για τη νέα 
Σχολική Χρονιά αποσκοπώντας σε μια αποδοτική και δημιουργική χρονιά 
γεμάτη ωφέλιμες εμπειρίες και όμορφα ταξίδια στον κόσμο της γνώσης. Οι 
χώροι της Α΄ΤΕΣΕΚ Λεμεσού γέμισαν με εφηβικά χαμόγελα.

Τρίτη, 10.09.2024

Τελετή Αγιασμού 
Τελέστηκε ο αγιασμός από τον Πρωτοπρεσβύτερο Πατέρα Παντελεήμονα 
Δαλίτη για τις πρώτες ευλογίες για μια γόνιμη, παραγωγική και ασφαλή 
σχολική χρονιά.

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024
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Πέμπτη, 26.09.24

Ευρωπαϊκή Ημέρα Γλωσσών 
Στο πλαίσιο του εορτασμού για την Ευρωπαϊκή Ημέρα Γλωσσών, μαθητές 
και μαθήτριες από όλους τους κλάδους έγραψαν λέξεις και φράσεις 
σε ευρωπαϊκές γλώσσες, δημιούργησαν αφίσες με τις σημαίες και τις 
παραδόσεις διαφόρων ευρωπαϊκών χωρών και έγραψαν διαλόγους στα 
Αγγλικά και στα Γαλλικά. Επιπλέον, διαβάστηκε σε όλες τις τάξεις σχετικό 
φυλλάδιο που ετοίμασαν καθηγήτριες των ευρωπαϊκών γλωσσών του 
σχολείου μας. 

Δευτέρα, 30.09.2024

Εορτασμός 1ης Οκτωβρίου  
Ημέρα Ανακήρυξης Κυπριακής Δημοκρατίας 
Κι αν δεν είχα βλαστήσει στ’ άγιο σου χώμα
- σαν χλόη και σαν θυμάρι,
σαν κυπαρίσσι και σαν πλάτανος –
πάλι θα τραγουδούσα με την αύρα και τον άνεμο
το αγνό σου κάλλος, την πολύπαθη ψυχή σου.
ΚΥΠΡΟΣ! Μικρή σταγόνα αιμάτου στην υδρόγειο.
Ηλιόλουστο διαμάντι στου πελάγου τη γλαυκή απεραντοσύνη.
[...]

Μικρή σταγόνα αιμάτου στην υδρόγειο 
Τ. Ανθίας
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Παρασκευή, 25.10.2024

Εορτασμός της Σημαίας και της Εθνικής Επετείου 
της 28ης Οκτωβρίου 1940 
Με κάθε δέος και λαμπρότητα η Σχολή μας τίμησε και φέτος την ένδοξη 
Επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940 σε μια εκδήλωση που μας συγκίνησε 
και που μετέδωσε σε όλους μηνύματα αγωνιστικότητας, αφοσίωσης στην 
πατρίδα, καθώς και μηνύματα προσήλωσης στις έννοιες της Ειρήνης, της 
Δημοκρατίας και της Δικαιοσύνης ανάμεσα στους λαούς.

Οι εορτασμοί της ημέρας ξεκίνησαν με τη λαμπρή τελετή της Γιορτής της 
Σημαίας και την επίσημη ανακήρυξη του Λαβαροφόρου, των Σημαιοφόρων 
και Παραστατών της Σχολής μας από τον Διευθυντή κ. Βάσο Βασιλείου, ο 
οποίος, στην προσφώνησή του προς το Άγημα, υπενθύμισε και το χρέος 
προς τα Ιερά Σύμβολα, και την Πατρίδα.

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2024
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Τρίτη, 05.11.2024

Κάνοντας πράξη την Αγάπη μας για τους συνανθρώπους μας που μας 
έχουν ανάγκη, η Σχολή μας σε συνεργασία με το Παλαιό Γενικό Νοσοκομείο 
Λεμεσού, στις 5 Νοεμβρίου πραγματοποίησε Αιμοδοσία στο πλαίσιο των 
Δράσεων Εθελοντισμού.

Η Αιμοδοσία πραγματοποιήθηκε με κάθε σοβαρότητα κάτω από ακριβείς 
και αυστηρούς κανόνες ασφαλείας για τη διασφάλιση της ποιότητας του 
αίματος  αλλά και της υγείας των μαθητών και μαθητριών μας. 

Στη σπουδαία αυτή πράξη δήλωσαν με γενναιότητα το «ΠΑΡΟΝ» τους οι 
μαθητές και μαθήτριές μας, μαζί με καθηγητές τους, με την προσφορά 
των οποίων ευελπιστούμε να σώσουμε ζωές συνανθρώπων μας που το 
χρειάζονται!

Παρασκευή, 15.11.2024

Καταδίκη ανακήρυξης του ψευδοκράτους
Τη θλιβερή ημερομηνία και την προσπάθεια νομιμοποίησης της κατοχής 
της μισής μας πατρίδας από τους Τούρκους, συγκεντρώθηκαν για να 
καταδικάσουν οι μαθητές και μαθήτριες της Σχολής μας και να φωνάξουν 
δυνατά ότι ποτέ δεν θα επιτρέψουμε και ποτέ δεν θα δεχθούμε τη 
διχοτόμηση της πατρίδας μας. 

Μέρες και επέτειοι σαν τη σημερινή, λειτουργούν σαν υπενθύμιση του 
υπέρτατου χρέους όλων των πολιτών της Κυπριακής Δημοκρατίας να 
εργάζονται αδιάκοπα για την ανατροπή των δεδομένων που προκάλεσε 
η παράνομη τουρκική εισβολή στην πατρίδα μας το 1974 και η εδώ και 
50 χρόνια παρουσία στρατευμάτων κατοχής, κατά παράβαση κάθε έννοιας 
Δικαίου.

Κι αυτή η σελήνη η ματωμένη και μισή
που μας την κουβαλήσατε!

Αλήθεια πέστε μου, μετρήσατε
πόσοι άλλοι πέρασαν απ’ το νησί

πριν από εσάς πανίσχυροι κ’ επιφανείς
κι ούτε για δείγμα καν δεν έμεινε κανείς;

Κώστας Μόντης

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2024
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Δευτέρα, 18.11.2024

Εκδήλωση Μνήμης Πολυτεχνείου
Πραγματοποιήθηκε ενδοτμηματικό αφιέρωμα διανθισμένο με προβολές, 
μουσική και αφηγήσεις.

Τετάρτη, 25.11.2024

Έναρξη σεμιναρίων Σεξουαλικής Διαπαιδαγώγησης (Α’ μέρος)

Δευτέρα, 09.12.2024

Ενημέρωση μαθητών/τριών Γ' έτους για το project THIS IS IT από την 
εταιρεία EXNESS

Πέμπτη, 12.12.2024

Ημέρα Εκπαιδευτικού
Επιμορφωτικά σεμινάρια Βελτίωσης Μαθησιακών αποτελεσμάτων από την 
κ. Κάζη Μαριάντρη και παρουσιάσεις εκπαιδευτικών της Σχολής σε θέματα 
κλάδων και ειδικοτήτων.

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2024

Δευτέρα, 13.01.2025

Έναρξη Σεμιναρίων Ενημέρωσης για AIDS στο Α’ έτος

Επίσκεψη Πανιερώτατου Μητροπολίτη κ.κ. Αθανάσιου
Ο Πανιερώτατος Μητροπολίτης κ.κ. Αθανάσιος πραγματοποίησε την 
καθιερωμένη επίσκεψή του στη Σχολή μας. Μετά από ένα σύντομο 
χαιρετισμό στους μαθητές και μαθήτριες όλων των τάξεων, στη συνέχεια 
ακολούθησε συζήτηση και διάλογος με μαθητές και μαθήτριες της Γ’ Τάξης  
γύρω από θέματα που απασχολούν τη σύγχρονη κοινωνία και τον ρόλο 
των νέων μέσα σε αυτή.

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2025
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Τετάρτη, 19.02.2025

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΓΩΝΑ
Με στόχο τη δημιουργία ενός σύντομου βίντεο που θα προβαλλόταν στην 
Εκδήλωση - Αφιέρωμα της Σχολής μας για τα 70 χρόνια από την έναρξη 
του Απελευθερωτικού Αγώνα της πατρίδας μας, μια μικρή ομάδα από τρεις 
μαθητές και μια μαθήτρια επισκέφθηκαν το Μουσείο Αγώνα στη Λευκωσία.
Οι μαθητές και η μαθήτρια, που έλαβαν μέρος και στην εν λόγω εκδήλωση, 
είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν το βίντεο που προβάλλεται 
για τους επισκέπτες και να συνομιλήσουν με τον Υπεύθυνο Λειτουργό 
του Μουσείου. Στη συνέχεια ξεναγήθηκαν στους χώρους του Μουσείου, 
όπου ήλθαν σε επαφή με τα προσωπικά αντικείμενα των ηρώων και 
πρωταγωνιστών αυτής της ένδοξης στιγμής της πατρίδας μας, αποκτώντας 
πολύτιμες ιστορικές γνώσεις και ενισχύοντας την εθνική τους συνείδηση.

Τους μαθητές και τη μαθήτρια συνόδευσε η Φιλόλογος Β.Δ., Μήδεια 
Αναστασίου.

Τετάρτη, 12.02.2025

Ημέρα Εκπαιδευτικού
Επιμορφωτικά σεμινάρια για Διαδικτυακές Πρακτικές Ανάπτυξης Κινήτρων 
Μάθησης από τον κ. Γιώργο Τσαλακό και Ψυχολογία Εφήβου από την κ. 
Νεοφύτου Καλλιόπη, ΣΕΑ της Σχολής μας.

Δευτέρα, 17.02.2025

Έναρξη Σεμιναρίων Ενημέρωσης για Μέτρα Αντισύλληψης στο Β’ έτος

Πέμπτη, 20.02.2025

ΤΣΙΚΝΟΠΕΜΠΤΗ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2025
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Δευτέρα, 10.03.2025 – Τετάρτη, 12.03.2025

Διεξαγωγή Διεθνούς Διαγωνισμού PISA

Δευτέρα, 17.03.2025

Περιδιάβαση στην όμορφη πόλη μας
Οι μαθητές και μαθήτριες του κλάδου Γραφικών Τεχνών Α΄ έτους ΕΓ1 και 
ΘΕΓ1, πραγματοποίησαν έναν όμορφο  εκπαιδευτικό περίπατο  ξεκινώντας 
από τη Σχολή μας  με κατεύθυνση στο κέντρο της πόλης, στην  περιοχή 
του Μεσαιωνικού Κάστρου, στο Παλιό Λιμάνι και στη Μαρίνα Λεμεσού, 
φωτογραφίζοντας τυπογραφικά στοιχεία και συγκεκριμένα το αλφάβητο 
κρυμμένο σε κτήρια και τοπία της πόλης μας αναπτύσσοντας τη 
δημιουργικότητα και την παρατηρητικότητά τους.

Τα παιδιά συνόδευσαν οι εκπαιδευτές Γραφικών Τεχνών
Σούλη Χρίστου, Μαρία Ρουσή και Αναστάσιος Κυριακίδης.

ΜΑΡΤΙΟΣ 2025 Πέμπτη, 20.03.2025

Έναρξη Σεμιναρίων Σεξουαλικής Διαπαιδαγώγησης (Β’ μέρος)

Ενημέρωση τμημάτων Γ΄ έτους από MEDOCHEMIE

Δευτέρα, 24.03.2025

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΕΠΕΤΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΛΙΓΓΕΝΕΣΙΑΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ 25 ΜΑΡΤΙΟΥ 1821
Με κάθε επισημότητα και λαμπρότητα τιμήσαμε στη Σχολή μας τη γενέθλια 
ημέρα του σύγχρονου Ελληνικού Κράτους. 

Με ένα αφιέρωμα διανθισμένο με πεζά και ποιητικά κείμενα, προβολές, 
τραγούδια και ελληνικούς χορούς, φέραμε λίγο πιο κοντά μας τη δόξα 
του ανεπανάληπτου θαύματος των Ελλήνων στον ιερό αγώνα τους για την 
απόκτηση της Ελευθερίας τους.
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Τρίτη, 25.03.2025

ΠΑΡΕΛΑΣΗ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 1821
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Παρασκευή, 28.03.2025

Εκδήλωση αφιερωμένη στα 70 χρόνια από την έναρξη του 
Απελευθερωτικού Αγώνα της ΕΟΚΑ την 1η Απριλίου 1955. 
Με μεγάλη συγκίνηση και ιδιαίτερη περηφάνια τιμήσαμε τα 70 χρόνια που 
ολοκληρώθηκαν από την έναρξη του Εθνικοαπελευθερωτικού μας Αγώνα 
για αποτίναξη του αγγλικού ζυγού. Τον Αγώνα που τελικά οδήγησε στην 
απελευθέρωση και την ανεξαρτησία της πατρίδας μας. 

Στην εκδήλωση, μαζί με τους ταλαντούχους μαθητές και μαθήτριές μας 
συμμετείχαν, επίσης, καθηγητές και καθηγήτριες από διάφορους κλάδους, 
κερδίζοντας, έτσι, το στοίχημα να πείσουμε ότι στις εκδηλώσεις και τις 
δράσεις των σχολείων, υπάρχει πάντα η ευκαιρία για όλους μας, μικρούς 
και μεγάλους, να κερδίσουμε ή να μάθουμε κάτι παραπάνω. 

Μεγάλο μέρος της φετινής εκδήλωσης, λόγω και του ορόσημου της 
συμπλήρωσης των 70 χρόνων από το 1955, ήταν αφιερωμένο στους ήρωες 
που θυσιάστηκαν δίνοντας τη ζωή τους για την απελευθέρωση του τόπου.
Τους απλούς εκείνους ανθρώπους που εγκατέλειψαν την ασφάλεια της 
οικογένειάς τους, του σχολείου τους και της καθημερινής τους ηρεμίας, για 
να ενταχθούν σε έναν αγώνα ιερό, όμως, σκληρό από τον οποίο γνώριζαν 
ότι δεν θα επέστρεφαν ζωντανοί…
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Τρίτη, 01.04.2025

Εκπροσώπηση της Σχολής μας στη Δοξολογία για την 1η Απριλίου
Λάβαρο: Παντελή Παντελής ΘΜΓ3
Ελληνική Σημαία: Πυθαρίδης Μαρίνος ΘΜΓ3
Κυπριακή Σημαία: Καστανιάς Σωτήρης ΘΜΟ3
Τους μαθητές συνόδευσε και καθοδήγησε η Β.Δ. Γιώτα Ρήγα, Αγγλικών.

Τετάρτη, 09.04.2025

Παζαράκι Πάσχα
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2025
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Τετάρτη, 30.04.2025

Ενημέρωση ΜΙΕΕΚ
Ενημέρωση τελειόφοιτων μαθητών και μαθητριών από τον Επαρχιακό 
Διευθυντή Λεμεσού των ΜΙΕΕΚ, κ. Ανδρέα Κλεάνθους, για το Πρόγραμμα 
Σπουδών που προσφέρουν τα Μεταλυκειακά Ινστιτούτα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης.

Δευτέρα, 12.05.2025

Έναρξη Ενιαίας Γραπτής Αξιολόγησης Εξεταζόμενων Μαθημάτων.

Δευτέρα, 19.05.2025

Άφιξη ομάδας σπουδαστών από την Σκωτία για παρακολούθηση 
μαθημάτων στον κλάδο Συγκολλήσεων.

Παρασκευή, 23.05.2025

Λήξη Ενιαίας Γραπτής Αξιολόγησης Εξεταζόμενων Μαθημάτων.

Προπαρασκευαστική επίσκεψη του Γάλλου καθηγητή Fabrice Rous-
signe της Τεχνικής Σχολής Tarbes France στο πλαίσιο Erasmus+ στον 
κλάδο της Μηχανολογίας.

ΜΑΪΟΣ 2025
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Δημιουργίες
ΙΣΤΟΡΙΑ	 Εργασίες στο πλαίσιο του μαθήματος Ιστορίας, που σχετίζονται με το κεφάλαιο του Α΄ Παγκοσμίου πολέμου.

ΦΥΣΙΚΗ

ΜΙΝΟΒΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΕΔ2 ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΟΦΙΑ ΕΓ2

ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΟΦΙΑ ΕΓ2 ΠΕΤΕΑΝ ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΕΓ1 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ ΕΓ1 ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΟΥ ΣΩΤΙΑ ΕΓ1
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Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών
Ειδικότητα: Γραφικές Τέχνες 

84



14 Κλάδοι και Ειδικότητες
Κλάδος Μηχανολογίας

Ειδικότητα: Τεχνικός Μηχανοκίνητων Οχημάτων
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Κλάδος Μηχανολογίας
Ειδικότητα: Τεχνικός Ελασματουργίας - Μεταλλικών Κατασκευών
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Κλάδος Μηχανολογίας
Ειδικότητα: Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων Κτηρίων
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Κλάδος Μηχανολογίας
Ειδικότητα: Μηχανική Παραγωγή
Ειδικότητα: Γενική Μηχανολογία
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Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών
Ειδικότητα: Σχεδιασμός Επίπλου και Ξύλινων Κατασκευών

Κλάδος Βιομηχανικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Προϊόντων
Ειδικότητα: Βιομηχανικός Σχεδιασμός
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Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών
Ειδικότητα: Γραφικές Τέχνες

90



Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών
Ειδικότητα: Διακοσμητική
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15 Δημιουργίες μαθητών και μαθητριών μας
Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών

Ειδικότητα: Γραφικές Τέχνες
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Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών
Ειδικότητα: Διακοσμητική
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Κλάδος Βιομηχανικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Προϊόντων
Ειδικότητα: Βιομηχανικός Σχεδιασμός
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16 Σχολικές δράσεις
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ ΚΥΑΝΟΤΥΠΙΑΣ
4 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2024

Οι μαθήτριες του τμήματος Γραφικών Τεχνών Θεωρητικής Κατεύθυνσης 
Β΄ Έτους ΘΕΓ2 είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν από κοντά τη 
συναρπαστική τεχνική της Κυανοτυπίας και να δημιουργήσουν δικά 
τους έργα, βιώνοντας τον ρομαντισμό του να φτιάχνεις κάτι με τα 
χέρια, χωρίς τις σύγχρονες τεχνικές ψηφιακές μεθόδους, δαμάζοντας 
τη δύναμη του ήλιου και των στοιχείων της φύσης.

Το αποτέλεσμα ήταν ομολογουμένως εντυπωσιακό και όλοι οι 
εμπλεκόμενοι απόλαυσαν πολύ αυτό το ταξίδι στο παρελθόν!

Τη δράση εμπνεύστηκε η Φιλόλογος Μαρίνα Μαρθάρη σε συνεργασία 
με τον Λειτουργό της Βιβλιοθήκης της Σχολής μας, Παναγιώτη Σεραφείμ, 
καθώς επίσης και με την προσκεκλημένη μας, κ. Στέλλα Στυλιανού από 
τη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κύπρου.

ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΟΜΩΣ, Η ΚΥΑΝΟΤΥΠΙΑ;

H κυανοτυπία είναι η «αυθεντική» διαδικασία ηλιακής εκτύπωσης 
και είναι από τις παλαιότερες και οικονομικότερες χημικές τεχνικές 
εκτύπωσης φωτογραφίας. Ανακαλύφθηκε το 1842 για την παραγωγή 
πλούσιων, μπλε μονοχρωματικών εκτυπώσεων. 

Το Cyanotype ήταν δημοφιλές μέχρι τον 20ό αιώνα ως μια φθηνή 
μέθοδος για την αναπαραγωγή φωτογραφιών, εγγράφων, χαρτών και 
σχεδίων, γι’ αυτό και ο αρχιτεκτονικός όρος “blueprint”. Πήρε το όνομά  
της από το κυανό (μπλε) χρώμα που οφείλεται στην αντίδραση των 
αλάτων σιδήρου από την ηλιακή (UV) ακτινοβολία.

 Οι πρώτες της εφαρμογές έγιναν στη βοτανολογία από την επιστήμονα 
και φωτογράφο Anna Atkins. 

 Ένας ακόμη από τους πρωτοπόρους της φωτογραφίας, ο  William Fox 
Talbot που ήταν ο εφευρέτης του αρνητικού, πειραματίστηκε αρχικά 
με τη μέθοδο της κυανοτυπίας επειδή δεν τον ικανοποιούσαν οι 
ζωγραφικές του ικανότητες.
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ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΓΡΑΦΗΣ

Στις 11 Νοεμβρίου 2024, το Σχολείο μας φιλοξένησε ένα ιδιαίτερο 
εργαστήρι δημιουργικής γραφής, υπό την καθοδήγηση της Φιλολόγου 
Μαρίνας Μαρθάρη, με στόχο να εμπνεύσει τους μαθητές και μαθήτριες 
για τον Παγκύπριο Μαθητικό Διαγωνισμό που προκήρυξε το Υπουργείο 
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας με θέμα «Κύπρος 1974: Ο βίαιος 
ξεριζωμός, η προσφυγιά και ο αγώνας για ελευθερία και επιστροφή», 
που ήταν αφιερωμένος στη μνήμη των 50 χρόνων από τα τραγικά 
γεγονότα του πραξικοπήματος και της τουρκικής εισβολής.

Τα παιδιά είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν σε βάθος τα ιστορικά 
γεγονότα, αλλά και να ακούσουν από τον ακαδημαϊκό κ. Μίμη 
Σοφοκλέους τη συγκλονιστική του προσωπική μαρτυρία από το 1974 
ως στρατιώτη, τραυματία και αιχμαλώτου πολέμου. Η αφήγησή του 
τους βοήθησε να συνδεθούν συναισθηματικά με την ιστορία του τόπου 
μας, προσθέτοντας ζωντάνια και αμεσότητα στη μάθησή τους.

Το περιβάλλον του εργαστηρίου είχε διακοσμηθεί με ιδιαίτερη 
φροντίδα, για να εμπνεύσει τα παιδιά: κεριά, κλαδιά από δέντρα της 
Κύπρου – ελιά, χαρουπιά, δάφνη – και κομμάτια ξύλου, όλα επιλεγμένα 
για να ενισχύσουν τον συμβολισμό και την ατμόσφαιρα του χώρου. Η 
ελιά, σύμβολο της ειρήνης, η χαρουπιά, «ο μαύρος χρυσός» του τόπου 
μας, η δάφνη για τη δόξα, και τα λεμόνια, με το δυνατό τους άρωμα, 
δημιούργησαν μια μοναδική αισθητική, γήινη και συμβολική.

Μέσα σε αυτό το περιβάλλον, οι μαθητές και μαθήτριες μπόρεσαν να 
συμμετέχουν σε ιδεοθύελλα και να πειραματιστούν με την τεχνική 
της αυτόματης γραφής, καταγράφοντας λέξεις και φράσεις που θα 
χρησιμοποιούσαν στα δικά τους δημιουργικά κείμενα και εικαστικά 
έργα. Η διαδικασία αυτή τους έδωσε την ευκαιρία να εκφράσουν 
ελεύθερα συναισθήματα και σκέψεις και να νιώσουν την ιστορία, όχι 
μόνο ως γνώση, αλλά και ως ζωντανή έμπνευση.

Το εργαστήρι αυτό δεν αποτέλεσε μόνο μια προετοιμασία για τον 
διαγωνισμό, αλλά και ένα δημιουργικό ταξίδι για τους μαθητές και 
μαθήτριες, αφού βίωσαν το πώς η γραφή αλλά και η τέχνη εν γένει 
μπορούν να γίνουν γέφυρα μεταξύ παρελθόντος και παρόντος, μνήμης 
και δημιουργικότητας.
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ΟΧΙ ΣΤΟΝ ΡΑΤΣΙΣΜΟ, 
ΝΑΙ ΣΤΗ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΑ

Στο πλαίσιο του θεματικού κύκλου «Κοινωνικός Αποκλεισμός – 
Ρατσισμός (Διακρίσεις – Προκαταλήψεις)» οι μαθήτριες του ΘΕΓ2 
είχαν την ευκαιρία να εκφράσουν τη δική τους φωνή ενάντια στις 
διακρίσεις, δημιουργώντας αφίσες με πρωτότυπα σλόγκαν. Μέσα από 
αυτή τη δράση, ανέδειξαν τη σημασία της αποδοχής, της ισότητας και 
του σεβασμού προς κάθε άνθρωπο, ανεξάρτητα από το χρώμα, τη 
θρησκεία, την καταγωγή ή οποιαδήποτε άλλη διαφορά.

Τα έργα τους κάλυψαν με ευρύτητα το θέμα του ρατσισμού, αγγίζοντας 
διαφορετικές μορφές του, όπως οι φυλετικές, κοινωνικές και 
πολιτισμικές διακρίσεις. Μέσα από δημιουργικές εικόνες και δυνατά 
μηνύματα, υπενθυμίζουν πως η διαφορετικότητα δεν είναι εμπόδιο, 
αλλά πλούτος που ενώνει τους ανθρώπους.

Η πρωτοβουλία αυτή απέδειξε πως η νέα γενιά έχει τη δύναμη να 
προάγει έναν κόσμο πιο δίκαιο και ανοιχτό σε όλους. Γιατί, όπως μας 
υπενθυμίζουν οι μαθητές μας μέσα από τα έργα τους: «Ο ρατσισμός 
μας χωρίζει, η αγάπη μας ενώνει».

Τις μαθήτριες καθοδήγησε η Φιλόλογος, Μαρίνα Μαρθάρη.

ΚΟΙΛΙΑΡΗ ΕΡΣΗΛΙΑ

ΑΔΑΜΟΥ ΒΑΛΕΡΥ ΑΤΑΝΑΣΟΒΑ ΕΛΕΝΑ GORGEES ORMINA

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΧΡΙΣΤΟΦΗ ΣΤΥΛΙΑΝΑ ΣΚΕΝΤΕΡΗ ΣΟΦΙΑ
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ΓΥΨΙΩΤΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΛΕΟΝΤΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΤΡΕΑΝΑ

ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΤΡΕΑΝΑ ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΤΡΕΑΝΑ ΚΑΣΑΣΠΕ ΚΑΤΕΡΙΝΑ
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ΒΙΩΜΑΤΙΚΟ ΠΟΙΗΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ

5 Μαρτίου 2025
Λανίτειο Λύκειο

Μαθητές και μαθήτριες της Σχολής μας συμμετείχαν στο Βιωματικό 
Ποιητικό Εργαστήρι “Μια χαραμάδα στο κλειστό παράθυρο να γίνει 
δύναμη ζωής. Καταφύγιο της σκέψης του μυαλού και της ψυχής, 
οι λέξεις, οι λίμνες, τα λαγκάδια, η ιστορία, οι άνθρωποί μας”, που 
πραγματοποιήθηκε στις 5 Μαρτίου στη Βιβλιοθήκη του Λανιτείου 
Λυκείου, σε συνεργασία με την ΕΜΕ φιλολογικών μαθημάτων κ. 
Χρυσούλα Αλεξάνδρου.

Στο Εργαστήρι συμμετείχαν μαθητές και μαθήτριες των τμημάτων 
Γραφικών Τεχνών:

ΘΕΓ3
Κανάρη Ναταλία, Κωνσταντίνου Ειρήνη, Παναγιώτου Χρίστος

ΘΕΓ1 
Κοσγκρόβ Όλιβερ, Ρούσου Καλυψώ

Το συλλογικό μας ποίημα

Μου έφερε τύχη εκείνο το ρολόι
Ταξιδεύω 

πενήντα και εβδομήντα χρόνια
κρατώντας μνήμες και ενοχές

Ήτανε πέντε το πρωί
Η μουσική των παιδιών
σταμάτησε τον χρόνο

μηδένισε το μαύρο
μηδένισε τη θλίψη

τις σκιές, τις καταιγίδες
και έδωσε φως στις οργισμένες τις φωνές

Σε μια γωνιά της Άνοιξης
πλάι στην αυλή της εκκλησιάς μας
φύλαξα το ρολόι που μου χάρισες

και τη ζώνη που μου δάνεισες 
λίγο προτού φύγεις

αγαπημένε αδελφέ μου
Εκεί

βρίσκω το σχήμα της ψυχής μου
πλάθω τον κόσμο που ονειρευτήκαμε 

και γράφω προσευχές.
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ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΜΗΤΡΙΚΗΣ 
ΓΛΩΣΣΑΣ

ΤΑΪΛΑΝΔΗ - ΧΡΙΣΤΟΦΗ ΣΤΥΛΙΑΝΑ ΘΕΓ2ΕΛΛΑΔΑ - GORGEES ORMINA ΘΕΓ2

ΑΥΣΤΡΙΑ, ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ, ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ, ΡΟΥΜΑΝΙΑ, ΡΩΣΣΙΑ, ΓΕΩΡΓΙΑ, ΓΑΛΛΙΑ, ΟΥΚΡΑΝΙΑ - GORGEES ORMINA ΘΕΓ2

ΓΕΡΜΑΝΙΑ - ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΤΡΕΑΝΑ ΘΕΓ2ΙΑΠΩΝΙΑ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΘΕΓ2 ΙΣΠΑΝΙΑ - ΚΟΙΛΙΑΡΗ ΕΡΣΗΛΙΑ ΘΕΓ2

ΚΟΡΕΑ - ΑΔΑΜΟΥ ΒΑΛΕΡΥ ΘΕΓ2

ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ - 
ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΣΟΦΙΑ ΕΓ2

ΜΟΛΔΑΒΙΑ - 
ΜΑΓΟΥ ΣΟΦΙΑ 
ΘΕΓ3

ΣΟΥΗΔΙΑ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΕΓ2

Στο πλαίσιο του Εορτασμού για την Παγκόσμια 
Ημέρα Μητρικής Γλώσσας, που τιμάται κάθε 
χρόνο στις 21 Φεβρουαρίου, μαθητές και 
μαθήτριες του κλάδου των Εφαρμοσμένων 
Τεχνών με ειδίκευση στις Γραφικές Τέχνες 
σχεδίασαν αφίσες με γλώσσες που ομιλούνται 
από παιδιά του σχολείου μας, που έχουν 
καταγωγή από διάφορες χώρες στον κόσμο.

Ευχαριστίες σε όλα τα παιδιά για τον πολύτιμο 
χρόνο που αφιέρωσαν αλλά και για την αγάπη, 
φαντασία και δημιουργικότητα που αφήνουν 
μέσα σε κάθε έργο τους.

Ιδιαίτερες ευχαριστίες στην εκπαιδεύτρια 
Γραφικών Τεχνών κ. Παναγιώτα Λουκαΐδου για 
τον χρόνο που αφιέρωσε στην καθοδήγηση 
των μαθητών και μαθητριών.
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8th Biannual Peer-to-Peer Social Awareness 
Seminars
Πέμπτη, 20 Μαρτίου 2025

Στο πλαίσιο του μαθήματος των Αγγλικών, μαθητές και μαθήτριες της 
Σχολής μας συμμετείχαν σε Ημερίδα υπό την Αιγίδα του Υπουργείου 
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, με τίτλο Peer-to-Peer Biannual 
Social Awareness Seminars, παρουσιάζοντας στην αγγλική γλώσσα 
εισήγηση με θέμα «Sexism».

Σκοπός της εν λόγω Ημερίδας είναι να δίνεται η ευκαιρία σε μαθητές 
και μαθήτριες να μελετήσουν και να ερευνήσουν κοινωνικά θέματα 
που άπτονται των ενδιαφερόντων τους με απώτερο σκοπό να 
χρησιμοποιήσουν την αγγλική γλώσσα, για να τα παρουσιάσουν. Με 
αυτό τον τρόπο μαθαίνουν να συνεργάζονται δουλεύοντας ομαδικά, 
αλλά, κυρίως, να παρουσιάζουν την εργασία τους, μπροστά σε ευρύ 
μαθητικό, και όχι μόνο, κοινό. 

Για την παρουσίαση εργάστηκαν μαθητές και μαθήτριες του τμήματος 
Γραφικών Τεχνών Πρακτικής Κατεύθυνσης του Α΄ έτους:
Βουτουρής Χρήστος, ΕΓ1
Δημητριάδου Αλεξάνδρα, ΕΓ1
Δημοσθένους Λοΐζος, ΕΓ1
Παπαδοπούλου Χριστίνα, ΕΓ1 

Τους μαθητές και τις μαθήτριες καθοδήγησε η καθηγήτρια Αγγλικών, 
Άννα Καραπάνου.

Με αφορμή την παρουσίαση οι μαθήτριες Δημητριάδου Αλεξάνδρα και 
Παπαδοπούλου Χριστίνα, σχεδίασαν σελιδοδείκτες που προσέφεραν 
στους παρευρισκόμενους στο τέλος της παρουσίασης. 
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ΕΙΚΟΝΙΚΗ ΞΕΝΑΓΗΣΗ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ CERN
Παρασκευή, 28 Φεβρουαρίου 2025

Με πρωτοβουλία των καθηγητών και καθηγητριών Φυσικής της Σχολής 
μας, οι μαθητές και μαθήτριες του Γ΄έτους των Θεωρητικών Τμημάτων:

ΘΜΓ3 Γενικής Μηχανολογίας 
ΘΜΟ3 Μηχανικής Οχημάτων 
ΘΒΣ3 Βιομηχανικού Σχεδιασμού και 
ΘΝΜ 3 & ΘΝΜ3 του Κλάδου των Ναυτιλιακών 

συνδέθηκαν διαδικτυακά με το Κέντρο CERN στην Ελβετία και 
παρακολούθησαν εικονική επίσκεψη στις υπόγειες εγκαταστάσεις του 
πειράματος ΑΤΛΑΣ στον επιταχυντή LHC. 
_________________________
To CERN διατηρώντας τη σύντμηση (ακρωνύμιο) της αρχικής ονομασίας 
του Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire, είναι το μεγαλύτερο 
σε έκταση (πειραματικό) κέντρο πυρηνικών ερευνών, και ειδικότερα επί 
της σωματιδιακής φυσικής, στον κόσμο. Βρίσκεται δυτικά της Γενεύης, 
στα σύνορα Ελβετίας και Γαλλίας. 
Πηγή: WIKIPEDIA
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«ΠΑΙΔΕΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ: ΤΟ ΔΕΝΤΡΟ ΤΗΣ 
ΕΥΡΩΠΗΣ»
Παρασκευή, 28 Μαρτίου 2025

Η Σχολή μας συμμετείχε στην καλλιτεχνική εκδήλωση «Παιδεία και 
Πολιτισμός: Το Δέντρο της Ευρώπης», την οποία διοργάνωσε με μεγάλη 
επιτυχία η Γ’ ΤΕΣΕΚ Λεμεσού στις 28 Μαρτίου στο Amathus Beach Hotel.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης λειτούργησε έκθεση με δημιουργίες 
μαθητών και μαθητριών της Γ΄ ΤΕΣΕΚ, οι οποίες παρουσιάζονταν ή 
στηρίζονταν πάνω σε ξύλινες κατασκευές που δημιούργησαν μαθητές 
και μαθήτριες της Σχολής μας που φοιτούν στον Κλάδο Βιομηχανικού 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Προϊόντων, καθώς και στον Κλάδο 
Εφαρμοσμένων Τεχνών στην Ειδικότητα Σχεδιασμού Επίπλων και 
Ξύλινων Κατασκευών. 

Έργο, επίσης, της Σχολής μας ήταν η ξύλινη κατασκευή μέσα στην οποία 
δόθηκε στους παρευρισκόμενους το πρόγραμμα της εκδήλωσης.

Για τις κατασκευές εργάστηκαν μαθητές και μαθήτριές μας:
Κλάδος Βιομηχανικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Προϊόντων

ΘΒΣ3
Ιωάννου Χριστόδουλος, Καϊρίνου Αντωνία, Κόστοβα Σοφία, Κύρου 
Χαριτίνη, Κωνσταντίνου Χρίστος, Μελετίου Ιωάννης, Παναγιώτου 
Ειρηναίος, Παπαζαχαρία Αντρέας 

Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών - Ειδικότητα Σχεδιασμού Επίπλων και 
Ξύλινων Κατασκευών 

ΕΞ2
Θεμιστοκλέους Θανάσης, Κούρτης Σάββας, Νεοφύτου Ανδρέας, 
Χαραλάμπους Γεράσιμος, Χαραλάμπους Ιωάννης Μάξιμος

Τον σχεδιασμό και την επιμέλεια των κατασκευών, καθώς και την 
καθοδήγηση των μαθητών/τριών, ανέλαβε ο εκπαιδευτής Σχεδιασμού 
Επίπλων και Ξύλινων Κατασκευών, Παναγιώτης Παναγιώτου, ενώ την 
επίβλεψη των εργασιών είχε ο Β.Δ. Γιώργος Βασιλειάδης.
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ΚΕΡΑΜΙΚΕΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΕΣ από τον ζωγράφο Χρήστο Μίχλη
31 Μαρτίου και 7 Απριλίου 2025

Τη Σχολή μας επισκέφθηκε ο γνωστός συμπολίτης μας κεραμιστής και ζωγράφος Χρήστος Μίχλης, υιός του κεραμιστή και ζωγράφου Πάμπου 
Μίχλη, ο οποίος, αφού μίλησε για την ιστορία και την τέχνη της κεραμικής, καθοδήγησε τους μαθητές και μαθήτριες των τμημάτων Γραφικών 
Τεχνών Πρακτικής Κατεύθυνσης του Α΄ έτους ΕΓ1, να δημιουργήσουν διάφορα έργα με πηλό, βοηθώντας και λύνοντας, παράλληλα, απορίες τους 
σχετικά με την τέχνη και την τεχνική της κεραμικής.
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Τα Τμήματά μας
Τα Τμήματά μας

110



ΘΒΣ1

ΘΕΓ1

17 Τα Τμήματά μας

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΧΑΡΑ ΒΙΒΙΕΝ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΣΑΒΒΙΝΑ
ΜΙΧΑΗΛ ΚΥΡΙΑΚΗ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΛΕΥΤΕΡΗΣ

GRIGORE KARINA-NORICA
ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ ΓΙΩΤΑ
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΑ
ΚΑΡΑΒΑ ΑΡΙΣΤΟΔΗΜΟΣ
ΚΑΡΒΟΥΝΗ ΕΛΕΝΗ
ΚΟΝΝΑΡΗ ΑΝΤΡΕΑ
ΚΟΣΓΚΡΟΒ ΟΛΙΒΕΡ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΛΙΑ
ΝΕΟΦΥΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΑ
ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΡΗΓΙΝΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ
ΡΟΥΣΟΥ ΚΑΛΥΨΩ
ΤΑΚΗ ΧΡΥΣΑ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΝΙΚΟΛΑΣ
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ ΜΑΡΙΖΑ

Υπεύθυνη Τμήματος: Ρεβέκκα Κωνσταντίνου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Βασιλειάδης

Υπεύθυνη Τμήματος: Μαρία Ρουσή	 Υπεύθυνος ΒΔ: Χρυσόστομος Παναγιώτου
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ΘΜΓ1

ΘΜΟ1

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΒΛΑΔΙΜΗΡΟΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΩΥΣΗΣ
ΛΟΥΚΑΪΔΗΣ ΓΛΑΥΚΟΣ
ΠΑΡΜΑΞΗΣ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΠΑΤΣΑΛΙΔΗΣ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΣΙΟΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ
ΤΥΛΙΣΣΑΝΑΚΗΣ ΧΑΡΙΔΗΜΟΣ
ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΜΑΡΙΝΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΕΛΙΣΣΑΙΟΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΣΤΕΛΙΟΣ

AL DAYOUB EDWARD ALEXANDER
OTHMAN OBAIDA
ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ
ΚΑΡΚΑΝΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΚΡΑΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
ΛΟΥΚΑ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΣΟΦΟΚΛΕΟΥΣ ΑΥΓΟΥΣΤΙΝΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Πολύδωρος Μαρκίδης	 Υπεύθυνος ΒΔ: Αντώνης Σαρρής

Υπεύθυνη Τμήματος: Νατάσα - Ρεβέκκα Θεοδοσίου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Φοινιώτης
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ΘNN1

ΕΓ1

ΑΓΙΟΥΠΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
ΑΧΙΛΛΙΔΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ
ΓΟΥΦΙΩΤΗ ΚΑΤΕΡΙΝΑ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΟΥΡΑΝΙΑ
ΚΑΖΑΓΚΑΣ ΜΕΝΕΛΑΟΣ
ΚΑΦΦΑΣ ΛΟΥΗΣ
ΚΟΥΡΤΗ ΔΑΝΙΗΛ
ΣΑΒΒΑ ΜΑΡΙΟΣ
ΤΥΧΩΝΟΒ ΠΕΤΡ
ΦΡΑΝΤΖΕΣΚΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΑΙΜΙΛΙΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΛΕΩΝΙΔΑΣ

ANGELOV GEORGI
CERNEGA SARA BIANCA
CUSTURA CRINA-MIHAELA
PAPADOPOULOU CHRISTINA
PETEAN STEFANIA
ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΜΙΡΑΝΤΑ
ΒΟΥΤΟΥΡΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ
ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΒΑΛΕΝΤΙΝ
ΝΙΚΟΡΟΒΙΤΣ ΒΕΡΑ
ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ
ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΟΥ ΣΩΤΙΑ
ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ ΛΟΙΖΟΣ
ΚΑΡΑΖΗΝΟΥ ΣΟΦΙΑ
ΚΟΝΝΑΦΗ ΜΑΡΙΝΑ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ
ΠΑΝΤΕΛΗ ΚΑΤΕΡΙΝΑ
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΑΛΕΞΗΣ

Υπεύθυνη Τμήματος: Αφροδίτη Νικολάου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Βασιλειάδης

Υπεύθυνη Τμήματος: Χριστίνα Κόνιαλη	 Υπεύθυνος ΒΔ: Χρυσόστομος Παναγιώτου
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ΕΔ1

ΕΞ1

EMAMGHOLIAN AYDA
GOGITIDZE TAMUNA
MARINOVA PATRISIA
NEDYALKOVA HRISTINA
STOYANOVA GABRIELA BONCHEVA
TSVETANOVA ILIYANA
VALCHEVA DANIELA
ΔΕΛΙΑΝΙΔΟΥ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ
ΚΙΣΝΙΑΡΙΔΟΥ ΕΛΙΝΑ
ΝΕΟΚΛΕΟΥΣ ΑΝΝΑ
ΠΟΛΛΗ ΜΙΧΑΕΛΛΑ
ΠΠΑΣΙΑΣ ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΕΛΣΗ

ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΙΑΚΩΒΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ
ΚΑΤΣΟΥΝΩΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΙΗΛ
ΣΑΒΒΑ ΗΛΙΑΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
ΧΡΥΣΑΝΘΟΥ ΜΑΡΙΟΣ

Υπεύθυνη Τμήματος: Οριάνα Δημητριάδου	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μήδεια Αναστασίου

Υπεύθυνη Τμήματος: Ντόρια Νικολάου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Φοινιώτης
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ME1

MΟ1

ABDULKADIR KHALIL
PANTAZI MIHAI
ΑΝΔΡΕΟΥ ΠΑΝΤΕΛΗΣ
ΑΝΔΡΕΟΥ ΣΤΕΛΙΟΣ
ΑΥΓΟΥΣΤΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ ΠΑΝΤΕΛΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΡΙΣΤΟΣ
ΚΤΩΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ
ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΑΙΜΙΛΙΟΣ
ΚΑΛΛΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ
ΜΕΝΕΛΑΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΣΙΟΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΣΤΟΥΜΠΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΧΑΤΖΗΤΗΛΕΜΑΧΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΥ ΑΧΙΛΛΕΑΣ
ΧΡΙΣΤΟΥ ΤΖΕΙΣΟΝ ΑΝΤΡΙΟΥ

ALFARES FARES
DELCHEV KRISTIYAN TANEV
ΑΝΔΡΕΟΥ ΑΔΩΝΙΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΙΑΣΩΝΑΣ ΛΟΥΚΑΣ
ΙΑΚΩΒΟΥ ΕΥΤΥΧΙΟΣ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΑΝΑ ΜΑΡΙΑ
ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΝΗΡΕΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ
ΜΟΥΣΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΧΡΙΣΤΟΦΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
DIMITROV GEORGE
ΜΩΥΣΗΣ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ
ΡΟΤΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ
ΤΑΓΟΥΑΤΡΟΣ ΚΕΒΙΝ
ΤΕΡΖΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΤΖΙΑΟΥΡΗΣ ΟΡΕΣΤΗΣ
ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Μαρίνος Γιαννακού	 Υπεύθυνη ΒΔ: Παναγιώτα Ρήγα

Υπεύθυνος Τμήματος: Ιωάννης Ιωάννου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Ανδρέας Κυριακίδης
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ΜΣ1

ΥΤ1

HINDAWI WARD
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΧΙΛΛΕΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΩΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΜΟΛΟΖΙΑΝ ΝΑΖΑΡΕΤ
ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΠΕΡΙΚΛΗ ΑΓΓΕΛΟΣ

ΑΛ ΑΜΜΑΡΙ ΓΙΑΣΜΙΝ
ΑΛ ΑΜΜΑΡΙ ΙΣΑΜΠΕΛΑ
ΑΝΔΡΕΟΥ ΧΑΡΑ
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΙΑΚΩΒΟΥ ΕΛΕΝΗ
ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ
ΠΛΑΤΙΑ ΕΛΛΗ

Υπεύθυνη Τμήματος: Αφροδίτη Κύρου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Φοινιώτης

Υπεύθυνος Τμήματος: Παρασκευάς Παναγή	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μήδεια Αναστασίου
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ΘΒΣ2

ΘΕΓ2

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΜΕΡΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΑΝΘΗ ΜΑΡΙΝΑ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΠΑΛΑΜΑΣ ΦΟΙΒΟΣ
ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΣΤΑΥΡΟΣ

ATANASOVA ELENA
DIMITROV MARIO
GORGEES ORMINA DAWOD GORGEES
ΑΔΑΜΟΥ ΒΑΛΕΡΥ
ΓΥΨΙΩΤΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ
ΚΑΣΑΣΠΕ ΚΑΤΕΡΙΝΑ
ΚΟΙΛΙΑΡΗ ΕΡΣΗΛΙΑ
ΛΕΟΝΤΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΤΡΕΑΝΑ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ
ΠΑΝΙΤΣΑ ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΙΝΑ
ΣΚΕΝΤΕΡΗ ΣΟΦΙΑ
ΧΡΙΣΤΟΦΗ ΣΤΥΛΙΑΝΑ

Υπεύθυνη Τμήματος: Θέα Παναγιώτου	 Υπεύθυνη ΒΔ: Παναγιώτα Ρήγα

Υπεύθυνη Τμήματος: Κυριακούλλα Κυριάκου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Χρυσόστομος Παναγιώτου
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ΘΜΓ2

ΘΜΟ2

ΑΓΡΟΤΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ
ΑΝΑΓΙΩΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΑΦΑΗΛ
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΑΡΙΝΟΣ
ΚΩΝΣΤΙΑΝΤΟΣ ΧΡΙΣΤΟΣ
ΛΟΥΒΑΡΗΣ ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΠΑΝΤΕΛΗ ΜΑΡΙΝΟΣ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΥΛΟΣ
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ

OTHMAN NADEEM
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΡΩΜΑΝΟΣ ΝΕΟΦΥΤΟΣ
ΣΑΒΒΑ ΔΑΝΙΗΛ
ΧΡΙΣΤΟΥ ΜΑΡΙΝΟΣ
ΧΡΥΣΑΝΘΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Μαρίνος Βασιλειάδης	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Πρωτοπαπάς

Υπεύθυνος Τμήματος: Μαρίνος Βασιλειάδης	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Πρωτοπαπάς
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ΘNN2

ΕΓ2

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΒΟΣΚΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΙΝΟΣ
ΘΕΟΚΛΗΤΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΧΡΙΣΤΑΚΗΣ
ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
ΚΛΕΑΝΘΟΥΣ ΣΑΒΒΑΣ
ΚΡΟΚΟΥ ΘΕΟΦΑΝΩ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΜΑΤΘΑΙΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΠΑΛΛΑΚΗ ΕΒΕΛΙΝΑ
ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗ

AL MADARI YARAH
ΑΘΗΝΟΔΩΡΟΥ ΑΝΤΩΝΗΣ
ΕΛ ΧΟΥΡΙ ΜΙΣΙΕΛ
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ ΜΟΝΤΕΧΡΙΣΤΟ ΣΟΦΙΑ
ΛΕΪΤΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΠΑΝΤΕΛΗΣ
ΠΕΛΕΚΑΝΟΥ ΜΙΧΑΕΛΑ
ΣΙΑΗ ΝΙΚΟΛΑΣ
ΣΛΕΪΜΑΝ ΗΛΙΑΣ
ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΟΦΙΑ

Υπεύθυνος Τμήματος: Μαρίνος Λουκαΐδης	 Υπεύθυνη ΒΔ: Παναγιώτα Ρήγα

Υπεύθυνη Τμήματος: Παναγιώτα Λουκαΐδου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Αντώνης Σαρρής
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ΕΔ2

ΕΞ2

MINOVA KONSTANCIJA
ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ
ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΟΥ ΦΑΙΔΡΑ ΑΡΕΤΗ
ΝΤΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
ΟΜΕΛΙΑΝ ΣΟΦΙΑ
ΠΑΝΑΓΗ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ

ΑΖΙΝΟΣ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΓΟΥΒΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ-ΜΑΡΙΟΣ
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ ΘΑΝΑΣΗΣ
ΚΟΥΡΤΗΣ ΣΑΒΒΑΣ
ΝΕΟΦΥΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΑΓΓΕΛΟΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΞΙΜΟΣ

Υπεύθυνη Τμήματος: Μαρία Νικολαΐδου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Αντώνης Σαρρής

Υπεύθυνος Τμήματος: Χαράλαμπος Κωνσταντίνου	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μαρία Λοΐζου
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ME2

MO2a

ALFARES OMAR
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΗΡΟΔΟΤΟΣ
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΣ
ΔΕΡΥΝΙΩΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΜΑΡΚΟΣ
ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΝΟΣ
ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΥΠΡΙΑΝΟΣ
ΝΑΘΑΝΑΗΛ ΛΕΥΤΕΡΗΣ
ΠΟΥΡΙΚΚΟΣ ΜΑΡΙΟΣ
ΣΑΒΒΑ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΣΟΦΟΚΛΕΟΥΣ ΜΕΝΑΡΔΟΣ
ΤΙΡΖΛΑΚΗ ΑΛΗ
ΤΣΙΚΚΟΣ ΜΑΡΙΝΟΣ

DEMPSEY LIAM JAMES
JAMIL JAMIL
KHALIL KIROLLOS
LADANYI ZSOMBOR NOEL
ΑΝΔΡΕΟΥ ΑΓΓΕΛΟΣ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΙΧΑΗΛ ΑΓΓΕΛΟΣ
ΛΟΙΖΟΥ ΘΕΟΦΑΝΗΣ
ΟΡΑΜΠΙ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΣΙΜΟΝΟΒ ΣΤΕΦΑΝΟΣ
PAJOUHANDEH RAMTIN
ΑΛ ΤΖΙΡΙΒ ΣΕΜΠΑΣΤΙΑΝ ΧΑΜΠΗ
ΑΡΕΣΤΗ ΚΛΕΑΝΘΗΣ
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΣΑΒΒΙΝΑ
ΒΟΝ ΕΒΑΝΣ ΜΑΡΚΟΥΣ ΤΖΕΗΜΣ
ΒΡΑΣΙΔΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΓΚΑΡΙΦ ΜΟΧΑΜΕΤ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Μάριος Χαραλάμπους	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Φοινιώτης

Υπεύθυνος Τμήματος: Παύλος Περικλέους	 Υπεύθυνος ΒΔ: Αντώνης Σαρρής
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ΜΟ2β

ΜΠ2

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ
ΜΑΤΘΑΙΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΜΙΧΑΗΛ ΣΑΒΒΑΣ
ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΡΣΕΝΙΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΤΑΥΡΟΣ
ΣΑΒΒΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΟΛΩΜΟΥ ΣΟΦΟΚΛΗΣ
ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΦΙΛΑΡΕΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΜΑΞΙΜΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗΣ ΡΑΦΑΗΛ ΓΙΑΓΚΟΣ

GEORGIEV VASIL
ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΡΑΦΑΕΛΛΟ
ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΤΣΟΥΤΣΗΣ ΣΠΥΡΟΣ

Υπεύθυνη Τμήματος: Γεωργία Γεωργίου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Ανδρέας Κυριακίδης

Υπεύθυνος Τμήματος: Μάριος Χαραλάμπους	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Φοινιώτης
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MΣ2

ΚΟΚΚΙΝΟΦΤΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΧΡΙΣΤΟΣ
ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΠΑΙΔΟΝΟΜΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ
ΠΙΚΟΛΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΠΟΛΥΔΩΡΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΜΙΧΑΛΗΣ
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ ΧΡΥΣΟΒΑΛΑΝΤΗΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Μιχαήλ Γιαννάκη	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μαρία Λοΐζου

Ό,τι καλό χτίζουμε καταλήγει να χτίζει εμάς
Jim Rohn, Αμερικανός συγγραφέας
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ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ

Μες την Α’ Τεχνική, η ζωή ξεκινά,
με εργαλεία στα χέρια και όνειρα πολλά.

Σχέδια, μηχανές, βίδες και σφυριά,
εδώ χτίζουμε το μέλλον, με δύναμη, καρδιά.

Είμαστε παιδιά της Τεχνικής με ιδέες και ψυχή,
το μέλλον φτιάχνουμε εμείς με κόπο και ζωή.

Μάθαινε και δούλευε, η τέχνη μας φτερά,
στην Α’ Τεχνική κτίζουμε όνειρα.

Με φίλους και αγώνες, περνάμε τις στιγμές,
κάθε μέρα που περνά, μαθαίνουμε το χθες.
Και το μέλλον χτίζεται με κόπο και φωτιά,

στην Α’ Τεχνική, υφαίνουμε φτερά.

Είμαστε παιδιά της Τεχνικής με ιδέες και ψυχή,
το μέλλον φτιάχνουμε εμείς με κόπο και ζωή.

Μάθαινε και δούλευε, η τέχνη μας φτερά,
στην Α’ Τεχνική κτίζουμε όνειρα.

Μες τα εργαστήρια ιδρώνουμε συχνά
η γνώση κι η προσπάθεια την τέχνη μας κρατά

κάθε βήμα κάνουμε γεμάτοι επιμονή
στην Α΄ Τεχνική γεννιέται η αλλαγή.

Είμαστε παιδιά της Τεχνικής με ιδέες και ψυχή,
το μέλλον φτιάχνουμε εμείς με κόπο και ζωή.

Μάθαινε και δούλευε, η τέχνη μας φτερά,
στην Α’ Τεχνική κτίζουμε όνειρα.
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– Να ονειρεύεσαι…

Χωρίς τα όνειρα πώς θα ζήσεις; Χωρίς σκοπό, δεν έχει νόημα η διαδρομή.

Μα κράτα πάντα στο βλέμμα σου την έξοδο κινδύνου.

Όχι για να φύγεις… Για να θυμάσαι πως κανένα όνειρο δεν είναι το τέρμα.

Πάντα υπάρχει επόμενη σελίδα.

Καινούργιος δρόμος. Άλλη επιλογή. Άλλη αρχή.

Προχώρα. Μην κολλάς.

Μην φοβάσαι να ξεκινάς ξανά.

Αυτή είναι η έξοδος κινδύνου.

Και το εισιτήριό σου για ό,τι σε περιμένει.

Αυτό είναι ζωή…
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ΘΒΣ3

ΙΩΑΝΝΟΥ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ
ΚΑΪΡΙΝΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ
ΚΟΣΤΟΒΑ ΣΟΦΙΑ
ΚΥΡΟΥ ΧΑΡΙΤΙΝΗ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΧΡΙΣΤΟΣ
ΜΕΛΕΤΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΕΙΡΗΝΑΙΟΣ
ΠΑΠΑΖΑΧΑΡΙΑ ΑΝΤΡΕΑΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Παναγιώτης Παναγιώτου	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μαρία Λοΐζου

ΙΩΑΝΝΟΥ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΚΟΣΤΟΒΑ ΣΟΦΙΑΚΑΪΡΙΝΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ ΚΥΡΟΥ ΧΑΡΙΤΙΝΗ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΧΡΙΣΤΟΣ ΜΕΛΕΤΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΖΑΧΑΡΙΑ ΑΝΤΡΕΑΣΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΕΙΡΗΝΑΙΟΣ

18 Οι Τελειόφοιτοι και Τελειόφοιτές μας
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ΘΕΓ3

LUCACI ANA MARIA
ΗΛΙΑ ΧΑΡΑ
ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ ΒΑΣΙΛΗΣ
ΚΑΝΑΡΗ ΝΑΤΑΛΙΑ
ΚΟΚΚΙΝΟΦΤΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΕΙΡΗΝΗ
ΜΑΓΟΥ ΣΟΦΙΑ
ΜΕΛΕΤΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΣ

Υπεύθυνη Τμήματος: Χριστίνα-Αθηνά Φιλίππου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Χρυσόστομος Παναγιώτου

LUCACI ANA MARIA ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ ΒΑΣΙΛΗΣΗΛΙΑ ΧΑΡΑ ΚΑΝΑΡΗ ΝΑΤΑΛΙΑ

ΚΟΚΚΙΝΟΦΤΑΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΕΙΡΗΝΗ ΜΕΛΕΤΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΣΜΑΓΟΥ ΣΟΦΙΑ
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ΘΜΓ3

ΚΑΣΤΡΙΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΚΑΤΣΕΛΛΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ
ΜΑΡΚΟΥ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΠΑΝΟΣ
ΠΑΝΤΕΛΗ ΠΑΝΤΕΛΗΣ
ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΠΟΥΖΟΥΚΚΗ ΘΕΤΗ
ΠΥΘΑΡΙΔΗΣ ΜΑΡΙΝΟΣ
ΦΙΛΟΚΡΑΤΟΥΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Μιχάλης Σπύρου	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μαρία Λοΐζου

ΚΑΣΤΡΙΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΡΚΟΥ ΑΝΤΡΕΑΣΚΑΤΣΕΛΛΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ 
ΑΓΓΕΛΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΠΑΝΟΣ

ΠΑΝΤΕΛΗ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΥΘΑΡΙΔΗΣ ΜΑΡΙΝΟΣ ΦΙΛΟΚΡΑΤΟΥΣ 
ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ

ΠΟΥΖΟΥΚΚΗ ΘΕΤΗ
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ΘΜΟ3

MARINOV RAYAN TSVETANOV
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΚΑΣΤΑΝΙΑΣ ΣΩΤΗΡΗΣ
ΚΟΛΟΣΙΔΗΣ ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΜΕΝΕΛΑΟΣ
ΠΑΛΑΜΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ
ΠΙΣΣΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΟΛΟΜΩΝΤΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΦΩΤΙΟΥ ΦΩΤΗΣ

Υπεύθυνη Τμήματος: Πωλίνα Πολυκάρπου	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μήδεια Αναστασίου

ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
ΑΓΓΕΛΟΣ

ΣΟΛΟΜΩΝΤΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΠΑΛΑΜΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΠΙΣΣΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΙΟΥ ΦΩΤΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣMARINOV RAYAN 
TSVETANOV

ΚΟΛΟΣΙΔΗΣ ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣΚΑΣΤΑΝΙΑΣ ΣΩΤΗΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
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ΘΝΜ3

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΑΛΕΞΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΕΥΑΓΟΡΑΣ
ΚΟΥΜΟΥΔΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΑΝΟΡΜΙΤΗΣ
ΤΡΙΓΓΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ

Υπεύθυνη Τμήματος: Έλενα Αγαθοκλέους	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μήδεια Αναστασίου

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΑΛΕΞΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ

ΚΟΥΜΟΥΔΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΑΝΟΡΜΙΤΗΣ

ΙΩΑΝΝΟΥ ΕΥΑΓΟΡΑΣ

ΤΡΙΓΓΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
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ΘΝΝ3

ΘΕΟΔΟΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΑΛΒΙΝΟΣ
ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΜΑΡΤΙΝΟΣ
ΜΑΡΚΟΥΛΗ ΛΕΥΚΟΘΕΑ
ΜΙΛΤΙΑΔΟΥΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΜΑΡΙΟΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΜΙΧΑΗΛ
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ ΑΓΓΕΛΟΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Κλείτος Κλείτου	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μήδεια Αναστασίου

ΜΙΛΤΙΑΔΟΥΣ 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΜΑΡΙΟΣ

ΘΕΟΔΟΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ ΑΓΓΕΛΟΣ

ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΜΑΡΤΙΝΟΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΜΙΧΑΗΛ

ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΑΛΒΙΝΟΣ ΜΑΡΚΟΥΛΗ ΛΕΥΚΟΘΕΑ
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ΕΓ3

DEMPSEY JOSHUA LEE
RADUTA GISELA-ELISABET
SEDLIACEK DAVID
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΑΡΙΝΑ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ
ΛΟΪΖΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ
ΠΑΣΧΑΛΗ ΑΝΔΡΕΑΣ

Υπεύθυνη Τμήματος: Σούλη Χρίστου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Φοινιώτης

DEMPSEY JOSHUA LEE SEDLIACEK DAVIDRADUTA GISELA-ELISABET ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΑΡΙΝΑ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΙΩΑΝΝΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΠΑΣΧΑΛΗ ΑΝΔΡΕΑΣΛΟΪΖΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
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ΕΔ3

BRAGAGIU NICOLETA-CRISTINA
PETEAN OCTAVIAN
ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ ΑΛΕΞΑΝΤΑΡ
ΕΥΡΙΠΙΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ
ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΝΝΑ
ΚΑΡΕΚΛΑΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ
ΛΟΥΚΑ ΑΘΗΝΑ
ΜΕΝΕΛΑΟΥ ΓΡΗΓΟΡΗΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Παναγιώτης Κυριάκου	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μαρία Λοΐζου

BRAGAGIU 
NICOLETA-CRISTINA

ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ ΑΛΕΞΑΝΤΑΡPETEAN OCTAVIAN ΕΥΡΙΠΙΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ

ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΝΝΑ ΚΑΡΕΚΛΑΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΛΟΥΚΑ ΑΘΗΝΑ ΜΕΝΕΛΑΟΥ ΓΡΗΓΟΡΗΣΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ
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ΕΞ3

ΑΓΓΕΛΗ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΝΤΩΝΗΣ
ΛΕΩΝΙΔΟΥ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΝΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΧΡΙΣΤΟΦΗ ΙΩΑΝΝΗΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Νικόλας Ερωτοκρίτου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Βασιλειάδης

ΑΓΓΕΛΗ ΑΝΔΡΕΑΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΝΤΩΝΗΣΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

ΛΕΩΝΙΔΟΥ ΑΝΤΡΕΑΣ ΝΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΗ ΙΩΑΝΝΗΣ
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ΜΕ3

ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΙΟΥΛΙΑΝΟΣΑΝΤΩΝΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ

ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΙΟΥΛΙΑΝΟΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΑΝΤΩΝΗΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Χρήστος Προδρόμου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Βασιλειάδης
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ΜΟ3a

ALKURDI MOHAMAD
ΑΝΔΡΕΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΙΝΟΣ
ΑΝΔΡΕΟΥ ΛΟΥΚΑΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΣ
ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΔΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΠΑΥΛΟΣ
ΜΙΧΑΗΛ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Ευτύχιος Παπαμάρκου	 Υπεύθυνη ΒΔ: Παναγιώτα Ρήγα

ALKURDI MOHAMAD ΑΝΔΡΕΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΣ ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣΑΝΔΡΕΟΥ ΛΟΥΚΑΣ

ΔΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣΘΕΟΔΩΡΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΠΑΥΛΟΣ
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ΜΙΧΑΗΛ ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ ΑΝΤΡΕΑΣΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ

ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Να είμαστε έτοιμοι. Κάθε ώρα είναι η δική μας ώρα
 Γιάννης Ρίτσος
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ΜΟ3β

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΓΚΛΕΝ ΣΑΒΒΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
ΚΑΡΚΑΛΛΗΣ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΟΝΗΣΙΦΟΡΟΥ ΝΤΑΝΙΕΛ ΒΑΣΙΛΗΣ
ΠΑΡΠΕΡΗ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΠΙΤΤΑΣΙΗ ΑΓΓΕΛΟΣ
ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΣΟΥΤΖΙΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΝΤΑΝΙΕΛ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΥ ΑΝΤΩΝΗΣ

AL AMMARIN AHMAD
ΑΝΤΡΕΟΥ ΠΑΥΛΟΣ
ΖΗΝΩΝΟΣ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΚΑΡΑΣΑΜΑΝΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΜΕΝΕΛΑΟΥ ΗΛΙΑΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ
ΣΑΒΒΑ ΝΙΚΟΛΑΣ
ΣΜΟΛΕΣΚΗΣ ΦΩΤΗΣ
ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΝΙΚΟΛΑΣ
ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΑΧΙΛΛΕΑΣ

Υπεύθυνος Τμήματος: Γεώργιος Γεωργίου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Πρωτοπαπάς

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΡΚΑΛΛΗΣ ΑΝΤΡΕΑΣΓΚΛΕΝ ΣΑΒΒΑ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ

ΟΝΗΣΙΦΟΡΟΥ ΝΤΑΝΙΕΛ 
ΒΑΣΙΛΗΣ

ΠΑΡΠΕΡΗ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΟΥΤΖΙΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣΠΙΤΤΑΣΙΗ ΑΓΓΕΛΟΣ
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ΖΗΝΩΝΟΣ ΑΝΤΡΕΑΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΝΤΑΝΙΕΛ

ΚΑΡΑΣΑΜΑΝΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ

ΜΕΝΕΛΑΟΥ ΗΛΙΑΣ

ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ

AL AMMARIN AHMAD

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΝΙΚΟΛΑΣ

ΧΡΙΣΤΟΥ ΑΝΤΩΝΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΑΧΙΛΛΕΑΣ

ΑΝΤΡΕΟΥ ΠΑΥΛΟΣ

ΣΑΒΒΑ ΝΙΚΟΛΑΣ ΣΜΟΛΕΣΚΗΣ ΦΩΤΗΣ
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ΜΣ3

ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΑΝΤΩΝΗΣ
ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ ΝΙΚΟΛΑΣ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΣΩΤΗΡΗΣ
ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ ΡΑΦΑΗΛ
ΠΕΤΡΑΣΙΤΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ
ΠΗΛΑΚΟΥΡΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
ΠΟΛΛΗ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΤΟΥΜΑΖΟΥ ΔΑΥΙΔ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΥ ΠΕΤΡΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΦΗ ΙΩΑΝΝΗΣ

Υπεύθυνη Τμήματος: Άννα Καραπάνου	 Υπεύθυνος ΒΔ: Γιώργος Πρωτοπαπάς

Χρησιμοποίησε το ταλέντο σου 
όσο μικρό κι αν είναι. 
Τα δάση θα ήταν βουβά 
αν μέσα σ’ αυτά κελαηδούσαν μόνο τ’ αηδόνια 
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΣΩΤΗΡΗΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΑΝΤΩΝΗΣ

ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

ΠΕΤΡΑΣΙΤΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ

ΙΩΑΝΝΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ ΡΑΦΑΗΛ

ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ ΝΙΚΟΛΑΣ

ΠΗΛΑΚΟΥΡΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ

ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΑΝΤΡΕΑΣ

ΠΟΛΛΗ ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΟΥΜΑΖΟΥ ΔΑΥΙΔ ΧΡΙΣΤΟΥ ΠΕΤΡΟΣΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

ΧΡΙΣΤΟΦΗ ΙΩΑΝΝΗΣ
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ΜΠ3

SAMI ZACHARI 
ALEXANDROS

ΒΟΥΝΙΩΤΗΣ ΑΝΤΡΕΑΣ ΕΓΚΩΜΙΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΡΠΑΣΙΤΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ

ΜΟΥΖΩΜΕΝΟΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΟΝΗΣΙΦΟΡΟΥ ΧΡΙΣΤΟΣ ΤΣΑΓΓΑΡΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣΠΟΛΥΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

SAMI ZACHARI ALEXANDROS
ΒΟΥΝΙΩΤΗΣ ΑΝΤΡΕΑΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΕΓΚΩΜΙΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ
ΚΑΡΠΑΣΙΤΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ
ΜΟΥΖΩΜΕΝΟΣ ΧΡΙΣΤΟΣ
ΟΝΗΣΙΦΟΡΟΥ ΧΡΙΣΤΟΣ
ΠΟΛΥΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΤΣΑΓΓΑΡΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

Υπεύθυνη Τμήματος: Βαρβάρα Μελαναρκίτη Νικολάου	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μήδεια Αναστασίου
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ΥΤ3

SOFRONEA ROBERT GHERY TANASE FLORINA BIANCA ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΕΛΕΝΗ

SOFRONEA ROBERT GHERY
TANASE FLORINA BIANCA
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΕΛΕΝΗ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ

Υπεύθυνη Τμήματος: Ζήνα Φιλή	 Υπεύθυνη ΒΔ: Μαρία Λοΐζου
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Χαιρετισμοί	 σελίδες	 3-5

Οργάνωση και Λειτουργία της Σχολής 	 σελίδες 	 6-17

Αφυπηρετήσεις	 σελίδες 	 18-20

20ό Επιστημονικό Συμπόσιο Προφορικής Ιστορίας	 σελίδες 	 21-23

50 Χρόνια από την Τουρκική Εισβολή	 σελίδες 	 24-25

Διακρίσεις και Συμμετοχές σε Διαγωνισμούς	 σελίδες 	 26-33

Αθλητισμός	 σελίδα 	 35

Ευρωπαϊκά Προγράμματα	 σελίδες 	 36-48

Open Day		  σελίδες 	 49-50

Επισκέψεις		 σελίδες 	 51-56

Εκπροσωπήσεις	 σελίδες 	 57-62

Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών	 σελίδες 	 63-65

Ημερολόγιο	 σελίδες 	 67-82

Κλάδοι και Ειδικότητες	 σελίδες	 85-91

Δημιουργίες μαθητών και μαθητριών μας	 σελίδες	 92-96

Σχολικές Δράσεις	 σελίδες	 97-109

Τα Τμήματά μας	 σελίδες	 110-123

Οι Τελειόφοιτοι και Τελειόφοιτές μας	 σελίδες	 125-143
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